
PE754.376/ 1

LV

21.11.2023 A9-0319/ 001-341

GROZĪJUMI 001-341 
iesniegusi Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

Ziņojums
Frédérique Ries A9-0319/2023
Iepakojums un iepakojuma atkritumi

Regulas priekšlikums (COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

_____________________________________________________________

Grozījums Nr. 1
Regulas priekšlikums
1. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Produktiem ir nepieciešams 
iepakojums, lai tie būtu aizsargāti un viegli 
transportējami no vietas, kur tie ir ražoti, 
līdz vietai, kur tie tiek izmantoti vai 
patērēti. Lai produktu iekšējais tirgus 
varētu darboties, ir svarīgi novērst šķēršļus 
iepakojuma iekšējam tirgum. Sadrumstaloti 
noteikumi un neskaidras prasības 
ekonomikas operatoriem rada papildu 
izmaksas.

(1) Produktiem ir nepieciešams 
atbilstošs iepakojums, lai tie būtu 
aizsargāti un viegli transportējami no 
vietas, kur tie ir ražoti, līdz vietai, kur tie 
tiek izmantoti vai patērēti. Lai produktu 
iekšējais tirgus varētu darboties, ir svarīgi 
novērst šķēršļus iepakojuma iekšējam 
tirgum. Sadrumstaloti noteikumi un 
neskaidras prasības ekonomikas 
operatoriem rada neskaidrību un papildu 
izmaksas.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Turklāt iepakojumā tiek izmantots 
daudz jaunmateriālu (40 % plastmasas un 

(2) Turklāt iepakojumā tiek izmantots 
daudz jaunmateriālu (40 % plastmasas un 



PE754.376/ 2

LV

50 % papīra Savienībā tiek izmantoti 
iepakojumam) un tas veido 36 % no 
cietajiem sadzīves atkritumiem30. Liels un 
pastāvīgi augošs radītā iepakojuma apjoms, 
kā arī mazs atkalizmantošanas apjoms un 
vāja reciklēšana ir būtiski šķēršļi ceļā uz 
mazoglekļa aprites ekonomiku. Šo iemeslu 
dēļ ar šo regulu būtu jāparedz visam 
iepakojuma aprites ciklam piemērojami 
noteikumi, kas veicinātu efektīvu iekšējā 
tirgus darbību, saskaņojot valstu 
pasākumus un vienlaikus novēršot un 
samazinot iepakojuma un iepakojuma 
atkritumu negatīvo ietekmi uz vidi un 
cilvēka veselību. Nosakot pasākumus 
saskaņā ar atkritumu hierarhiju, būtu 
jāveicina pāreja uz aprites ekonomiku.

50 % papīra Savienībā tiek izmantoti 
iepakojumam) un tas veido 36 % no 
cietajiem sadzīves atkritumiem30. Liels un 
pastāvīgi augošs radītā iepakojuma apjoms, 
kā arī mazs atkalizmantošanas un 
savākšanas apjoms un vāja reciklēšana ir 
būtiski šķēršļi ceļā uz mazoglekļa aprites 
ekonomiku. Šo iemeslu dēļ ar šo regulu 
būtu jāparedz visam iepakojuma aprites 
ciklam piemērojami noteikumi, kas 
veicinātu efektīvu iekšējā tirgus darbību, 
saskaņojot valstu pasākumus un vienlaikus 
novēršot un samazinot iepakojuma un 
iepakojuma atkritumu negatīvo ietekmi uz 
vidi un cilvēka veselību. Nosakot 
pasākumus saskaņā ar atkritumu hierarhiju, 
būtu jāveicina pāreja uz aprites ekonomiku.

__________________ __________________
30 Eurostat, Packaging waste statistics 
[“Statistika par iepakojuma atkritumiem”]: 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Packaging_wast
e_statistics

30 Eurostat, Packaging waste statistics 
[“Statistika par iepakojuma atkritumiem”]: 
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php?title=Packaging_wast
e_statistics

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Saskaņā ar zaļo kursu33 jaunajā 
Aprites ekonomikas rīcības plānā 
(AERP)34 ir pausta apņemšanās pastiprināt 
iepakojumam piemērojamās 
pamatprasības, lai līdz 2030. gadam viss 
iepakojums būtu atkalizmantojams vai 
reciklējams, un apsvērt citus pasākumus, 
kā samazināt (pārmērīga) iepakojuma un 
iepakojuma atkritumu apjomu, veicināt 
atkalizmantošanai un reciklēšanai 
piemērotu dizainu, kā arī samazināt 
iepakojuma materiālu sarežģītību un 
ieviest prasības attiecībā uz reciklēta 
materiāla saturu plastmasas iepakojumā. 
Tas Komisijai uzliek pienākumu novērtēt 
Savienības mēroga marķēšanas 

(5) Saskaņā ar zaļo kursu jaunajā Aprites 
ekonomikas rīcības plānā (AERP) ir pausta 
apņemšanās pastiprināt iepakojumam 
piemērojamās pamatprasības, lai līdz 
2030. gadam viss iepakojums būtu 
atkalizmantojams vai reciklējams, un 
apsvērt citus pasākumus, kā samazināt 
(pārmērīga) iepakojuma un iepakojuma 
atkritumu apjomu, veicināt 
atkalizmantošanai un reciklēšanai 
piemērotu dizainu, kā arī samazināt 
iepakojuma materiālu sarežģītību, ieviest 
prasības attiecībā uz reciklēta materiāla 
saturu plastmasas iepakojumā un izvērtēt 
nepieciešamību reciklētā materiāla satura 
prasības attiecināt uz iepakojumu, kas 



PE754.376/ 3

LV

iespējamību, kas atvieglotu pareizu 
iepakojuma atkritumu šķirošanu to rašanās 
vietā.

izgatavots no materiāliem, kas nav 
plastmasa. Tas uzsver nepieciešamību 
samazināt pārtikas atkritumu daudzumu 
un mudina piemērot aprites pieeju 
attiecībā uz ūdens izmantošanu, un 
Komisijai uzliek pienākumu novērtēt 
Savienības mēroga marķēšanas 
iespējamību, kas atvieglotu pareizu 
iepakojuma atkritumu šķirošanu to rašanās 
vietā.

__________________ __________________
33 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=COM%3A2019%3
A640%3AFIN.

33 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=COM%3A2019%3
A640%3AFIN.

34 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN
&WT.mc_id=Twitter.

34 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/?uri=COM:2020:98:FIN
&WT.mc_id=Twitter.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
9.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9a) Šī regula atbilst ...[gaidāmās 
direktīvas par vidiskuma norādēm 
(2023/0085(COD))] un ...[gaidāmās 
direktīvas par patērētāju iespēcināšanu 
zaļās pārkārtošanās procesam 
(2022/0092(COD))] mērķiem. Tās mērķis 
ir veicināt un atbalstīt pamatotas 
alternatīvas ilgtspējīgākiem iepakojuma 
risinājumiem.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Priekšmets, kas ir produkta 
neatņemama daļa un ir nepieciešams, lai šo 
produktu saturētu, nostiprinātu vai 
saglabātu visā tā aprites ciklā, ja visi 

(11) Priekšmets, kas ir produkta 
neatņemama daļa un ir nepieciešams, lai šo 
produktu saturētu, nostiprinātu vai 
saglabātu visā tā aprites ciklā, ja visi 



PE754.376/ 4

LV

elementi ir paredzēti lietošanai, patērēšanai 
vai izmešanai kopā, par iepakojumu nav 
uzskatāms, jo tā funkcionalitāte ir cieši 
saistīta ar to, ka tas ir produkta daļa. 
Tomēr, ņemot vērā, kā patērētāji izmet 
tējas un kafijas maisiņus, kā arī kafijas vai 
tējas sistēmu porcijas, kuras praksē izmet 
kopā ar produkta atliekām, kas noved 
kompostējamo un reciklējamo plūsmu 
kontamināciju, konkrētie priekšmeti būtu 
uzskatāmi par iepakojumu. Tas atbilst 
mērķim palielināt bioatkritumu dalīto 
savākšanu, kā prasīts Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvas 2008/98/EK41 
22. pantā. Turklāt, lai nodrošinātu 
saskanību attiecībā uz aprites cikla beigu 
finansiālajām un operacionālajām 
saistībām, arī visas kafijas vai tējas sistēmu 
porcijas, kas nepieciešamas kafijas vai 
tējas saturēšanai, būtu uzskatāmas par 
iepakojumu.

elementi ir paredzēti lietošanai, patērēšanai 
vai izmešanai kopā, par iepakojumu nav 
uzskatāms, jo tā funkcionalitāte ir cieši 
saistīta ar to, ka tas ir produkta daļa. 
Tomēr, ņemot vērā, kā patērētāji izmet 
tējas un kafijas maisiņus vai mīkstas 
pēclietošanas sistēmu porcijas, kuras 
praksē izmet kopā ar produkta atliekām, 
kas noved pie kompostējamo un 
reciklējamo plūsmu kontaminācijas, 
konkrētie priekšmeti būtu uzskatāmi par 
iepakojumu. Tas atbilst mērķim palielināt 
bioatkritumu dalīto savākšanu, kā prasīts 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2008/98/EK41 22. pantā. Turklāt, lai 
nodrošinātu saskanību attiecībā uz aprites 
cikla beigu finansiālajām un 
operacionālajām saistībām, arī visas kafijas 
vai tējas sistēmu porcijas, kas 
nepieciešamas kafijas vai tējas saturēšanai, 
būtu uzskatāmas par iepakojumu.

__________________ __________________
41 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 
19. novembris) par atkritumiem un par 
dažu direktīvu atcelšanu (OV L 312, 
22.11.2008., 3. lpp.).

41 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 
19. novembris) par atkritumiem un par 
dažu direktīvu atcelšanu (OV L 312, 
22.11.2008., 3. lpp.).

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Saskaņā ar atkritumu hierarhiju, kas 
noteikta Direktīvas 2008/98/EK 4. panta 
2. punktā, un saskaņā ar aprites cikla 
domāšanu, lai nodrošinātu vislabāko 
vispārējo vidisko iznākumu, šajā regulā 
paredzēto pasākumu mērķis ir samazināt 
tirgū laistā iepakojuma apjomu tilpuma un 
masas izteiksmē un novērst iepakojuma 
atkritumu rašanos, jo īpaši — iepakojumu 
minimalizējot, izvairoties no iepakojuma, 
kas nav nepieciešams, un kāpinot 
iepakojuma atkalizmantošanu. Turklāt 

(12) Saskaņā ar atkritumu hierarhiju, kas 
noteikta Direktīvas 2008/98/EK 4. panta 
2. punktā, un saskaņā ar aprites cikla 
domāšanu, lai nodrošinātu vislabāko 
vispārējo vidisko iznākumu, šajā regulā 
paredzēto pasākumu mērķis ir samazināt 
tirgū laistā iepakojuma apjomu tilpuma un 
masas izteiksmē un novērst iepakojuma 
atkritumu rašanos, jo īpaši — iepakojumu 
minimalizējot, izvairoties no iepakojuma, 
kas nav nepieciešams, un kāpinot 
iepakojuma atkalizmantošanu. Turklāt 



PE754.376/ 5

LV

pasākumu mērķis ir palielināt reciklētā 
materiāla saturu iepakojumā, jo īpaši 
plastmasas iepakojumā, kur reciklētā 
materiāla saturs tiek izmantots ļoti maz, kā 
arī palielināt visa iepakojuma reciklēšanas 
rādītājus un iegūto otrreizējo izejvielu 
kvalitāti, vienlaikus samazinot citas resursu 
atgūšanas un galīgās likvidēšanas formas.

pasākumu mērķis ir palielināt reciklētā 
materiāla saturu iepakojumā, jo īpaši 
plastmasas iepakojumā, kur reciklētā 
materiāla saturs tiek izmantots ļoti maz, 
stiprinot augstas kvalitātes reciklēšanas 
sistēmas un tādējādi palielinot visa 
iepakojuma reciklēšanas rādītājus un 
uzlabojot iegūto otrreizējo izejvielu 
kvalitāti, vienlaikus samazinot citas resursu 
atgūšanas un galīgās likvidēšanas formas.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Saskaņā ar atkritumu hierarhiju, 
kas paredz, ka atkritumu apglabāšana 
poligonā ir nevēlamākais risinājums, šajā 
regulā paredzētie pasākumi būtu 
jāpapildina ar Padomes 
Direktīvas 1999/31/EK1a pārskatīšanu, lai 
paātrinātu pakāpenisku atteikšanos no 
iepakojuma atkritumu apglabāšanas 
poligonos.
___________________________
1a Padomes Direktīva 1999/31/EK 
(1999. gada 26. aprīlis) par atkritumu 
poligoniem (OV L 182, 16.7.1999., 
1. lpp.).

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
13. apvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Iepakojums ir jāprojektē, jāizgatavo 
un jārealizē tā, lai to varētu atkalizmantot 
vai kvalitatīvi reciklēt un lai līdz 
minimumam samazinātu tā ietekmi uz vidi 
visā tā aprites ciklā un to produktu aprites 
ciklā, kuriem tas projektēts.

(13) Iepakojums ir jāprojektē, jāizgatavo 
un jārealizē tā, lai to varētu atkalizmantot 
pēc iespējas vairāk reižu vai kvalitatīvi 
reciklēt un lai līdz minimumam samazinātu 
tā ietekmi uz vidi visā tā aprites ciklā un to 
produktu aprites ciklā, kuriem tas 



PE754.376/ 6

LV

projektēts. Komisija būtu jāpilnvaro 
pieņemt tiesību aktus saskaņā ar Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 
290. pantu, lai papildinātu šo regulu, 
nosakot rotāciju minimālo skaitu 
atkalizmantojamam iepakojumam 
konkrētās iepakojuma kategorijās.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
15.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15a) Saskaņā ar EDSO 2018. gada 
definīcijām1a perfluoralkilvielas un 
polifluoralkilvielas (PFAS) ir liela grupa, 
kurā ir vairākk nekā 4700 cilvēka radītas 
ķīmiskas vielas. Kopš PFAS parādīšanās 
četrdesmito gadu beigās tās arvien biežāk 
izmanto patēriņa precēs un rūpnieciskos 
lietojumos no pārtikas iepakojumu un 
apģērba līdz elektronikai, aviācijai un 
ugunsdzēsības putām. Tās izmanto, 
pateicoties to spējai atgrūst netīrumus un 
ūdeni, kā arī to augstās stabilitātes un 
noturības pret augstu temperatūru dēļ, ko 
nodrošina to oglekļa un fluora saite. Šī 
saite nodrošina arī to īpašo noturību vidē. 
Visvairāk izpētīto PFAS iedarbība tiek 
saistīta ar dažāda veida negatīvu ietekmi 
uz veselību1b, tostarp vairogdziedzera 
slimībām, aknu bojājumiem, samazinātu 
dzimšanas svaru, aptaukošanos, diabētu, 
hiperholisterinēmiju un pazemināta 
reakciju uz rutīnas vakcināciju, kā arī 
palielinātu krūts, nieru un sēklinieku vēža 
risku.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
15.b apsvērums (jauns)



PE754.376/ 7

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15b) Dānija 2020. gada 27. maijā savā 
oficiālajā vēstnesī ("Lovtidende A") 
publicēja 2020. gada 25. maija Rīkojumu 
Nr. 681 — Izpildrīkojums par pārtikas 
kontaktmateriāliem un soda sankcijām 
par attiecīgo ES tiesību aktu 
pārkāpumiem, aizliedzot PFAS pārtikas 
papīra un kartona kontaktmateriālos un 
izstrādājumos. Ņemot vērā šo piemēru, kā 
arī PFAS radīto negatīvo ietekmi uz 
veselību un vidi un gaidot ECHA 
atzinumu par PFAS plašāku aizliegumu 
visu veido iepakojumā un visās pārējā 
nozarēs izmantotajā papīrā, kartona 
pārtikas iepakojumu, kas satur tīši 
pievienotu PFAS, nevajadzētu laist 
Savienības tirgū.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
15.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15c) Bisfenols A (BPA) ir ķīmisks 
savienojums, ko izmanto tādu materiālu 
ražošanā, kuri nonāk saskarē ar pārtiku, 
piemēram, atkārtoti lietojami plastmasas 
galda piederumi vai kārbu oderējums, 
galvenokārt kā aizsargslānis. BPA 
atliekas var nonākt pārtikā un dzērienos, 
un patērētāji tās var norīt. BPA no 
avotiem, kas nav pārtika, tostarp 
termopapīrs, kosmētikas līdzekļi un 
putekļi, var tikt absorbēts caur ādu un 
ieelpojot.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
15.d apsvērums (jauns)



PE754.376/ 8

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15d) Zinātniskajā atzinumā, kas tika 
publicēts 2015. gada janvārī1a, un ņemot 
vērā pieejamus jaunus datus, EFSA 
ekspertu grupas norādīja, ka eksponētība 
bisfenolam A varētu nelabvēlīgi 
iedarboties uz nierēm un aknām. Vadoties 
no šiem konstatējumiem, EFSA eksperti 
ievērojami samazināja BPA nekaitīguma 
robežvērtību — no 50 mikrogramiem uz 
kilogramu ķermeņa masas dienā (µg/kg 
ķermeņa masas dienā) līdz 4 µg/kg 
ķermeņa masas dienā.
__________________
1a 
https://www.efsa.europa.eu/en/efsajournal
/pub/3978

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
15.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15e) Ņemot vērā bisfenola A klātbūtnes 
bīstamību un risku, ka tas var nonākt 
pārtikā, būtu jāaizliedz apzināti pievienota 
BPA klātbūtne iepakojumā, kas nonāk 
saskarē ar pārtiku.

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Ar šo regulu nedrīkstētu būt iespēja 
vielas ierobežot, balstoties uz ķīmiskā 
drošuma apsvērumiem vai ar pārtikas 
nekaitīgumu saistītu iemeslu dēļ, izņemot 
svina, kadmija, dzīvsudraba un sešvērtīgā 
hroma ierobežojumus, kas jau noteikti, 

(19) Neskarot ierobežojumus attiecībā uz 
PFAS un bisfenolu A, ar šo regulu 
nedrīkstētu būt iespēja vielas ierobežot, 
balstoties uz ķīmiskā drošuma 
apsvērumiem vai ar pārtikas nekaitīgumu 
saistītu iemeslu dēļ, izņemot ja pastāv 



PE754.376/ 9

LV

pamatojoties uz Direktīvu 94/62/EK, un 
būtu jāturpina piemērot saskaņā ar šo 
regulu, ņemot vērā, ka uz šādiem 
ierobežojumiem attiecas citi Savienības 
tiesību akti. Tomēr ar ķīmisko drošumu 
vai ar pārtikas nekaitīgumu galvenokārt 
nesaistītu iemeslu dēļ vajadzētu būt 
iespējai ar šo regulu ierobežot iepakojumā 
un iepakojuma komponentos esošās vai to 
ražošanas procesos izmantotās vielas, kas 
negatīvi ietekmē iepakojuma ilgtspēju, it 
sevišķi apritīgumu, jo īpaši 
atkalizmantošanu vai reciklēšanu.

nepieņemams risks cilvēku veselībai vai 
videi, tostarp, bet ne tikai svina, kadmija, 
dzīvsudraba un sešvērtīgā hroma 
ierobežojumus, kas jau noteikti, 
pamatojoties uz Direktīvu 94/62/EK, un 
būtu jāturpina piemērot saskaņā ar šo 
regulu, ņemot vērā, ka uz šādiem 
ierobežojumiem attiecas citi Savienības 
tiesību akti. Vajadzētu būt arī iespējai ar šo 
regulu ierobežot iepakojumā un 
iepakojuma komponentos esošās vai to 
ražošanas procesos izmantotās vielas, kas 
negatīvi ietekmē iepakojuma ilgtspēju, it 
sevišķi apritīgumu, jo īpaši 
atkalizmantošanas vai reciklēšanas 
procesus.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Lai stimulētu inovāciju iepakojuma 
jomā, ir lietderīgi atļaut, ka attiecībā uz 
iepakojumu, kuram piemīt inovatīvas 
iezīmes, kas būtiski uzlabo iepakojuma 
pamatfunkciju un kam ir pierādāmi vidiski 
ieguvumi, tiek dots ierobežots papildu laiks 
reciklējamības prasību izpildei — pieci 
gadi. Inovatīvās iezīmes ir jāpaskaidro 
iepakojumam pievienotajā tehniskajā 
dokumentācijā.

(23) Lai stimulētu inovāciju iepakojuma 
jomā, ir lietderīgi atļaut, ka attiecībā uz 
iepakojumu, kuram piemīt inovatīvas 
iezīmes, kas būtiski uzlabo iepakojuma 
pamatfunkciju un kam ir pierādāmi vidiski 
ieguvumi, tiek dots ierobežots papildu laiks 
reciklējamības prasību izpildei — pieci 
gadi. Inovatīvajām iezīmēm jābūt 
pamatotām, jo īpaši saistībā ar jaunu vai 
inovatīvu materiālu izmantošanu, kā arī 
tās ir jāpaskaidro iepakojumam 
pievienotajā tehniskajā dokumentācijā.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Lai aizsargātu cilvēka un dzīvnieku 
veselību un drošību, iepakoto produktu 
veida un saistīto prasību dēļ ir lietderīgi 

(24) Lai aizsargātu cilvēka un dzīvnieku 
veselību un drošību, iepakoto produktu 
veida un saistīto prasību dēļ ir lietderīgi 



PE754.376/ 10

LV

reciklējamības prasības nepiemērot 
tiešajam iepakojumam, kas definēts 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2001/83/EK50 1. pantā un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
2019/651 4. panta 25. punktā un kas ir tiešā 
saskarē ar zālēm, kā arī sensitīvam tādu 
medicīnisko ierīču plastmasas 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/74552, un sensitīvam tādu in 
vitro diagnostikas medicīnisko ierīču 
plastmasas kontaktiepakojumam, uz ko 
attiecas Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2017/74653. Šie atbrīvojumi 
būtu jāpiemēro līdz 2035. gada 1. janvārim.

reciklējamības prasības nepiemērot 
tiešajam iepakojumam, kas definēts 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
2001/83/EK50 1. pantā un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 
2019/651 4. panta 25. punktā un kas ir tiešā 
saskarē ar zālēm, sensitīvam tādu 
medicīnisko ierīču plastmasas 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/74552, sensitīvam tādu in vitro 
diagnostikas medicīnisko ierīču plastmasas 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/74653, sensitīvam pārtikas 
produktu, kas paredzēti zīdaiņiem un 
maziem bērniem, un īpašiem 
medicīniskiem nolūkiem paredzētas 
pārtikas plastmasas kontaktiepakojumam, 
uz ko attiecas Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regula (ES) Nr. 609/201353a, kā 
arī preču, komponentu iepakojumam un 
tiešā iepakojuma komponentiem zāļu 
ražošanai saskaņā ar Direktīvu 
2001/83/EK un veterināro zāļu ražošanai 
saskaņā ar Regulu (ES) 2019/6, ja šādam 
iepakojumam jāatbilst zāļu kvalitātes 
standartiem. Šie atbrīvojumi būtu 
jāpiemēro līdz 2035. gada 1. janvārim.

__________________ __________________
50 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2001/83/EK (2001. gada 
6. novembris) par Kopienas kodeksu, kas 
attiecas uz cilvēkiem paredzētām zālēm 
(OV L 311, 28.11.2001., 67. lpp.).

50 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2001/83/EK (2001. gada 
6. novembris) par Kopienas kodeksu, kas 
attiecas uz cilvēkiem paredzētām zālēm 
(OV L 311, 28.11.2001., 67. lpp.).

51 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/6 (2018. gada 11. decembris) 
par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ 
Direktīvu 2001/82/EK (OV L 4, 7.1.2019., 
43. lpp.).

51 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/6 (2018. gada 11. decembris) 
par veterinārajām zālēm un ar ko atceļ 
Direktīvu 2001/82/EK (OV L 4, 7.1.2019., 
43. lpp.).

52 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/745 (2017. gada 5. aprīlis), kas 
attiecas uz medicīniskām ierīcēm, ar ko 
groza Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) 
Nr. 178/2002 un Regulu (EK) 
Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes 
Direktīvas 90/385/EK un 93/42/EEK 

52 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/745 (2017. gada 5. aprīlis), kas 
attiecas uz medicīniskām ierīcēm, ar ko 
groza Direktīvu 2001/83/EK, Regulu (EK) 
Nr. 178/2002 un Regulu (EK) 
Nr. 1223/2009 un atceļ Padomes 
Direktīvas 90/385/EK un 93/42/EEK 



PE754.376/ 11

LV

(OV L 117, 5.5.2017., 1. lpp.). (OV L 117, 5.5.2017., 1. lpp.).
53 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/746 (2017. gada 5. aprīlis) par in 
vitro diagnostikas medicīniskām ierīcēm 
un ar ko atceļ Direktīvu 98/79/EK un 
Komisijas Lēmumu 2010/227/ES (OV L 
117, 5.5.2017., 176. lpp.).

53 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/746 (2017. gada 5. aprīlis) par in 
vitro diagnostikas medicīniskām ierīcēm 
un ar ko atceļ Direktīvu 98/79/EK un 
Komisijas Lēmumu 2010/227/ES (OV L 
117, 5.5.2017., 176. lpp.).
53a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) Nr. 609/2013 (2013. gada 12. 
jūnijs) par zīdaiņiem un maziem bērniem 
paredzētu pārtiku, īpašiem medicīniskiem 
nolūkiem paredzētu pārtiku un par 
pilnīgiem uztura aizstājējiem svara 
kontrolei, un ar ko atceļ Padomes 
Direktīvu 92/52/EEK, Komisijas 
Direktīvas 96/8/EK, 1999/21/EK, 
2006/125/EK un 2006/141/EK, Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2009/39/EK un Komisijas Regulas (EK) 
Nr. 41/2009 un (EK) Nr. 953/2009 (OV L 
181, 29.6.2013., 35. lpp.).

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Dažas dalībvalstis veic pasākumus, 
lai iepakojuma reciklējamību veicinātu, 
modulējot paplašinātās ražotāja atbildības 
maksas; šādas iniciatīvas valsts līmenī 
ekonomikas operatoriem var radīt 
regulatīvo nenoteiktību, jo īpaši, ja tie 
iepakojumu piegādā vairākās dalībvalstīs. 
Vienlaikus paplašinātās ražotāja atbildības 
maksu modulācija ir iedarbīgs ekonomisks 
instruments, ar ko var stimulēt 
ilgtspējīgāku iepakojuma dizainu, tā 
panākot labāk reciklējamu iepakojumu un 
vienlaikus uzlabojot iekšējā tirgus darbību. 
Tāpēc ir jāsaskaņo kritēriji paplašinātās 
ražotāja atbildības maksu modulēšanai 
atkarībā no reciklējamības snieguma 
atzīmes, kas noskaidrota reciklējamības 
novērtējumā, tomēr nenosakot šādu maksu 

(25) Dažas dalībvalstis veic pasākumus, 
lai iepakojuma reciklējamību veicinātu, 
modulējot paplašinātās ražotāja atbildības 
maksas; šādas iniciatīvas valsts līmenī 
ekonomikas operatoriem var radīt 
regulatīvo nenoteiktību, jo īpaši, ja tie 
iepakojumu piegādā vairākās dalībvalstīs. 
Vienlaikus paplašinātās ražotāja atbildības 
maksu modulācija ir iedarbīgs ekonomisks 
instruments, ar ko var stimulēt 
ilgtspējīgāku iepakojuma dizainu, tā 
panākot labāk reciklējamu iepakojumu un 
vienlaikus uzlabojot iekšējā tirgus darbību. 
Tāpēc ir jāsaskaņo kritēriji paplašinātās 
ražotāja atbildības maksu modulēšanai 
atkarībā no reciklējamības snieguma 
atzīmes, kas noskaidrota reciklējamības 
novērtējumā, tomēr nenosakot šādu maksu 



PE754.376/ 12

LV

faktisko apmēru. Tā kā kritērijiem 
vajadzētu būt saistītiem ar iepakojuma 
reciklējamības kritērijiem, ir lietderīgi 
Komisiju pilnvarot šādus saskaņotus 
kritērijus pieņemt, vienlaikus nosakot 
detalizētus reciklēšanai piemērota dizaina 
kritērijus katrai iepakojuma kategorijai.

faktisko apmēru, un jānodrošina, ka šādas 
maksas tiek novirzītas, lai finansētu 
iepakojuma savākšanas, šķirošanas un 
reciklēšanas neto izmaksas. Tā kā 
kritērijiem vajadzētu būt saistītiem ar 
iepakojuma reciklējamības kritērijiem, ir 
lietderīgi Komisiju pilnvarot šādus 
saskaņotus kritērijus pieņemt, vienlaikus 
nosakot detalizētus reciklēšanai piemērota 
dizaina kritērijus katrai iepakojuma 
kategorijai.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Lai nodrošinātu augstu cilvēka un 
dzīvnieku veselības aizsardzības līmeni 
saskaņā ar Savienības tiesību aktu 
prasībām un izvairītos no jebkāda piegādes 
drošības un zāļu un medicīnisko ierīču 
drošuma apdraudējuma, ir lietderīgi 
paredzēt izņēmumu no pienākuma 
nodrošināt minimālu reciklēta materiāla 
saturu plastmasas iepakojumam, ko 
izmanto par tiešo iepakojumu, kas definēts 
Direktīvas 2001/83/EK 1. panta 23. punktā 
un Regulas (ES) 2019/6 4. panta 
25. punktā, kā arī sensitīvam tādu 
medicīnisko ierīču plastmasas 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/745, un sensitīvam tādu in vitro 
diagnostikas medicīnisko ierīču 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/746. Gadījumos, kad ir jāievēro 
īpašas prasības, lai saglabātu zāļu kvalitāti, 
šis izņēmums būtu jāattiecina arī uz 
cilvēkiem paredzēto un veterināro zāļu 
ārējo iepakojumu, kas definēts Direktīvas 
2001/83/EK 1. panta 24. punktā un 
Regulas (ES) 2019/6 4. panta 26. punktā.

(28) Lai nodrošinātu augstu cilvēka un 
dzīvnieku veselības aizsardzības līmeni 
saskaņā ar Savienības tiesību aktu 
prasībām un izvairītos no jebkāda piegādes 
drošības un zāļu un medicīnisko ierīču 
drošuma apdraudējuma, ir lietderīgi 
paredzēt izņēmumu no pienākuma 
nodrošināt minimālu reciklēta materiāla 
saturu plastmasas iepakojumam, ko 
izmanto par tiešo iepakojumu, kas definēts 
Direktīvas 2001/83/EK 1. panta 23. punktā 
un Regulas (ES) 2019/6 4. panta 
25. punktā, kā arī sensitīvam tādu 
medicīnisko ierīču plastmasas 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/745, sensitīvam tādu in vitro 
diagnostikas medicīnisko ierīču 
kontaktiepakojumam, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/746, un sensitīvam pārtikas 
produktu, kas paredzēti zīdaiņiem un 
maziem bērniem, un īpašiem 
medicīniskiem nolūkiem paredzētas 
pārtikas plastmasas kontaktiepakojumam, 
uz ko attiecas Regula (ES) Nr. 609/2013. 
Gadījumos, kad ir jāievēro īpašas prasības, 
lai saglabātu zāļu kvalitāti, šis izņēmums 
būtu jāattiecina arī uz cilvēkiem paredzēto 
un veterināro zāļu ārējo iepakojumu, kas 
definēts Direktīvas 2001/83/EK 1. panta 



PE754.376/ 13

LV

24. punktā un Regulas (ES) 2019/6 4. panta 
26. punktā. Visbeidzot, šis izņēmums būtu 
jāattiecina uz iespiedkrāsām, līmvielām, 
krāsām, lakām un spožajiem 
pārklājumiem, ko izmato uz iepakojuma, 
un uz jebkādu plastmasas daļu, kas ir 
mazāka par 5 % no visas iepakojuma 
vienības kopējā svara.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
28.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28a) Lai sasniegtu šajā regulā minētos 
reciklēta materiāla satura integrēšanas 
mērķrādītājus, Komisijai būtu ne vēlāk kā 
2025. gada 31. decembrī jāpublicē 
ziņojums, kurā izvērtēta iespēja noteikt 
mērķrādītājus biobāzētas plastmasas 
izejvielu izmantošanai iepakojumā, lai 
sasniegtu mērķrādītāju — līdz maksimāli 
50 %, balstoties uz ilgtspējas prasībām.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Lai novērstu iekšējā tirgus šķēršļus 
un nodrošinātu saistību efektīvu izpildi, 
ekonomikas operatoriem būtu jānodrošina, 
ka katras iepakojuma vienības plastmasas 
daļā ir noteikts minimālais tāda reciklēta 
materiāla procentuālais saturs, kas atgūts 
no pēcpatēriņa plastmasas atkritumiem.

(29) Lai novērstu iekšējā tirgus šķēršļus 
un nodrošinātu saistību efektīvu izpildi, 
ekonomikas operatoriem būtu jānodrošina, 
ka plastmasas iepakojumam, vidēji katram 
formātam, ražotnei un gadam, ir noteikts 
minimālais tāda reciklēta materiāla 
procentuālais saturs, kas atgūts no 
pēcpatēriņa plastmasas atkritumiem.

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
31. apsvērums



PE754.376/ 14

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31) Lai nodrošinātu vienotus 
nosacījumus, kā īstenot noteikumus par 
tāda reciklētā materiāla satura 
aprēķināšanu un verifikāciju, kas atgūts no 
pēcpatēriņa plastmasas atkritumiem, uz 
vienu pēcpatēriņa plastmasas atkritumu 
vienību iepakojumā, un noteiktu tehniskās 
dokumentācijas formātu, būtu Komisija 
jāpilnvaro pieņemt īstenošanas noteikumus 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) Nr. 182/201155 5. pantu.

(31) Lai nodrošinātu vienotus 
nosacījumus, kā īstenot noteikumus par 
tāda reciklētā materiāla satura 
aprēķināšanu un verifikāciju, kas atgūts no 
pēcpatēriņa plastmasas atkritumiem, 
katram pēcpatēriņa plastmasas atkritumu 
veidam iepakojumā, kā arī ražotnei un 
gadam, ņemot vērā reciklēšanas procesa 
ietekmi uz vidi, un noteiktu tehniskās 
dokumentācijas formātu, būtu Komisija 
jāpilnvaro pieņemt īstenošanas noteikumus 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (ES) Nr. 182/201155 5. pantu.

__________________ __________________
55 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 
16. februāris), ar ko nosaka normas un 
vispārīgus principus par dalībvalstu 
kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 
Komisijas īstenošanas pilnvaru 
izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 
13. lpp.).

55 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) Nr. 182/2011 (2011. gada 
16. februāris), ar ko nosaka normas un 
vispārīgus principus par dalībvalstu 
kontroles mehānismiem, kuri attiecas uz 
Komisijas īstenošanas pilnvaru 
izmantošanu (OV L 55, 28.2.2011., 
13. lpp.).

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Lai ņemtu vērā riskus, kas saistīti ar 
konkrētu plastmasas atkritumu iespējamu 
nepietiekamu piegādi reciklēšanai, kas 
varētu novest pie pārmērīgām cenām vai 
negatīvas ietekmes uz veselību, drošību un 
vidi, saskaņā ar Līguma 290. pantu būtu 
Komisijai jādeleģē pilnvaras pieņemt 
aktus, ar ko mērķrādītājus attiecībā uz 
obligāto reciklēta materiāla saturu 
plastmasas iepakojumā īslaicīgi grozītu. 
Izvērtējot šāda deleģētā akta pamatotību, 
Komisijai būtu jāizskata pienācīgi pamatoti 
fizisku un juridisku personu pieprasījumi.

(33) Saskaņā ar Līguma 290. pantu būtu 
Komisijai jādeleģē pilnvaras pieņemt 
aktus, ar ko mērķrādītājus attiecībā uz 
obligāto reciklēta materiāla saturu 
plastmasas iepakojumā grozītu. Izvērtējot 
šāda deleģētā akta pamatotību, Komisijai 
būtu jāizskata pienācīgi pamatoti fizisku un 
juridisku personu pieprasījumi.



PE754.376/ 15

LV

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
33.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33a) Savienības reciklētā iepakojuma 
tirgus būtu jāstiprina, lai uzlabotu 
reciklēšanas rādītāju, izvairītos no 
atkritumu apglabāšanas poligonos un pēc 
iespējas samazinātu atkritumu eksportu 
uz trešām valstīm. Savienības reciklēšanas 
spēju veidošana būtu jāveic sadarbībā ar 
nozares pārstāvjiem un rūpniecības 
nozarēm, un to pamatā jābūt regulētai 
vērtības ķēdei, kas nodrošina iespēju veikt 
kvalitātes pārbaudes un nodrošināšanu, 
sertifikāciju, loģistiku un cenu 
noteikšanu.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Bioatkritumu plūsma bieži ir 
kontaminēta ar konvencionālo plastmasu, 
un materiālu reciklēšanas plūsmas bieži ir 
kontaminētas ar kompostējamu plastmasu. 
Šāda šķērskontaminācija noved pie resursu 
izšķērdēšanas, zemākas otrreizējo izejvielu 
kvalitātes un būtu jānovērš avotā. Tā kā 
patērētājiem kļūst aizvien grūtāk saprast, 
kā kompostējamu plastmasas iepakojumu 
pareizi izmest, ir pamatoti un nepieciešams 
noteikt skaidrus un vienotus noteikumus 
par kompostējama plastmasas iepakojuma 
izmantošanu, prasot to izmantot tikai tad, 
ja tā izmantošana rada nepārprotamu 
vidisku ieguvumu vai labumu cilvēka 
veselībai. Tas īpaši attiecas uz gadījumiem, 
kad kompostējamā iepakojuma 
izmantošana palīdz savākt bioatkritumus 
vai atbrīvoties no tiem.

(35) Bioatkritumu plūsma bieži ir 
kontaminēta ar konvencionālo plastmasu, 
un materiālu reciklēšanas plūsmas bieži ir 
kontaminētas ar kompostējamu plastmasu. 
Šāda šķērskontaminācija noved pie resursu 
izšķērdēšanas, zemākas otrreizējo izejvielu 
kvalitātes un būtu jānovērš avotā. Tā kā 
patērētājiem kļūst aizvien grūtāk saprast, 
kā kompostējamu plastmasas iepakojumu 
pareizi izmest, ir pamatoti un nepieciešams 
noteikt skaidrus un vienotus noteikumus 
par kompostējama plastmasas iepakojuma 
izmantošanu, prasot to izmantot tikai tad, 
ja tā izmantošana rada nepārprotamu 
vidisku ieguvumu vai labumu cilvēka 
veselībai. Tas īpaši attiecas uz gadījumiem, 
kad kompostējamā iepakojuma 
izmantošana palīdz savākt bioatkritumus 
vai atbrīvoties no tiem, — kā piemēru var 
minēt produktus, kuru satura un 



PE754.376/ 16

LV

iepakojuma atdalīšana ir īpaši sarežģīta, 
piemēram, tējas maisiņus vai kafijas 
spilventiņus.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) Dažiem bionoārdāmu plastmasas 
polimēru iepakojuma pielietojumiem ir 
pierādāmi vidiski ieguvumi, ja tiek 
izmantots kompostējams iepakojums, kas 
nonāk kompostēšanas stacijās, arī 
anaerobiskās noārdīšanas kompleksos, 
kontrolētos apstākļos. Turklāt, ja 
dalībvalstī ir pieejamas piemērotas 
atkritumu savākšanas shēmas un 
atkritumu apstrādes infrastruktūra, 
vajadzētu būt zināmai elastībai lemt par 
to, vai tās teritorijā prasīt izmantot 
kompostējamu plastmasu vieglās 
plastmasas iepirkumu maisiņiem. Lai 
patērētājiem nerastos šaubas par to, kā 
iepakojumu pareizi izmest, un ņemot vērā 
oglekļa apritīguma radīto vidisko 
ieguvumu, viss pārējais plastmasas 
iepakojums būtu jāreciklē, un šāda 
iepakojuma dizainam būtu jānodrošina, 
ka tas neietekmē citu atkritumu plūsmu 
reciklējamību.

(36) Dažiem bionoārdāmu plastmasas 
polimēru iepakojuma pielietojumiem ir 
pierādāmi vidiski ieguvumi, ja tiek 
izmantots kompostējams iepakojums, kas 
nonāk kompostēšanas stacijās, arī 
anaerobiskās noārdīšanas kompleksos, 
kontrolētos apstākļos. Turklāt bioloģisko 
noārdāmiem atkritumiem nevajadzētu 
veicināt kontaminantu klātbūtni 
kompostā. Lai atvieglotu kompostējama 
iepakojuma izmantošanu, kas palīdz 
savākt bioloģiskos atkritumus vai no tiem 
atbrīvoties, CEN standarts EN 13432 
“Prasības iepakojumam resursu 
atgūšanai, to kompostējot un 
biodegradējot — testēšanas shēma un 
iepakojuma atbilstības novērtējuma 
kritēriji” būtu jāpārskata attiecībā uz 
kompostēšanas laikiem, pieļaujamiem 
kontaminācijas līmeņiem un 
mikroplastmasas izdalīšanās 
ierobežojumiem, lai būtu iespējams šos 
materiālus pienācīgi apstrādāt 
bioatkritumu apstrādes kompleksos. Bez 
tam būtu jānosaka līdzīgs standarts 
attiecībā uz mājsaimniecisku 
kompostēšanu Savienībā. 

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
40. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(40) Iepakojumam vajadzētu būt (40) Iepakojumam vajadzētu būt 



PE754.376/ 17

LV

projektētam tā, lai pēc iespējas samazinātu 
tā tilpumu un masu, vienlaikus saglabājot 
tā spēju pildīt iepakojuma funkcijas. 
Iepakojuma izgatavotājam būtu iepakojums 
jānovērtē saskaņā ar snieguma kritērijiem, 
kas norādīti šīs regulas IV pielikumā. 
Ņemot vērā šīs regulas mērķi samazināt 
iepakojuma un iepakojuma atkritumu 
rašanos un uzlabot iepakojuma apritīgumu 
iekšējā tirgū, ir lietderīgi pašreizējos 
kritērijus vēl precizēt un tos padarīt 
stingrākus. Tāpēc būtu jāgroza iepakojuma 
snieguma kritēriju saraksts spēkā esošajā 
saskaņotajā standartā EN 13428:200057. 
Lai gan, iepakojumu projektējot, liela 
nozīme aizvien ir tirdzniecībai un 
patērētāju atsaucībai, tiem nevajadzētu būt 
snieguma kritērijiem, kas paši par sevi 
attaisnotu lielāku iepakojuma masu un 
tilpumu. Tomēr tam nevajadzētu apdraudēt 
produktu specifikācijas amatniecības un 
rūpniecības produktu gadījumā, kā arī tādu 
pārtikas un lauksaimniecības produktu 
gadījumā, kuri ir reģistrēti un aizsargāti 
saskaņā ar ES ģeogrāfiskās izcelsmes 
norāžu aizsardzības shēmu, tiecoties uz 
Savienības mērķi aizsargāt kultūras 
mantojumu un tradicionālo zinātību. No 
otras puses, reciklējamība, reciklēta 
materiāla izmantošana un atkalizmantošana 
var attaisnot lielāku iepakojuma masu vai 
tilpumu, un tā snieguma kritērijiem būtu 
jāpievieno. Iepakojumu ar dubultsienām, 
māņu dibeniem un citām īpatnībām, kuru 
mērķis ir tikai palielināt šķietamo produkta 
daudzumu, tirgū laist nevajadzētu, jo tas 
neatbilst iepakojuma minimalizēšanas 
prasībai. Tas pats noteikums būtu 
jāattiecina uz lieku iepakojumu, kas nav 
nepieciešams iepakojuma funkcionalitātes 
nodrošināšanai.

projektētam tā, lai pēc iespējas samazinātu 
tā tilpumu un masu, vienlaikus saglabājot 
tā spēju pildīt iepakojuma funkcijas. 
Iepakojuma izgatavotājam būtu iepakojums 
jānovērtē saskaņā ar snieguma kritērijiem, 
kas norādīti šīs regulas IV pielikumā. 
Ņemot vērā šīs regulas mērķi samazināt 
iepakojuma un iepakojuma atkritumu 
rašanos un uzlabot iepakojuma apritīgumu 
iekšējā tirgū, ir lietderīgi pašreizējos 
kritērijus vēl precizēt un tos padarīt 
stingrākus. Tāpēc būtu jāgroza iepakojuma 
snieguma kritēriju saraksts spēkā esošajā 
saskaņotajā standartā EN 13428:200057. 
Lai gan, iepakojumu projektējot, liela 
nozīme aizvien ir tirdzniecībai un 
patērētāju atsaucībai, tiem nevajadzētu būt 
snieguma kritērijiem, kas paši par sevi 
attaisnotu lielāku iepakojuma masu un 
tilpumu. Tomēr tam nevajadzētu apdraudēt 
produktu specifikācijas amatniecības un 
rūpniecības produktu gadījumā, kā arī tādu 
pārtikas un lauksaimniecības produktu 
gadījumā, kuri ir reģistrēti un aizsargāti 
saskaņā ar ES ģeogrāfiskās izcelsmes 
norāžu aizsardzības shēmu, tiecoties uz 
Savienības mērķi aizsargāt kultūras 
mantojumu un tradicionālo zinātību, vai 
iepakojuma dizainu, uz kuru attiecas 
tiesiskā aizsardzība saskaņā ar Padomes 
Regulu (EK) Nr. 6/200257a. No otras 
puses, reciklējamība, reciklēta materiāla 
izmantošana un atkalizmantošana var 
attaisnot lielāku iepakojuma masu vai 
tilpumu, un tā snieguma kritērijiem būtu 
jāpievieno. Iepakojumu ar dubultsienām, 
māņu dibeniem un citām īpatnībām, kuru 
mērķis ir tikai palielināt šķietamo produkta 
daudzumu, tirgū laist nevajadzētu, jo tas 
neatbilst iepakojuma minimalizēšanas 
prasībai. Tas pats noteikums būtu 
jāattiecina uz lieku iepakojumu, kas nav 
nepieciešams iepakojuma funkcionalitātes 
nodrošināšanai.

__________________ __________________

57 Prasības, kas attiecas uz ražošanu un 
sastāvu. Novēršana avotā.

57 Prasības, kas attiecas uz ražošanu un 
sastāvu. Novēršana avotā.



PE754.376/ 18

LV

57a Padomes Regula (EK) Nr. 6/2002 
(2001. gada 12. decembris) par Kopienas 
dizainparaugiem (OV L 3, 5.1.2002., 1. 
lpp.).

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
44. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44) Ir patērētāji jāinformē un viņiem 
jādod iepakojuma atkritumus pienācīgi 
izmest, arī kompostējamos vieglās un ļoti 
vieglās plastmasas iepirkumu maisiņus. 
Piemērotākais veids, kā to izdarīt, ir 
izveidot saskaņotu marķēšanas sistēmu, kas 
balstīta uz atkritumu šķirošanu pēc 
iepakojuma materiāla sastāva, un to 
apvienot ar atbilstošu marķējumu uz 
atkritumu tvertnēm.

(44) Ir patērētāji jāinformē un viņiem 
jādod iespēja visus iepakojuma atkritumus 
pienācīgi izmest. Piemērotākais veids, kā 
to izdarīt, ir izveidot saskaņotu marķēšanas 
sistēmu, kas balstīta uz atkritumu šķirošanu 
pēc iepakojuma materiāla sastāva, un to 
apvienot ar atbilstošu marķējumu uz 
atkritumu tvertnēm. Projektēšanā 
vadošajam principam vajadzētu būt 
nepieciešamībai, ka šādu saskaņotu 
marķēšanas sistēmu atpazīst visi 
iedzīvotāji neatkarīgi no saviem 
apstākļiem, piemēram, vecuma un valodas 
zināšanām. To var panākt, izmantojot 
piktogrammas ar minimālu valodas 
lietojumu. Tas palīdzētu arī samazināt 
izmaksas saistībā ar tulkojumiem, kas 
pretējā gadījumā būtu nepieciešami.

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
44.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(44a) Šķirošana ir ļoti būtisks posms, lai 
nodrošinātu iepakojuma labāku 
apritīgumu. Būtu jāveicina šķirošanas 
iespēju uzlabošana, jo īpaši izmantojot 
inovatīvas tehnoloģijas, lai nodrošinātu 
augstākas kvalitātes šķirošanu un tādējādi 
reciklēšanai paredzēto materiālu augstāku 
kvalitāti.



PE754.376/ 19

LV

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
49. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(49) Lai palīdzētu sasniegt šīs regulas 
mērķus, patērētāji būtu jāaizsargā no 
maldinošas un mulsinošas informācijas par 
iepakojuma īpašībām un tā piemērotu 
apstrādi aprites cikla beigās, tāpēc saskaņā 
ar šo regulu ir izstrādāts saskaņots 
marķējums. Paplašinātās ražotāja 
atbildības shēmā iekļautu iepakojumu, 
izmantojot akreditācijas simbolu, 
vajadzētu būt iespējai identificēt visā 
attiecīgās sistēmas teritorijā. Minētajam 
simbolam vajadzētu patērētājus vai 
lietotājus skaidri un nepārprotami 
informēt par iepakojuma reciklējamību. 
Šajā sakarā varētu uzskatīt, ka zaļā 
punkta simbols, ko dažās dalībvalstīs 
izmanto, lai norādītu, ka ražotājs ir devis 
finansiālu ieguldījumu kādā valsts 
iepakojuma resursu atgūšanas sistēmā58, 
varētu patērētājiem maldīgi likt domāt, ka 
iepakojums ar šādu simbolu vienmēr ir 
reciklējams.

(49) Lai palīdzētu sasniegt šīs regulas 
mērķus, patērētāji būtu jāaizsargā no 
maldinošas un mulsinošas informācijas par 
iepakojuma īpašībām un tā piemērotu 
apstrādi aprites cikla beigās, tāpēc saskaņā 
ar šo regulu ir izstrādāts saskaņots 
marķējums.

__________________ __________________
58 https://www.pro-e.org/the-green-dot-
trademark

58 https://www.pro-e.org/the-green-dot-
trademark

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
50.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(50a) Būtu jāizveido ekspertu grupa, 
ievērojot dalībvalstu pārstāvju un visu 
ieinteresēto pušu iepakojuma jomā 
proporcionālu dalību. Grupa būtu 
jānosauc par Forumu iepakojuma jomā, 



PE754.376/ 20

LV

un tai jo īpaši būtu jāsniedz devums 
ilgtspējas prasību izstrādē, pilnveidē un 
skaidrošanā, ieviesto tirgus uzraudzības 
mehānismu efektivitātes kontrolē un 
pašregulēšanas pasākumu izvērtēšanā.

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
60. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60) Pārmērīgas iepakojuma atkritumu 
rašanās problēmu nevar pilnībā risināt, 
nosakot pienākumus attiecībā uz 
iepakojuma dizainu. Attiecībā uz noteiktu 
veidu iepakojumu būtu ekonomikas 
operatoriem jānosaka pienākumi samazināt 
tukšo vietu iepakojumā. Grupas, transporta 
un e-komercijas iepakojumā, ko izmanto 
produktu piegādei galaizplatītājiem vai 
tiešajam lietotājam, tukšās vietas īpatsvars 
nedrīkstētu pārsniegt 40 %. Atbilstoši 
atkritumu hierarhijai vajadzētu būt iespējai 
no šā pienākuma atbrīvot ekonomikas 
operatorus, kuri tirdzniecības iepakojumu 
izmanto par e-komercijas iepakojumu.

(60) Pārmērīgas iepakojuma atkritumu 
rašanās problēmu nevar pilnībā risināt, 
nosakot pienākumus attiecībā uz 
iepakojuma dizainu. Attiecībā uz noteiktu 
veidu iepakojumu būtu ekonomikas 
operatoriem jānosaka pienākumi samazināt 
tukšo vietu iepakojumā. Grupas, transporta 
un e-komercijas iepakojumā, ko izmanto 
produktu piegādei galaizplatītājiem vai 
tiešajam lietotājam, tukšās vietas īpatsvars 
nedrīkstētu pārsniegt 40 %. Atbilstoši 
atkritumu hierarhijai vajadzētu būt iespējai 
no šā pienākuma atbrīvot ekonomikas 
operatorus, kuri tirdzniecības iepakojumu 
izmanto par e-komercijas iepakojumu. Šis 
pienākums neattiecas uz 
atkalizmantojamu iepakojumu.

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
65. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(65) Lai veicinātu atkritumu rašanās 
novēršanu, būtu jāievieš jauns jēdziens 
“uzpilde”. Uzpilde būtu uzskatāma par 
īpašu atkritumu rašanās novēršanas 
pasākumu, ko ieskaita virzībā uz 
atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītāju sasniegšanu un kas tai 
vajadzīgs. Tomēr patērētājam piederoši 
trauki, kas pilda iepakojuma funkciju 

(65) Lai veicinātu atkritumu rašanās 
novēršanu, būtu jāievieš jauns jēdziens 
“uzpilde”. Uzpilde būtu uzskatāma par 
īpašu atkritumu rašanās novēršanas 
pasākumu, ko ieskaita virzībā uz šajā 
regulā noteikto atkritumu rašanās 
novēršanas mērķrādītāju sasniegšanu un 
kas tai vajadzīgs.



PE754.376/ 21

LV

uzpildes gadījumā, piemēram, 
atkalizmantojamas glāzes, krūzes, pudeles 
vai kastes, nav iepakojums šīs regulas 
izpratnē.

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
66. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(66) Ja ekonomikas operatori piedāvā 
iespēju produktus iegādāties, veicot 
uzpildi, tiem būtu jānodrošina, ka to 
uzpildes stacijas atbilst noteiktām 
prasībām, kas garantē patērētāju veselību 
un drošību. Šajā sakarā, ja patērētāji 
izmanto paši savus traukus, ekonomikas 
operatoriem būtu viņi jāinformē par šo 
trauku drošas uzpildes un izmantošanas 
nosacījumiem. Lai veicinātu uzpildi, 
ekonomikas operatoriem nevajadzētu 
uzpildes stacijās nodrošināt bezmaksas 
iepakojumu vai tādu iepakojumu, kas nav 
depozīta un nodošanas sistēmā.

(66) Ja ekonomikas operatori piedāvā 
iespēju produktus iegādāties, veicot 
uzpildi, tiem būtu jānodrošina, ka to 
uzpildes stacijas atbilst noteiktām 
prasībām, kas garantē patērētāju veselību 
un drošību. Šajā sakarā, ja patērētāji 
izmanto paši savus traukus, ekonomikas 
operatoriem būtu viņi jāinformē par šo 
trauku drošas uzpildes un izmantošanas 
nosacījumiem. Lai veicinātu uzpildi, 
ekonomikas operatoriem nevajadzētu 
uzpildes stacijās nodrošināt bezmaksas 
iepakojumu vai tādu iepakojumu, kas nav 
depozīta un nodošanas sistēmā. 
Ekonomikas operatori būtu jāatbrīvo no 
atbildības par pārtikas nekaitīguma 
problēmām, kas var rasties saistībā ar to, 
ka patērētāji izmanto savus traukus.

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
67. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(67) Lai samazinātu aizvien augošo 
vienreizlietojamā iepakojuma īpatsvaru un 
augošo iepakojuma atkritumu apjomu, ir 
jānosaka kvantitatīvi atkalizmantošanas un 
uzpildes mērķrādītāji iepakojumam 
nozarēs, kuras novērtētas kā tādas, kam ir 
vislielākais iepakojuma atkritumu 
samazināšanas potenciāls, proti, 
līdzņemama pārtika un dzērieni, 

(67) Lai samazinātu aizvien augošo 
vienreizlietojamā iepakojuma īpatsvaru un 
augošo iepakojuma atkritumu apjomu, ir 
jānosaka kvantitatīvi atkalizmantošanas 
mērķrādītāji iepakojumam nozarēs, kuras 
novērtētas kā tādas, kam ir vislielākais 
iepakojuma atkritumu samazināšanas 
potenciāls, proti, līdzņemama pārtika un 
dzērieni, lielgabarīta sadzīves tehnika un 



PE754.376/ 22

LV

lielgabarīta sadzīves tehnika un transporta 
iepakojums. Tas tika novērtēts pēc tādiem 
faktoriem kā pastāvošās atkalizmantošanas 
sistēmas, nepieciešamība izmantot 
iepakojumu un iespēja izpildīt funkcionālās 
prasības attiecībā uz saturēšanu, kārtīgumu, 
veselību, higiēnu un drošumu. Tika ņemtas 
vērā arī produktu un to ražošanas un 
izplatīšanas sistēmu atšķirības. Paredzams, 
ka mērķrādītāju noteikšana atbalstīs 
inovāciju un palielinās atkalizmantošanas 
un uzpildes risinājumu īpatsvaru. 
Nedrīkstētu ļaut vienreizlietojamu 
iepakojumu izmantot pārtikai un 
dzērieniem, ko HORECA nozarē iepilda un 
patērē uz vietas.

transporta iepakojums. Tas tika novērtēts 
pēc tādiem faktoriem kā pastāvošās 
atkalizmantošanas sistēmas, 
nepieciešamība izmantot iepakojumu un 
iespēja izpildīt funkcionālās prasības 
attiecībā uz saturēšanu, kārtīgumu, 
veselību, higiēnu un drošumu. Tika ņemtas 
vērā arī produktu un to ražošanas un 
izplatīšanas sistēmu atšķirības. Paredzams, 
ka mērķrādītāju noteikšana atbalstīs 
inovāciju un palielinās atkalizmantošanas 
un uzpildes risinājumu īpatsvaru. 
Nedrīkstētu atļaut vienreizlietojamu 
iepakojumu pārtikai un dzērieniem, ko 
HORECA nozarē iepilda un patērē uz 
vietas. Patērētājiem vienmēr vajadzētu būt 
iespējai iegādāties pārtiku un dzērienus 
līdzņemšanai atkalizmantojamos vai 
pašiem savos traukos saskaņā ar tādiem 
nosacījumiem, kas ir tikpat labvēlīgi kā 
vienreizlietojamā iepakojumā piedāvātai 
pārtikai un dzērieniem. Ekonomikas 
operatoriem, kas pārdod pārtiku un 
dzērienus līdzņemšanai, vienmēr būtu 
jāpiedāvā patērētājiem iespēja iegādāties 
pārtiku un dzērienus viņu pašu traukos 
un iespēja iegādāties dzērienus 
atkalizmantojamā iepakojumā.

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
68. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(68) Lai palielinātu to rezultativitāti un 
nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret 
ekonomikas operatoriem, 
atkalizmantošanas un uzpildes mērķrādītāji 
būtu jāpiemēro ekonomikas operatoriem. 
Dzērienu mērķrādītāji būtu jāpiemēro arī 
izgatavotājiem, jo to piedāvāto produktu 
iepakojuma formāts ir to kontrolē. 
Mērķrādītāji būtu jāaprēķina procentuāli no 
atkalizmantojama iepakojuma pārdošanas 
apjoma atkalizmantošanas vai uzpildes 
sistēmā vai — transporta iepakojuma 

(68) Lai palielinātu to rezultativitāti un 
nodrošinātu vienlīdzīgu attieksmi pret 
ekonomikas operatoriem, 
atkalizmantošanas mērķrādītāji būtu 
jāpiemēro galaizplatītājiem. Mērķrādītāji 
būtu jāaprēķina procentuāli no 
atkalizmantojama iepakojuma pārdošanas 
apjoma atkalizmantošanas sistēmā vai — 
transporta iepakojuma gadījumā — 
procentuāli no izmantošanas reižu skaita. 
Mērķrādītājiem vajadzētu būt materiālu 
ziņā neitrāliem. Lai nodrošinātu vienotus 



PE754.376/ 23

LV

gadījumā — procentuāli no izmantošanas 
reižu skaita. Mērķrādītājiem vajadzētu būt 
materiālu ziņā neitrāliem. Lai nodrošinātu 
vienotus atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītāju ieviešanas nosacījumus, 
saskaņā ar Līguma 291. pantu būtu 
Komisijai jādeleģē pilnvaras pieņemt 
īstenošanas aktu par to aprēķināšanas 
metodiku.

atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītāju ieviešanas nosacījumus, 
saskaņā ar Līguma 291. pantu būtu 
Komisijai jādeleģē pilnvaras pieņemt 
īstenošanas aktu par to aprēķināšanas 
metodiku.

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
71. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(71) Lai varētu verificēt atbilstību 
atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītājiem, attiecīgajiem ekonomikas 
operatoriem ir jāsniedz ziņojumi 
kompetentajām iestādēm. Ekonomikas 
operatoriem attiecīgie dati par katru 
kalendāro gadu būtu jāziņo no 2030. gada 
1. janvāra. Dalībvalstīm šie dati būtu jādara 
publiski pieejami.

(71) Lai varētu verificēt atbilstību 
atkalizmantošanas mērķrādītājiem, 
attiecīgajiem ekonomikas operatoriem ir 
jāsniedz ziņojumi kompetentajām 
iestādēm. Ekonomikas operatoriem 
attiecīgie dati par katru kalendāro gadu 
būtu jāziņo no 2030. gada 1. janvāra. 
Dalībvalstīm šie dati būtu jādara publiski 
pieejami.

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
73.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(73a) Ņemot vērā lielo iespējamību, ka ļoti 
vieglās plastmasas, plānākas par 15 
mikroniem, iepirkumu maisiņi kļūs par 
atkritumiem un veicinās jūras 
piesārņojumu, būtu jāveic pasākumi, lai 
ierobežotu to laišanu tirgū, izņemot īpaši 
vajadzīgiem lietojumiem. Minētos 
plastmasas maisiņus nevajadzētu laist 
tirgū kā iepakojumu nefasētai pārtikai, 
izņemot higiēnas apsvērumu dēļ vai lai 
iepakotu mitru nefasētu pārtiku, 
piemēram, svaigu gaļu, zivis vai piena 



PE754.376/ 24

LV

produktus.

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
74.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(74a) Plastmasas iepirkumu maisiņu 
patēriņa samazināšanai nevajadzētu 
novest pie aizstāšanas ar papīra 
iepirkumu maisiņiem. Komisijai būtu 
jāuzrauga papīra iepirkumu maisiņu 
izmantošana un jāierosina mērķrādītājs 
un — attiecīgā gadījumā — pasākumi, lai 
samazinātu papīra iepirkumu maisiņu 
patēriņu.

Grozījums Nr. 39

Regulas priekšlikums
91. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(91) Lai panāktu vērienīgu un noturīgu 
iepakojuma atkritumu kopējā apjoma 
samazināšanos, būtu jānosaka mērķrādītāji, 
kas paredz līdz 2030. gadam samazināt 
iepakojuma atkritumu daudzumu uz vienu 
iedzīvotāju. Lai sasniegtu mērķrādītāju, kas 
paredz līdz 2030. gadam panākt 
samazinājumu par 5 % salīdzinājumā ar 
2018. gadu, visā Savienībā 2030. gada 
perspektīvā būtu jāparedz vispārējs 
absolūtais samazinājums vidēji par 
aptuveni 19 % salīdzinājumā ar 2030. gada 
bāzlīnijas līmeni. Dalībvalstīm līdz 
2035. gadam būtu iepakojuma atkritumu 
daudzums jāsamazina par 10 % 
salīdzinājumā ar 2018. gadu; tiek lēsts, ka 
tas iepakojuma atkritumu daudzumu 
samazinās par 29 % salīdzinājumā ar 
2030. gada bāzlīnijas līmeni. Lai 
nodrošinātu, ka samazināšanas centieni 
turpinās arī pēc 2030. gada, 2035. gadam 

(91) Lai panāktu vērienīgu un noturīgu 
iepakojuma atkritumu kopējā apjoma 
samazināšanos, būtu jānosaka mērķrādītāji, 
kas paredz līdz 2030. gadam samazināt 
iepakojuma atkritumu daudzumu uz vienu 
iedzīvotāju. Lai sasniegtu mērķrādītāju, kas 
paredz līdz 2030. gadam panākt 
samazinājumu par 5 % salīdzinājumā ar 
2018. gadu, visā Savienībā 2030. gada 
perspektīvā būtu jāparedz vispārējs 
absolūtais samazinājums vidēji par 
aptuveni 19 % salīdzinājumā ar 2030. gada 
bāzlīnijas līmeni. Dalībvalstīm līdz 
2035. gadam būtu iepakojuma atkritumu 
daudzums jāsamazina par 10 % 
salīdzinājumā ar 2018. gadu; tiek lēsts, ka 
tas iepakojuma atkritumu daudzumu 
samazinās par 29 % salīdzinājumā ar 
2030. gada bāzlīnijas līmeni. Lai 
nodrošinātu, ka samazināšanas centieni 
turpinās arī pēc 2030. gada, 2035. gadam 



PE754.376/ 25

LV

būtu jānosaka samazinājuma mērķrādītājs 
10 % apmērā salīdzinājumā ar 2018. gadu, 
kas nozīmētu samazinājumu par 29 % 
salīdzinājumā ar bāzlīnijas līmeni, bet 
2040. gadam — samazinājuma 
mērķrādītājs 15 % apmērā salīdzinājumā ar 
2018. gadu, kas nozīmētu samazinājumu 
par 37 % salīdzinājumā ar bāzlīnijas 
līmeni.

būtu jānosaka samazinājuma mērķrādītājs 
10 % apmērā salīdzinājumā ar 2018. gadu, 
kas nozīmētu samazinājumu par 29 % 
salīdzinājumā ar bāzlīnijas līmeni, bet 
2040. gadam — samazinājuma 
mērķrādītājs 15 % apmērā salīdzinājumā ar 
2018. gadu, kas nozīmētu samazinājumu 
par 37 % salīdzinājumā ar bāzlīnijas 
līmeni. Dalībvalstīm, kuras ir izveidojušas 
atsevišķas sistēmas mājsaimniecību 
iepakojuma atkritumu apsaimniekošanai 
un rūpniecisko un komerciālo 
iepakojuma atkritumu apsaimniekošanai, 
jābūt iespējai saglabāt savu specifiku.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
91.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(91a) Komisija sava Aprites ekonomikas 
rīcības plāna ietvaros pieņēma 2018. gada 
16. janvāra paziņojumu “Eiropas 
stratēģija attiecībā uz plastmasu aprites 
ekonomikā” jūras piesārņojuma, 
siltumnīcefekta gāzu emisiju un Eiropas 
atkarības no fosilā kurināmā 
mazināšanai. Ņemot vērā plastmasas 
patēriņa pieaugumu, stratēģija aicina 
nodrošināt plastmasas augstāku 
apritīguma līmeni un efektīvus 
preventīvus pasākumus. Atbilstīgi 
minētajai stratēģijai šai regulai jākļūst 
par instrumentu cīņā pret lieku un 
nevajadzīgu plastmasu, lai apvērstu 
plastmasas, jo īpaši vienreizlietojamas 
plastmasas, ražošanas un patēriņa 
tendenci.

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
92. apsvērums



PE754.376/ 26

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(92) Dalībvalstis šos mērķrādītājus var 
sasniegt ar ekonomiskiem instrumentiem 
un citiem pasākumiem, kas stimulē 
piemērot atkritumu hierarhiju, arī ar 
pasākumiem, kas īstenojami, izmantojot 
paplašinātās ražotāja atbildības shēmas, 
veicinot atkalizmantošanas sistēmu izveidi 
un sekmīgu darbību un mudinot 
ekonomikas operatorus tiešajiem 
lietotājiem piedāvāt jaunas uzpildes 
iespējas. Šādi pasākumi būtu jāpieņem 
līdztekus un papildus citiem pasākumiem 
saskaņā ar šo regulu, kuru mērķis ir 
samazināt iepakojuma un iepakojuma 
atkritumu daudzumu, piemēram, prasībām 
attiecībā uz iepakojuma samazināšanu līdz 
minimumam, atkalizmantošanas un 
uzpildes mērķrādītājiem, apjoma 
sliekšņvērtībām un pasākumiem ar mērķi 
panākt pastāvīgu vieglās plastmasas 
iepirkumu maisiņu patēriņa samazināšanos. 
Dalībvalsts, ievērojot Līgumā paredzētos 
vispārīgos noteikumus un šajā regulā 
izklāstītos noteikumus, var pieņemt 
noteikumus, kas pārsniedz šajā regulā 
noteiktos minimālos mērķrādītājus.

(92) Dalībvalstis šos mērķrādītājus var 
sasniegt ar ekonomiskiem instrumentiem 
un citiem pasākumiem, kas stimulē 
piemērot atkritumu hierarhiju, arī ar 
pasākumiem, kas īstenojami, izmantojot 
paplašinātās ražotāja atbildības shēmas, 
veicinot atkalizmantošanas sistēmu izveidi 
un sekmīgu darbību un mudinot 
ekonomikas operatorus tiešajiem 
lietotājiem piedāvāt jaunas uzpildes 
iespējas. Šādi pasākumi būtu jāpieņem 
līdztekus un papildus citiem pasākumiem 
saskaņā ar šo regulu, kuru mērķis ir 
samazināt iepakojuma un iepakojuma 
atkritumu daudzumu, piemēram, prasībām 
attiecībā uz iepakojuma samazināšanu līdz 
minimumam, atkalizmantošanas 
mērķrādītājiem, uzpildes pienākumiem, 
apjoma sliekšņvērtībām un pasākumiem ar 
mērķi panākt pastāvīgu vieglās plastmasas 
iepirkumu maisiņu patēriņa samazināšanos. 
Dalībvalsts, ievērojot Līgumā paredzētos 
vispārīgos noteikumus un šajā regulā 
izklāstītos noteikumus, var pieņemt 
noteikumus, kas pārsniedz šajā regulā 
noteiktos minimālos mērķrādītājus.

Grozījums Nr. 42

Regulas priekšlikums
96. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(96) Ievērojot Līguma 191. panta 
2. punktā noteikto principu “piesārņotājs 
maksā”, ir svarīgi, lai ražotāji, kas 
iepakojumu un iepakotus produktus laiž 
Savienības tirgū, uzņemtos atbildību par to 
apsaimniekošanu aprites cikla beigās. 
Jāatgādina, ka līdz 2024. gada 
31. decembrim ir jāizstrādā paplašinātās 
ražotāja atbildības shēmas, kā paredzēts 
Direktīvā 94/62/EK, jo tās ir piemērotākais 
līdzeklis, kā to panākt, un tām var būt 

(96) Ievērojot Līguma 191. panta 
2. punktā noteikto principu "piesārņotājs 
maksā", ir svarīgi, lai ražotāji, tostarp e-
komercijas dalībnieki, kas iepakojumu un 
iepakotus produktus laiž Savienības tirgū, 
uzņemtos atbildību par to apsaimniekošanu 
aprites cikla beigās. Jāatgādina, ka līdz 
2024. gada 31. decembrim ir jāizstrādā 
paplašinātās ražotāja atbildības shēmas, kā 
paredzēts Direktīvā 94/62/EK, jo tās ir 
piemērotākais līdzeklis, kā to panākt, un 



PE754.376/ 27

LV

pozitīva ietekme uz vidi, jo tās var 
samazināt iepakojuma atkritumu rašanos 
un palielināt to savākšanas un reciklēšanas 
apmēru. Pastāv lielas to uzbūves, 
efektivitātes un ražotāju atbildības tvēruma 
atšķirības. Tāpēc paplašinātās ražotāja 
atbildības shēmām, kas piemērojamas 
iepakojuma ražotājiem, kopumā būtu 
jāpiemēro Direktīvā 2008/98/EK 
paredzētie noteikumi par paplašināto 
ražotāja atbildību, kas, ja tas ir vajadzīgi un 
lietderīgi, jāpapildina ar konkrētākiem 
noteikumiem.

tām var būt pozitīva ietekme uz vidi, jo tās 
var samazināt iepakojuma atkritumu 
rašanos un palielināt to savākšanas un 
reciklēšanas apmēru. Pastāv lielas to 
uzbūves, efektivitātes un ražotāju 
atbildības tvēruma atšķirības. Tāpēc 
paplašinātās ražotāja atbildības shēmām, 
kas piemērojamas iepakojuma ražotājiem, 
kopumā būtu jāpiemēro 
Direktīvā 2008/98/EK paredzētie 
noteikumi par paplašināto ražotāja 
atbildību, kas, ja tas ir vajadzīgi un 
lietderīgi, jāpapildina ar konkrētākiem 
noteikumiem.

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
98. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(98) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2022/206566 ir paredzēti 
noteikumi par tirgotāju izsekojamību, kas, 
konkrētāk, ietver pienākumus tiešsaistes 
platformu nodrošinātājiem, kuri 
patērētājiem dod iespēju slēgt distances 
līgumus ar ražotājiem, kas piedāvā 
iepakojumu patērētājiem, kuri atrodas 
Savienībā. Lai nepieļautu, ka parazītismu 
attiecībā uz paplašinātās ražotāja atbildības 
saistībām, būtu jāprecizē, kā šādiem 
tiešsaistes platformu nodrošinātājiem šīs 
saistības būtu jāpilda attiecībā uz 
iepakojuma ražotāju reģistriem, kas 
izveidoti saskaņā ar šo regulu. Šajā sakarā 
tiešsaistes platformu nodrošinātāji, uz ko 
attiecas Regulas (ES) 2022/2065 3. nodaļas 
4. iedaļa un kas patērētājiem dod iespēju 
slēgt distances līgumus ar ražotājiem, no 
ražotājiem, kuri piedāvā iepakojumu 
patērētājiem Savienībā, būtu jāiegūst 
informācija par to, kā tie pilda šajā regulā 
izklāstītos noteikumus par paplašināto 
ražotāja atbildību. Uz noteikumiem par to 
tirgotāju izsekojamību, kuri pārdod 
iepakojumu tiešsaistē, attiecas izpildes 

(98) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulā (ES) 2022/206566 ir paredzēti 
noteikumi par tirgotāju izsekojamību, kas, 
konkrētāk, ietver pienākumus tiešsaistes 
platformu nodrošinātājiem, kuri 
patērētājiem dod iespēju slēgt distances 
līgumus ar ražotājiem, kas piedāvā 
iepakojumu patērētājiem, kuri atrodas 
Savienībā. Lai nepieļautu, ka parazītismu 
attiecībā uz paplašinātās ražotāja atbildības 
saistībām, būtu jāprecizē, kā šādiem 
tiešsaistes platformu nodrošinātājiem šīs 
saistības būtu jāpilda attiecībā uz 
iepakojuma ražotāju reģistriem, kas 
izveidoti saskaņā ar šo regulu. Šajā sakarā 
tiešsaistes platformu nodrošinātājiem, uz 
ko attiecas Regulas (ES) 2022/2065 
3. nodaļas 4. iedaļa un kas patērētājiem dod 
iespēju slēgt distances līgumus ar 
ražotājiem, būtu jāpiemēro konkrēti 
pienākumi, kas attiecas uz ražotājiem, 
izņemot, ja tie pierāda, ka trešā puse, 
kuras vārdā tie veicina distances 
pārdošanu vai piegādi, minētos 
pienākumus jau ir izpildījusi. Turklāt no 
ražotājiem, kuri piedāvā iepakojumu 



PE754.376/ 28

LV

panākšanas noteikumi, kas paredzēti 
Regulā (ES) 2022/2065.

patērētājiem Savienībā, tiem būtu jāiegūst 
informācija par to, kā tie pilda šajā regulā 
izklāstītos noteikumus par paplašināto 
ražotāja atbildību. Uz noteikumiem par to 
tirgotāju izsekojamību, kuri pārdod 
iepakojumu tiešsaistē, attiecas izpildes 
panākšanas noteikumi, kas paredzēti 
Regulā (ES) 2022/2065.

__________________ __________________
66 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2022/2065 (2022. gada 19. oktobris) 
par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un 
ar ko groza Direktīvu 2000/31/EK 
(Digitālo pakalpojumu akts) (OV L 277, 
27.10.2022., 1. lpp.).

66 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2022/2065 (2022. gada 19. oktobris) 
par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un 
ar ko groza Direktīvu 2000/31/EK 
(Digitālo pakalpojumu akts) (OV L 277, 
27.10.2022., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
101.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(101a) Iepakojuma dalīta savākšana 
ir izšķiroši svarīga, lai nodrošinātu tā 
apritīgumu, kā arī lai nodrošinātu stabilu 
otrreizējo izejvielu tirgu. Obligāta 
savākšanas rādītāja noteikšana ir stimuls 
izveidot efektīvas un mērķtiecīgas 
savākšanas sistēmas valsts līmenī un 
tādējādi palielināt sašķiroto un potenciāli 
reciklēto atkritumu daudzumu.

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
103.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(103a) Šajā regulā būtu jāņem vērā 
depozīta un nodošanas sistēmu 
daudzveidība Savienībā un jānodrošina, 
lai netiktu radīta negatīva ietekme uz šo 
sistēmu tehnoloģisko attīstību, izpildot 
nosacījumus un kritērijus attiecībā uz 



PE754.376/ 29

LV

savākšanas rādītāja palielināšanu un 
labākas kvalitātes reciklēšanas 
nodrošināšanu. Piemēram, digitāla 
depozīta un nodošanas sistēma piedāvā 
patērētājiem kvadrātkodu sistēmu un 
atmaksu par depozītu, ja iepakojums tiek 
nodots atsevišķā savākšanas punktā 
mājsaimniecības tuvumā vai 
līdzņemšanas vietā.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
107. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(107) Dalībvalstis, kuras divus kalendāros 
gadus pēc kārtas pirms šā pienākuma 
stāšanās spēkā 90 % no attiecīgo veidu 
iepakojuma savāc bez depozīta un 
nodošanas sistēmas, var lūgt tiesības 
depozīta un nodošanas sistēmu neieviest.

(107) Dalībvalstis, kuras divus kalendāros 
gadus pēc kārtas pirms šā pienākuma 
stāšanās spēkā vismaz 85 % no attiecīgo 
veidu iepakojuma savāc bez depozīta un 
nodošanas sistēmas, var lūgt tiesības 
depozīta un nodošanas sistēmu neieviest.

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
108. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(108) Dalībvalstīm kā īpašs iepakojuma 
atkritumu rašanās novēršanas pasākums 
būtu aktīvi jāveicina atkalizmantošanas un 
uzpildīšanas risinājumi. Tām būtu 
jāatbalsta atkalizmantošanas un uzpildes 
sistēmu izveide un jāuzrauga to darbība un 
atbilstība higiēnas standartiem. Dalībvalstis 
tiek mudinātas veikt arī citus pasākumus, 
piemēram, izveidot depozīta un nodošanas 
sistēmas, kas aptver atkalizmantojama 
iepakojuma formātus, izmantojot 
ekonomiskus stimulus vai nosakot 
galaizplatītājiem pienākumu noteiktu 
īpatsvaru citu produktu, uz kuriem 
atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītāji neattiecas, darīt pieejamu 

(108) Dalībvalstīm kā īpašs iepakojuma 
atkritumu rašanās novēršanas pasākums 
būtu aktīvi jāveicina atkalizmantošanas un 
uzpildīšanas risinājumi. Tām būtu 
jāatbalsta atkalizmantošanas un uzpildes 
sistēmu izveide un jāuzrauga to darbība un 
atbilstība higiēnas standartiem. Dalībvalstis 
tiek mudinātas veikt arī citus pasākumus, 
piemēram, izveidot depozīta un nodošanas 
sistēmas, kas aptver atkalizmantojama 
iepakojuma formātus, izmantojot 
ekonomiskus stimulus vai nosakot 
galaizplatītājiem pienākumu noteiktu 
īpatsvaru citu produktu, uz kuriem 
atkalizmantošanas mērķrādītāji un 
uzpildes pienākumi neattiecas, darīt 



PE754.376/ 30

LV

atkalizmantojamā iepakojumā vai uzpildes 
ceļā, ja šādas prasības nerada vienotā tirgus 
sadrumstalotību un šķēršļus tirdzniecībai.

pieejamu atkalizmantojamā iepakojumā vai 
uzpildes ceļā, ja šādas prasības nerada 
vienotā tirgus sadrumstalotību un šķēršļus 
tirdzniecībai.

Grozījums Nr. 48

Regulas priekšlikums
113.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(113a) Lai gan ir svarīgi, lai 
Komisija, izstrādājot deleģētos aktus, ar 
ko nosaka reciklējamības kritērijus, kā arī 
kritērijus plašai reciklējamībai, ņemtu 
vērā visas apstrādes tehnoloģijas, ir ļoti 
būtiski, lai Komisija turpinātu izvērtēt 
frakciju, ko nevar apstrādāt, izmantojot 
mehāniskās reciklēšanas tehnoloģijas, 
ķīmiskās reciklēšanas pievienoto vērtību. 
Ņemot vērā mērķus, kas noteikti Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 
2021/11191a, Komisijai būtu jāņem vērā 
jauno tehnoloģiju enerģijas patēriņš, 
ūdens patēriņš, materiāla zudumi un 
Savienības tiesību aktu par vidiskuma 
norādēm pārskatīšanas kontekstā būtu 
jāizvairās no maldinošām vidiskuma 
norādēm, ierobežojot minētos lietojumus 
līdz patiesi apritīgai pieejai, izslēdzot, 
piemēram, pieejas, kas paredz izmantot 
materiālus kā kurināmo.
_______________________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2021/1119 (2021. gada 30. 
jūnijs), ar ko izveido klimatneitralitātes 
panākšanas satvaru un groza Regulas 
(EK) Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 
(“Eiropas Klimata akts”) (OV L 243, 
9.7.2021., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
113.b apsvērums (jauns)



PE754.376/ 31

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(113b) Ekonomikas dalībniekam tikai 
tad vajadzētu būt iespējai likt vidiskuma 
norādes uz tirgū laistā iepakojuma, ja tās 
ir pamatotas saskaņā ar Zaļuma norāžu 
direktīvu. Attiecībā uz reciklējamību, 
reciklētā satura līmeni un 
atkalizmantojamību minētajām norādēm 
vajadzētu būt iespējamām tikai attiecībā 
uz tām iepakojuma īpašībām, kas 
pārsniedz šajā regulā noteiktās 
piemērojamās minimālās prasības.

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
117.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(117a) Atsevišķa ārpusmājas 
savākšana ir būtisks elements, lai 
palielinātu iepakojuma savākšanas 
rādītāju un uzlabotu tā apritīgumu. 
Dalībvalstīm un ekonomikas operatoriem 
jābūt iespējai veikt konkrētus pasākumus 
attiecībā uz atsevišķu ārpusmājas 
savākšanu, kas pielāgota atrašanās vietai 
un patērētāju ieradumiem.

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
123. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(123) Lai nodrošinātu vienlīdzīgu 
konkurenci un to, ka tiek sasniegti šīs 
regulas paredzamie ieguvumi un 
ieguldījums Savienības klimata, 
enerģētikas un apritīguma mērķu 
sasniegšanā, ir sekmīgi jāpanāk ilgtspējas 
prasību izpildes nodrošināšana. Tāpēc 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 

(123) Lai nodrošinātu vienlīdzīgu 
konkurenci un to, ka tiek sasniegti šīs 
regulas paredzamie ieguvumi un 
ieguldījums Savienības klimata, 
enerģētikas un apritīguma mērķu 
sasniegšanā, ir sekmīgi jāpanāk ilgtspējas 
prasību izpildes nodrošināšana. Tāpēc būtu 
jānosaka to ekonomikas operatoru 



PE754.376/ 32

LV

(ES) 2019/102073, ar ko nosaka horizontālu 
satvaru tirgus uzraudzībai un to produktu 
kontrolei, kas tiek laisti Savienības tirgū, 
būtu jāpiemēro iepakojumam, kuram 
saskaņā ar šo regulu ir noteiktas ilgtspējas 
prasības.

minimāls pārbaužu skaits, kuri Savienības 
tirgū laiž iepakojumu, un Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/102073, ar ko nosaka horizontālu 
satvaru tirgus uzraudzībai un to produktu 
kontrolei, kas tiek laisti Savienības tirgū, 
būtu jāpiemēro iepakojumam, kuram 
saskaņā ar šo regulu ir noteiktas ilgtspējas 
prasības.

__________________ __________________
73 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/1020 (2019. gada 20. jūnijs) par 
tirgus uzraudzību un produktu atbilstību un 
ar ko groza Direktīvu 2004/42/EK un 
Regulas (EK) Nr. 765/2008 un (ES) 
Nr. 305/2011 (OV L 169, 25.6.2019., 
1. lpp.).

73 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2019/1020 (2019. gada 20. jūnijs) par 
tirgus uzraudzību un produktu atbilstību un 
ar ko groza Direktīvu 2004/42/EK un 
Regulas (EK) Nr. 765/2008 un (ES) 
Nr. 305/2011 (OV L 169, 25.6.2019., 
1. lpp.).

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
130. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(130) Attiecībā uz iepakojumu, kas nonāk 
Savienības tirgū, prioritāte būtu jāpiešķir 
sadarbībai tirgū starp tirgus uzraudzības 
iestādēm un ekonomikas operatoriem. 
Tāpēc, lai gan iejaukšanās, ko īsteno 
iestādes, kas izraudzītas saskaņā ar Regulas 
(ES) 2019/1020 25. panta 1. punktu, var 
attiekties uz jebkuru iepakojumu, kas 
nonāk Savienības tirgū, tām galvenokārt 
vajadzētu būt vērstām uz iepakojumu, uz 
kuru attiecas tirgus uzraudzības iestāžu 
veiktie aizlieguma pasākumi. Ja tās šādus 
aizlieguma pasākumus veic un tie 
neattiecas vienīgi uz valsts teritoriju, tirgus 
uzraudzības iestādēm būtu jāpaziņo 
iestādēm, kas norīkotas veikt Savienības 
tirgū ievestā iepakojuma kontroles, 
informācija, kas vajadzīga, lai šādu 
neatbilstīgu iepakojumu identificētu uz 
robežām, arī informācija par iepakotajiem 
produktiem un ekonomikas operatoriem, 
lai varētu īstenot riska izvērtēšanā balstītu 

(130) Lai aizsargātu iekšējā tirgus darbību 
un radītu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus, ir jānodrošina, ka iepakojums 
no trešām valstīm, kas nonāk Savienības 
tirgū, šai regulai atbilst neatkarīgi no tā, 
vai tas tiek importēts kā patstāvīgs 
iepakojums vai ar iepakotu produktu. 
Konkrētāk, ir jānodrošina, ka izgatavotāji 
attiecībā uz šādu iepakojumu ir veikuši 
pienācīgas atbilstības novērtēšanas 
procedūras. Prioritāte būtu jāpiešķir 
sadarbībai tirgū starp tirgus uzraudzības 
iestādēm un ekonomikas operatoriem. 
Tāpēc, lai gan iejaukšanās, ko īsteno 
iestādes, kas izraudzītas saskaņā ar Regulas 
(ES) 2019/1020 25. panta 1. punktu, var 
attiekties uz jebkuru iepakojumu, kas 
nonāk Savienības tirgū, tām galvenokārt 
vajadzētu būt vērstām uz iepakojumu, uz 
kuru attiecas tirgus uzraudzības iestāžu 
veiktie aizlieguma pasākumi. Ja tās šādus 
aizlieguma pasākumus veic un tie 



PE754.376/ 33

LV

pieeju produktiem, kas nonāk Savienības 
tirgū. Šādos gadījumos muita centīsies šo 
iepakojumu identificēt uz robežām un 
apturēt tā kustību.

neattiecas vienīgi uz valsts teritoriju, tirgus 
uzraudzības iestādēm būtu jāpaziņo 
iestādēm, kas norīkotas veikt Savienības 
tirgū ievestā iepakojuma kontroles, 
informācija, kas vajadzīga, lai šādu 
neatbilstīgu iepakojumu identificētu uz 
robežām, arī informācija par iepakotajiem 
produktiem un ekonomikas operatoriem, 
lai varētu īstenot riska izvērtēšanā balstītu 
pieeju produktiem, kas nonāk Savienības 
tirgū. Šādos gadījumos muita centīsies šo 
iepakojumu identificēt uz robežām un 
apturēt tā kustību.

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
1. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ar šo regulu tiek ieviestas prasības, 
kas attiecas uz iepakojuma vidisko 
ilgtspēju un marķēšanu visā tā aprites ciklā, 
lai iepakojumu varētu laist tirgū, kā arī 
prasības attiecībā uz paplašināto ražotāja 
atbildību un iepakojuma atkritumu 
savākšanu, apstrādi un reciklēšanu.

1. Ar šo regulu tiek ieviestas prasības, 
kas attiecas uz iepakojuma vidisko 
ilgtspēju un marķēšanu visā tā aprites ciklā, 
lai iepakojumu varētu laist tirgū, kā arī 
prasības attiecībā uz paplašināto ražotāja 
atbildību un nevajadzīga iepakojuma 
novēršanu, samazināšanu, iepakojuma 
atkalizmantošanu vai uzpildi, iepakojuma 
atkritumu savākšanu, apstrādi un 
reciklēšanu.

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
1. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šī regula veicina pārkārtošanos uz 
aprites ekonomiku, paredzot atkritumu 
hierarhijai atbilstīgus pasākumus saskaņā 
ar Direktīvas 2008/98/EK 4. pantu.

3. Šī regula veicina pārkārtošanos uz 
aprites ekonomiku un klimatneitralitātes 
panākšanu vēlākais līdz 2050. gadam, kā 
noteikts Regulā (ES) 2021/1119, paredzot 
atkritumu hierarhijai atbilstīgus pasākumus 
saskaņā ar Direktīvas 2008/98/EK 4. pantu 
un nosakot atbalstošu tiesisko 
regulējumu, kas Eiropas rūpniecībai 



PE754.376/ 34

LV

nodrošina noteiktību ieguldījumu 
veikšanai nozarē, lai panāktu iepakojuma 
apritīgumu.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
2. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šo regulu piemēro, neskarot 
Savienības normatīvās prasības attiecībā uz 
iepakojumu, piemēram, tās, kas attiecas uz 
iepakotu produktu drošumu, kvalitāti, 
veselības aizsardzību un higiēnu, vai 
transportēšanas prasības, kā arī neskarot 
Direktīvas 2008/98/EK noteikumus par 
bīstamo atkritumu apsaimniekošanu.

2. Šo regulu piemēro, neskarot 
Savienības normatīvās prasības attiecībā uz 
iepakojumu, piemēram, tās, kas attiecas uz 
iepakotu produktu drošumu, kvalitāti, 
veselības aizsardzību un higiēnu, vai 
transportēšanas prasības, kā arī neskarot 
Direktīvas 2008/98/EK noteikumus par 
bīstamo atkritumu apsaimniekošanu un 
saskaņā ar minētās direktīvas 4. pantu to, 
kā dalībvalstis piemēro pasākumus 
saistībā ar atkritumu hierarhiju, kuri ļauj 
sasniegt labāko vidisko rezultātu.

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 1. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) tējas vai kafijas maisiņi, kas 
vajadzīgi tējas vai kafijas produkta 
saturēšanai un ko paredzēts lietot un 
izmest kopā ar produktu;

(f) caurlaidīgi tējas vai kafijas maisiņi 
vai mīkstas pēclietošanas sistēma un 
porcijas, kas satur tējas vai kafijas 
produktu un ko paredzēts lietot un izmest 
kopā ar produktu;

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 1. punkts – g apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(g) viena kafijas vai tējas sistēmas 
porcija, kas satur kafijas vai tējas produktu 

(g) viena kafijas vai tējas sistēmas 
necaurlaidīga porcija, kas satur kafijas vai 



PE754.376/ 35

LV

un ko paredzēts lietot un izmest kopā ar 
produktu;

tējas produktu un ko paredzēts lietot un 
izmest kopā ar produktu;

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) “transporta iepakojums” ir 
iepakojums, kas paredzēts, lai atvieglotu 
vairāku tirdzniecības vienību vai grupas 
iepakojuma vienību, arī e-komercijas 
iepakojuma, pārkraušanu un 
transportēšanu, izņemot konteinerus, ko 
izmanto autoceļu, dzelzceļa, jūras un gaisa 
pārvadājumiem, un izvairītos no 
bojājumiem, kas varētu rasties fiziskā 
pārkraušanā un transportēšanā;

(4) “transporta iepakojums” ir 
iepakojums, kas paredzēts, lai atvieglotu 
jebkuru skaitu tirdzniecības vienību vai 
grupas iepakojuma vienību, arī e-
komercijas iepakojuma, pārkraušanu un 
transportēšanu, izņemot konteinerus, ko 
izmanto autoceļu, dzelzceļa, jūras un gaisa 
pārvadājumiem, un izvairītos no 
bojājumiem, kas produktam varētu rasties 
fiziskā pārkraušanā un transportēšanā;

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 16. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) “galaizplatītājs” ir izplatītājs, kas 
tiešajiem lietotājiem piegādā iepakotus 
produktus vai produktus, kurus var 
iegādāties uzpildot;

(16) "galaizplatītājs" ir izplatītājs, kas 
tiešajiem lietotājiem piegādā iepakotus 
produktus vai produktus, kurus var 
iegādāties uzpildot vai atkalizmantojot;

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 19. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) “kompozīts iepakojums” ir 
iepakojuma vienība, kas izgatavota no 
diviem vai vairākiem dažādiem 
materiāliem, izņemot materiālus, kas 
izmantoti marķējumam, aizdarei un 
blīvējumam, kurus nevar atdalīt manuāli un 

(19) “kompozīts iepakojums” ir 
iepakojuma vienība, kas izgatavota no 
diviem vai vairākiem dažādiem 
materiāliem, izņemot materiālus, kas 
izmantoti marķējumam, krāsām, 
iespiedkrāsām, līmvielām, spožajiem 



PE754.376/ 36

LV

kuri tādējādi veido vienu nedalāmu 
vienību;

pārklājumiem, aizdarei un blīvējumam, 
kuri ir daļa no galvenā iepakojuma 
materiāla svara un kurus nevar atdalīt 
manuāli, un kuri tādējādi veido vienu 
nedalāmu vienību;

Grozījums Nr. 61

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 22. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) “atkalizmantošana” ir jebkura 
operācija, kuru veicot atkalizmantojams 
iepakojums tiek izmantots atkal tam pašam 
mērķim, kādam tas sākotnēji paredzēts;

(22) “atkalizmantošana” ir jebkura 
operācija, kuru veicot atkalizmantojams 
iepakojums tiek vairākkārt izmantots tam 
pašam mērķim, kādam tas sākotnēji 
paredzēts, un darīts pieejams, izmantojot 
atbilstīgu loģistiku, un kas tiek veicināta, 
izmantojot atbilstīgas stimulu sistēmas, 
piemēram, depozīta sistēmu;

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 26. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) “atkalizmantošanas sistēmas” ir 
organizatoriski, tehniski vai finansiāli 
pasākumi, kas dod iespēju veikt 
atkalizmantošanu noslēgta cikla vai 
nenoslēgta cikla sistēmā. Depozīta un 
nodošanas sistēmas, ja tās nodrošina 
iepakojuma savākšanu atkalizmantošanai, 
ir uzskatāmas par atkalizmantošanas 
sistēmas daļu;

(26) “atkalizmantošanas sistēmas” ir 
organizatoriski, tehniski un/vai finansiāli 
pasākumi un stimuli, kas dod iespēju veikt 
atkalizmantošanu noslēgta cikla vai 
nenoslēgta cikla sistēmā. Depozīta un 
nodošanas sistēmas, ja tās nodrošina 
iepakojuma savākšanu atkalizmantošanai, 
ir uzskatāmas par atkalizmantošanas 
sistēmas daļu;

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 28. punkts



PE754.376/ 37

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) “uzpilde” ir operācija, kuru veicot 
tiešais lietotājs savu trauku, kas pilda 
iepakojuma funkciju, piepilda ar produktu 
vai vairākiem produktiem, ko 
galaizplatītājs piedāvā, veicot 
komercdarījumu;

(28) ”uzpilde” ir operācija, kuru veicot 
tiešais lietotājs savu trauku vai 
galaizplatītāja tirdzniecības vietā 
piedāvāto trauku, kas pilda iepakojuma 
funkciju, piepilda ar produktu vai 
vairākiem produktiem, kas nopirkti ar 
galaizplatītāja starpniecību;

Grozījums Nr. 64

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 31. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31) “reciklēšanai piemērots dizains” ir 
iepakojuma un atsevišķu tā komponentu 
dizains, kas nodrošina tā reciklējamību 
mūsdienīgos savākšanas, šķirošanas un 
reciklēšanas procesos;

(31) ”reciklēšanai piemērots dizains” ir 
iepakojuma un atsevišķu tā komponentu 
dizains, kas nodrošina tā reciklējamību 
mūsdienīgos savākšanas, šķirošanas un 
reciklēšanas procesos, prioritāti piešķirot 
mehāniskai reciklēšanai;

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 31.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31a) “reciklējamība" ir novērtējums par 
iepakojuma saderība ar integrētu 
atkritumu apsaimniekošanu un apstrādi, 
pamatojoties uz atsevišķu savākšanu un 
šķirošanu atsevišķās plūsmās, plašu 
reciklēšanu un reciklēto materiālu 
izmantošanu, lai aizstātu pirmreizējās 
izejvielas jaunā iepakojumā;

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 32. punkts



PE754.376/ 38

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) “plaši reciklēts” ir savākts, sašķirots 
un reciklēts ierīkotā mūsdienīgā 
infrastruktūrā un procesos, aptverot 
vismaz 75 % Savienības iedzīvotāju, 
ieskaitot no Savienības eksportētus 
iepakojuma atkritumus, kas atbilst 
47. panta 5. punkta prasībām;

(32) “plaši reciklēts” nozīmē to, ka pastāv 
pietiekamas spējas, lai savāktos 
iepakojuma atkritumus, ieskaitot no 
Savienības eksportētus iepakojuma 
atkritumus, kas atbilst 47. panta 5. punkta 
prasībām, novirzītu konkrētās un atzītās 
atkritumu plūsmās, izmantojot iedibinātus 
rūpnieciskos procesus atkalapstrādei 
faktiskās sistēmās pārbaudītā darbības 
vidē;

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 32.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32a) ”augstas kvalitātes reciklēšana” ir 
jebkāda reģenerācijas darbība, kā definēts 
Direktīvas 2008/98/EK 3. panta 
17. punktā, kas nodrošina, ka savākto 
atkritumu īpašā kvalitāte attiecīgās 
reģenerācijas darbības laikā tiek 
saglabāta vai reģenerēta, tā lai tos varētu 
tālāk reciklēt un izmantot tādā pašā veidā 
vai līdzīgiem lietojumiem ar minimālu 
daudzuma, kvalitātes vai funkcijas 
zudumu;

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 34. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) “iestrādāts komponents” ir 
iepakojuma komponents, kurš var būt 
nodalīts no iepakojuma vienības 
pamatkorpusa un var būt no cita materiāla, 
bet ir neatņemama iepakojuma vienības un 
tās funkcijas nodrošināšanas daļa, kurš no 
iepakojuma pamatvienības nav jāatdala, lai 

(34) “iestrādāts komponents” ir 
iepakojuma komponents, kurš var būt 
nodalīts no iepakojuma vienības 
pamatkorpusa un var būt no cita materiāla, 
bet ir neatņemama iepakojuma vienības un 
tās funkcijas nodrošināšanas daļa, kurš no 
iepakojuma pamatvienības nav jāatdala un 



PE754.376/ 39

LV

produktu patērētu, un no kura parasti 
atbrīvojas kopā ar iepakojuma vienību, lai 
gan ne vienmēr vienā veidā;

no kura parasti atbrīvojas kopā ar 
iepakojuma vienību, lai gan ne vienmēr 
vienā veidā;

Grozījums Nr. 69

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 35. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) “atsevišķs komponents” ir 
iepakojuma komponents, kurš ir nodalīts 
no iepakojuma vienības pamatkorpusa un 
var būt no cita materiāla, kurš, lai 
produktam piekļūtu, pilnībā un pastāvīgi 
jāatdala no iepakojuma pamatvienības un 
no kura parasti atbrīvojas pirms 
iepakojuma vienības izmešanas un 
atsevišķi no tās;

(35) “atsevišķs komponents” ir 
iepakojuma komponents, kurš ir nodalīts 
no iepakojuma vienības pamatkorpusa un 
var būt no cita materiāla, kurš pilnībā un 
pastāvīgi jāatdala no iepakojuma 
pamatvienības un no kura parasti atbrīvojas 
pirms iepakojuma vienības izmešanas un 
atsevišķi no tās;

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 37. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) “inovatīvs iepakojums” ir tāds 
iepakojums, kas ražots, izmantojot jaunus 
materiālus, dizainu vai ražošanas procesus, 
kā rezultātā būtiski uzlabojas iepakojuma 
funkcijas, piemēram, produktu saturēšana, 
aizsardzība, pārkraušana, piegāde vai 
noformēšana, kā arī rodas pierādāmi 
vidiski ieguvumi, izņemot iepakojumu, kas 
ir esošs iepakojums, kurš pārveidots 
vienīgi ar mērķi uzlabot produktu 
noformējumu un pārdošanu;

(37) “inovatīvs iepakojums” ir tāds 
iepakojums, kas ražots, izmantojot jaunus 
un inovatīvus materiālus, dizainu vai 
ražošanas procesus, kā rezultātā būtiski 
uzlabojas iepakojuma funkcijas, piemēram, 
produktu saturēšana, aizsardzība, 
pārkraušana, piegāde, kā arī rodas 
pierādāmi vispārēji vidiski ieguvumi, 
izņemot iepakojumu, kas ir esošs 
iepakojums, kurš pārveidots ar galveno 
mērķi uzlabot produktu noformējumu un 
pārdošanu;

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 38. punkts



PE754.376/ 40

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(38) “otrreizējās izejvielas” ir materiāli, 
kas iegūti reciklēšanas procesos un var 
aizstāt pirmreizējās izejvielas;

(38) “otrreizējās izejvielas” ir materiāli, 
kas iegūti reciklēšanas procesos un kam 
veiktas visas vajadzīgās pārbaudes un 
šķirošanas, un kas var aizstāt pirmreizējās 
izejvielas;

Grozījums Nr. 72

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 40. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(40) “sensitīvs kontaktiepakojums” ir 
iepakojums, ko paredzēts izmantot 
iepakojuma lietojumos, uz kuriem attiecas 
Regula (EK) Nr. 1831/2003, Regula (EK) 
Nr. 1935/2004, Regula (EK) Nr. 767/2009, 
Regula (EK) Nr. 2009/1223, Regula (ES) 
2017/745, Regula (ES) 2017/746, Regula 
(ES) 2019/4, Regula (ES) 2019/6, 
Direktīva 2001/83/EK vai Direktīva 
2008/68/EK;

(40) “sensitīvs kontaktiepakojums” ir 
iepakojums, ko paredzēts izmantot 
iepakojuma lietojumos, uz kuriem attiecas 
Regula (EK) Nr. 1831/2003, Regula (EK) 
Nr. 1935/2004, Regula (EK) Nr. 767/2009, 
Regula (EK) Nr. 2009/1223, Regula (ES) 
2017/745, Regula (ES) 2017/746, Regula 
(ES) 2019/4, Regula (ES) 2019/6, 
Direktīva 2001/83/EK, Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīva 
2002/46/EK1a vai Direktīva 2008/68/EK;

______________________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2002/46/EK (2002. gada 10. 
jūnijs) par dalībvalstu tiesību aktu 
tuvināšanu attiecībā uz uztura 
bagātinātājiem (OV L 183, 12.7.2002., 51. 
lpp.).

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 41. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41) “kompostējams iepakojums” ir 
iepakojums, kas saskaņā ar 47. panta 
4. punktu var fizikāli, ķīmiski, termiski vai 
bioloģiski sadalīties tā, ka lielākā daļa 

(41) “kompostējams iepakojums” ir 
iepakojums, kas saskaņā ar 47. panta 
8. punktu var fizikāli, ķīmiski, termiski vai 
bioloģiski sadalīties tā, ka lielākā daļa 



PE754.376/ 41

LV

gatavā komposta galu galā sadalās oglekļa 
dioksīdā, minerālsāļos, biomasā un ūdenī, 
un kas netraucē dalītas savākšanas un 
kompostēšanas procesu vai darbību, kurā 
to ievada rūpnieciski kontrolētos apstākļos;

gatavā komposta galu galā sadalās oglekļa 
dioksīdā, minerālsāļos, biomasā un ūdenī, 
un kas netraucē dalītas savākšanas un 
kompostēšanas vai anaerobiskās 
noārdīšanas procesu vai darbību, kurā to 
ievada rūpnieciski kontrolētos apstākļos, 
un kas atbilst saskaņotajos Eiropas 
standartos EN 13432 noteiktajām 
prasībām;

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 41.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41a) “mājsaimniecībā kompostējams 
iepakojums” ir iepakojums, kas var 
bioloģiski noārdīties arī nekontrolētos 
apstākļos salīdzinājumā ar rūpnieciskām 
kompostēšanas iekārtām un kura 
kompostēšanas procesu veic 
privātpersonas ar mērķi ražot kompostu 
savām vajadzībām.

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 41.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(41b) “biobāzēta plastmasa” ir tāda 
plastmasa, kuras izejvielas ir izgatavotas 
no biomasas1a;
__________________
1a Paziņojums par ES biobāzētas, 
bionoārdāmas un kompostējamas 
plastmasas rīcībpolitikas satvaru, 
COM(2022) 682 final, 30.11.2022.

Grozījums Nr. 76



PE754.376/ 42

LV

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 50. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(50) “depozīts” ir fiksēta naudas summa, 
kas neietilpst iepakota vai iepildīta 
produkta cenā un ko no tiešā lietotāja 
iekasē, kad tas šādu iepakotu vai iepildītu 
produktu iegādājas, un uz ko attiecīgajā 
dalībvalstī attiecas depozīta un nodošanas 
sistēma, un ko var saņemt atpakaļ, ja tiešais 
lietotājs depozīta iepakojumu nodod šim 
nolūkam izveidotā pieņemšanas punktā;

(50) “depozīts” ir noteikta naudas summa, 
kas neietilpst iepakota vai iepildīta 
produkta cenā un ko no tiešā lietotāja 
iekasē, kad tas šādu iepakotu vai iepildītu 
produktu iegādājas, un uz ko attiecīgajā 
dalībvalstī attiecas depozīta un nodošanas 
sistēma, un ko var saņemt atpakaļ, ja tiešais 
lietotājs vai jebkura cita persona depozīta 
iepakojumu nodod šim nolūkam izveidotā 
pieņemšanas punktā;

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 51. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(51) “depozīta un nodošanas sistēma” ir 
sistēma, kurā no tiešā lietotāja, kas 
iegādājas iepakotu vai iepildītu produktu, 
uz kuru attiecas šī sistēma, iekasē depozītu, 
ko tiešajam lietotājam atmaksā, kad 
depozīta iepakojums tiek nodots šim 
nolūkam izveidotā pieņemšanas punktā;

(51) “depozīta un nodošanas sistēma” ir 
sistēma, kurā no tiešā lietotāja, kas 
iegādājas iepakotu vai iepildītu produktu, 
uz kuru attiecas šī sistēma, iekasē depozītu, 
ko tiešajam lietotājam atmaksā, kad 
depozīta iepakojums tiek nodots šim 
nolūkam izveidotā pieņemšanas punktā vai 
pienācīgi ievietots šim nolūkam paredzētā 
atkritumu tvertnē mājsaimniecībā vai 
sabiedriskās telpās;

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. daļa – 57. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(57) “iepakojums, kas rada risku” ir 
iepakojums, kas, neizpildīdams kādu šajā 
regulā vai saskaņā ar to noteiktu prasību, 
izņemot 56. panta 1. punktā uzskaitītās 
prasības, var nelabvēlīgi ietekmēt vidi vai 
citas sabiedrības intereses, kuras aizsargā 

(57) "iepakojums, kas rada risku" ir 
iepakojums, kas, neizpildīdams kādu šajā 
regulā vai saskaņā ar to noteiktu prasību, 
izņemot 56. panta 1. punktā uzskaitītās 
prasības, var nelabvēlīgi ietekmēt vidi, 
veselību vai citas sabiedrības intereses, 



PE754.376/ 43

LV

minētā prasība; kuras aizsargā minētā prasība;

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
4. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Papildus 11. pantā noteiktajām 
marķēšanas prasībām dalībvalstis var 
noteikt papildu marķēšanas prasības 
tādas paplašinātās ražotāja atbildības 
shēmas vai depozīta un nodošanas 
sistēmas identificēšanai, kas nav minēta 
44. panta 1. punktā.

svītrots

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
5. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Iepakojums ir izgatavots tā, lai 
iepakojuma materiālā un visos iepakojuma 
komponentos līdz minimumam samazinātu 
tādu sastāvā esošu vielu klātbūtni un 
koncentrāciju, kas rada bažas, arī to 
klātbūtni emisijās un jebkādos atkritumu 
apsaimniekošanas izvadmateriālos, 
piemēram, otrreizējās izejvielās, pelnos vai 
citos materiālos, kas paredzēti galīgajai 
likvidēšanai.

1. Iepakojums ir izgatavots tā, lai 
iepakojuma materiālā un visos iepakojuma 
komponentos līdz minimumam samazinātu 
tādu sastāvā esošu vielu klātbūtni un 
koncentrāciju, kas rada bažas, arī to 
klātbūtni emisijās un jebkādos atkritumu 
apsaimniekošanas izvadmateriālos, 
piemēram, otrreizējās izejvielās, pelnos vai 
citos materiālos, kas paredzēti galīgajai 
likvidēšanai, un negatīvo ietekmi uz vidi, 
ko izraisa mikroplastmasa.

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
5. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Pārtikas iepakojumu, kas nonāk 
saskarē ar pārtiku un kas satur apzināti 
pievienotas perfluoralkilvielas un 



PE754.376/ 44

LV

polifluoralkilvielas (PFAS), nelaiž tirgū 
no ... [PB: ierakstīt datumu — 18 mēneši 
no šīs regulas spēkā stāšanās dienas].

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
5. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Pārtikas iepakojumu, kas nonāk 
saskarē ar pārtiku un kas satur apzināti 
pievienotu bisfenolu A (BPA, CAS 80-05-
7), nelaiž tirgū no ... [PB: ierakstīt 
datumu — 18 mēneši no šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas].

Grozījums Nr. 83

Regulas priekšlikums
5. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Atbilstību šā panta 2. punktā 
noteiktajām prasībām pierāda tehniskajā 
dokumentācijā, kas sagatavota saskaņā ar 
VII pielikumu.

3. Atbilstību šā panta 1., 2., 2.a un 
2.b punktā noteiktajām prasībām pierāda 
tehniskajā dokumentācijā, kas sagatavota 
saskaņā ar VII pielikumu.

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
5. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Reciklējamības prasības, kas 
noteiktas deleģētajos aktos, kuri pieņemti 
saskaņā ar 6. panta 5. punktu, neierobežo 
vielu klātbūtni iepakojumā vai iepakojuma 
komponentos tādu iemeslu dēļ, kas 
galvenokārt saistīti ar ķīmisko drošumu. 
Tās attiecīgā gadījumā attiecas uz vielām, 
kas rada bažas un negatīvi ietekmē 
materiālu atkalizmantošanu un to 

4. Neskarot 2.a un 2.b punktu, 
reciklējamības prasības, kas noteiktas 
deleģētajos aktos, kuri pieņemti saskaņā ar 
6. panta 5. punktu, neierobežo vielu 
klātbūtni iepakojumā vai iepakojuma 
komponentos tādu iemeslu dēļ, kas 
galvenokārt saistīti ar ķīmisko drošumu, 
izņemot, ja pastāv nepieņemams risks 
cilvēka veselībai vai videi, ko rada vielas 



PE754.376/ 45

LV

iepakojuma materiālu reciklēšanu, kuros 
tās ir sastopamas, un attiecīgā gadījumā 
norāda konkrētās attiecīgās vielas un ar 
tām saistītos kritērijus un ierobežojumus.

izmantošana iepakojumā kādā tā aprites 
cikla posmā. Tās attiecas arī uz vielām, 
kas rada bažas un negatīvi ietekmē to 
iepakojuma materiālu atkalizmantošanu, 
šķirošanu un reciklēšanu, kuros tās ir 
sastopamas, un attiecīgā gadījumā norāda 
konkrētās attiecīgās vielas un ar tām 
saistītos kritērijus un ierobežojumus.

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
6. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Viss iepakojums ir reciklējams. Viss tirgū laistais iepakojums ir 
reciklējams saskaņā ar 2. punktu.

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – 1. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) tam ir reciklēšanai piemērots dizains; (a) tam ir reciklēšanai piemērots dizains, 
kā noteikts deleģētajos aktos, ko Komisija 
pieņēmusi saskaņā ar 4. punktu;

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – 1. daļa – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) to var plaši reciklēt. (e) tas ir plaši reciklējams atbilstīgi 
metodikai, kas noteikta deleģētajos aktos, 
ko Komisija pieņēmusi saskaņā ar 
6. punktu.

Grozījums Nr. 88



PE754.376/ 46

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā punkta a) apakšpunktu piemēro no 
2030. gada 1. janvāra, savukārt 
e) apakšpunktu piemēro no 2035. gada 
1. janvāra.

Šā punkta a) līdz d) apakšpunktu sāk 
piemērot 36 mēnešus pēc 4. punktā 
minēto deleģēto aktu publicēšanas dienas, 
savukārt e) apakšpunktu sāk piemērot 36 
mēnešus pēc 6. punktā minēto deleģēto 
aktu publicēšanas dienas.

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
6. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Reciklējams iepakojums no 
2030. gada 1. janvāra atbilst reciklēšanai 
piemērota dizaina kritērijiem, kas noteikti 
deleģētajos aktos, kuri pieņemti saskaņā ar 
šā panta 4. punktu, un no 2035. gada 
1. janvāra arī plašas reciklējamības 
prasībām, kas noteiktas deleģētajos aktos, 
kuri pieņemti saskaņā ar šā panta 
6. punktu. Ja šāds iepakojums atbilst 
minētajiem deleģētajiem aktiem, to uzskata 
par atbilstīgu šā panta 2. punkta a) un 
e) apakšpunktam.

3. Reciklējams iepakojums:

(a) atbilst reciklēšanai piemērota dizaina 
kritērijiem, kas noteikti deleģētajos aktos, 
kuri pieņemti saskaņā ar šā panta 
4. punktu, ne vēlāk kā 36 mēnešus pēc 
4. punktā minēto deleģēto aktu 
publicēšanas dienas; kā arī
(b) papildus šā punkta a) 
apakšpunktam atbilst plašas 
reciklējamības prasībām, kas noteiktas 
deleģētajos aktos, kuri pieņemti saskaņā ar 
šā panta 6. punktu, ne vēlāk kā 36 
mēnešus pēc 6. punktā minēto deleģēto 
aktu publicēšanas dienas.
Ja šāds iepakojums atbilst minētajiem 
deleģētajiem aktiem, to uzskata par 
atbilstīgu šā panta 2. punkta a) un 



PE754.376/ 47

LV

e) apakšpunktam.

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
6. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Izmantojot šā panta 3. punktā 
minētos kritērijus un prasības, nosaka:
(a) kā izteikt reciklējamības 
novērtējuma rezultātu ar reciklējamības 
snieguma atzīmēm no A līdz E, kā 
izklāstīts II pielikuma 3. tabulā, balstoties 
uz to, kāds iepakojuma vienības masas 
procentuālais samērs ir reciklējams 
saskaņā ar šā panta 1. punktu;
(b) detalizētus reciklēšanai piemērota 
dizaina kritērijus katram II pielikuma 
1. tabulā norādītajam iepakojuma 
materiālam un kategorijai, tostarp 
attiecīgā gadījumā specifiskās prasības 
attiecībā uz reciklēšanas kvalitāti;
(c) katrai II pielikuma 1. tabulā 
norādītajai iepakojuma kategorijai — to 
nosacījumu aprakstu, kas jāizpilda, lai 
atbilstu attiecīgajām snieguma atzīmēm;
(d) kā modulējamas finansiālās 
iemaksas, kas ražotājiem jāmaksā, lai 
izpildītu savas paplašinātās ražotāja 
atbildības saistības, kā minēts 40. pantā, 
atkarībā no iepakojuma snieguma 
atzīmes;
(e) kā novērtēt plašo reciklējamību 
katrai II pielikuma 1. tabulā uzskaitītajai 
iepakojuma kategorijai, lai noteiktu 
atjauninātas reciklējamības snieguma 
atzīmes.

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
6. pants – 4. punkts – 1. daļa



PE754.376/ 48

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 58. pantu 
pieņemt deleģētos aktus, lai šo regulu 
papildinātu nolūkā noteikt reciklēšanai 
piemērota dizaina kritērijus un reciklēšanas 
snieguma atzīmes, balstoties uz 
II pielikuma 2. tabulā norādītajiem 
kritērijiem un parametriem, minētā 
pielikuma 1. tabulā norādīto kategoriju 
iepakojumam, kā arī noteikumus par to 
finansiālo iemaksu modulāciju, kas 
ražotājiem jāmaksā, lai izpildītu 40. panta 
1. punktā noteiktos paplašinātās ražotāja 
atbildības pienākumus, atkarībā no 
iepakojuma reciklēšanas snieguma atzīmes, 
bet plastmasas iepakojuma gadījumā — 
reciklēta materiāla procentuālā daudzuma. 
Reciklēšanai paredzēta dizaina kritērijos 
ņem vērā mūsdienīgus savākšanas, 
šķirošanas un reciklēšanas procesus, un 
tie aptver visus iepakojuma komponentus.

Komisija pēc apspriešanās ar Iepakojuma 
forumu, kas izveidots saskaņā ar 12.a 
pantu, un ņemot vērā Eiropas 
standartizācijas organizāciju izstrādātos 
standartus, saskaņā ar 58. pantu līdz 
2027. gada 1. janvārim pieņem deleģētos 
aktus, lai šo regulu papildinātu nolūkā:

(a) noteikt reciklēšanai piemērota 
dizaina kritērijus un reciklēšanas snieguma 
atzīmes, balstoties uz II pielikuma 2. un 
2.a tabulā norādītajiem kritērijiem un 
parametriem, minētā pielikuma 1. tabulā 
norādīto kategoriju iepakojumam; 
reciklēšanai piemērota dizaina kritērijos 
ņem vērā mūsdienīgus savākšanas, 
šķirošanas un reciklēšanas procesus, un 
tie aptver visus iepakojuma komponentus; 
(b) noteikt noteikumus par to finansiālo 
iemaksu modulāciju, kas ražotājiem 
jāmaksā, lai izpildītu 40. panta 1. punktā 
noteiktos paplašinātās ražotāja atbildības 
pienākumus, atkarībā no iepakojuma 
reciklēšanas snieguma atzīmes un attiecīgā 
gadījumā — reciklēta materiāla 
procentuālā daudzuma.

Grozījums Nr. 92

Regulas priekšlikums
6. pants – 4. punkts – 2. daļa



PE754.376/ 49

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 58. pantu 
pieņemt deleģētos aktus, lai grozītu 
pielikuma 1. tabulu nolūkā to pielāgot 
zinātnes un tehnikas attīstībai materiālu un 
produktu dizaina, savākšanas, šķirošanas 
un reciklēšanas infrastruktūras jomā.

Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 58. pantu 
pieņemt deleģētos aktus, lai grozītu 
II pielikuma 1. tabulu nolūkā to pielāgot 
zinātnes un tehnikas attīstībai materiālu un 
produktu dizaina, savākšanas, šķirošanas 
un reciklēšanas infrastruktūras jomā.

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
6. pants – 5. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

No 2030. gada 1. janvāra iepakojumu 
neuzskata par reciklējamu, ja tas atbilst 
snieguma atzīmei E saskaņā ar reciklēšanai 
piemērota dizaina kritērijiem, kas saskaņā 
ar šā panta 4. punktu pieņemtajā deleģētajā 
aktā noteikti iepakojuma kategorijai, pie 
kuras iepakojums pieder.

Kad ir pagājuši 36 mēneši pēc 4. punktā 
minēto deleģēto aktu publicēšanas dienas, 
iepakojumu neuzskata par reciklējamu, ja 
tas atbilst snieguma atzīmei E saskaņā ar 
reciklēšanai piemērota dizaina kritērijiem, 
kas saskaņā ar šā panta 4. punktu 
pieņemtajā deleģētajā aktā noteikti 
iepakojuma kategorijai, pie kuras 
iepakojums pieder.

Grozījums Nr. 94

Regulas priekšlikums
6. pants – 5. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Kad ir pagājuši 96 mēneši pēc 4. punktā 
minēto deleģēto aktu publicēšanas dienas, 
iepakojumu neuzskata par reciklējamu, ja 
tas atbilst snieguma atzīmei D vai zemākai 
saskaņā ar reciklēšanai piemērota dizaina 
kritērijiem, kas saskaņā ar šā panta 
4. punktu pieņemtajā deleģētajā aktā 
noteikti iepakojuma kategorijai, pie kuras 
iepakojums pieder.

Grozījums Nr. 95



PE754.376/ 50

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 5. punkts – 1.b daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Kad ir pagājuši 36 mēneši pēc 6. punktā 
minēto deleģēto aktu publicēšanas dienas, 
iepakojumu neuzskata par reciklējamu, ja 
tas neatbilst plašas reciklējamības 
prasībām, kas noteiktas deleģētajos aktos, 
kuri pieņemti saskaņā ar šā panta 
6. punktu.

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
6. pants – 5. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šo kritēriju pamatā ir vismaz II pielikuma 
2. tabulā norādītie parametri.

svītrots

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
6. pants – 6. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Attiecībā uz katru II pielikuma 
1. tabulā norādīto iepakojuma veidu 
Komisija nosaka, ar kādu metodiku 
novērtēt, vai iepakojums ir plaši 
reciklējams. Šīs metodikas pamatā ir 
vismaz šādi elementi:

6. Ne vēlāk kā 60 mēnešus pēc 4. 
punktā minēto deleģēto aktu publicēšanas 
dienas Komisija pieņem deleģētos aktus 
saskaņā ar 58. pantu, lai papildinātu šo 
regulu attiecībā uz katru II pielikuma 1. 
tabulā norādīto iepakojuma veidu nolūkā 
noteikt metodiku, kā novērtēt, vai 
iepakojums ir plaši reciklējams. Šīs 
metodikas pamatā ir vismaz šādi elementi:

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
6. pants – 6. punkts – b apakšpunkts



PE754.376/ 51

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) dalīti savāko iepakojuma atkritumu 
daudzums katram II pielikuma 1. tabulā 
norādītajam iepakojuma materiālam 
Savienībā kopumā un katrā dalībvalstī;

(b) dalīti savāko iepakojuma atkritumu 
daudzums katram II pielikuma 1. tabulā 
norādītajam iepakojuma materiālam 
Savienībā kopumā un katrā dalībvalstī, 
ņemot vērā dalībvalstu pienākumus 
saskaņā ar šīs regulas 43. pantu;

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
6. pants – 6. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) uzstādītās šķirošanas un reciklēšanas 
infrastruktūras jaudas Savienībā kopumā 
katram II pielikuma 1. tabulā minētajā 
veida iepakojumam.

(d) uzstādītās šķirošanas un reciklēšanas 
infrastruktūras jaudas Savienībā kopumā 
katram II pielikuma 1. tabulā minētajam 
iepakojuma veidam, ņemot vērā 
dalībvalstu pienākumus saskaņā ar šīs 
regulas 43. pantu.

Grozījums Nr. 100

Regulas priekšlikums
6. pants – 6. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā punkta a)–d) apakšpunktā minētie dati 
ir pieejami un viegli piekļūstami 
sabiedrībai.

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
6. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Izmantojot šā panta 3. punktā 
minētos kritērijus un prasības, nosaka:

svītrots

(a) kā izteikt reciklējamības 



PE754.376/ 52

LV

novērtējuma rezultātu ar reciklējamības 
snieguma atzīmēm no A līdz E, kā 
aprakstīts II pielikuma 3. tabulā, 
balstoties uz to, kāds iepakojuma vienības 
masas procentuālais daudzums ir 
reciklējams saskaņā ar šā panta 
1. punktu;
(b) detalizētus reciklēšanai piemērota 
dizaina kritērijus katram II pielikuma 
1. tabulā norādītajam iepakojuma 
materiālam un kategorijai;
(c) katrai II pielikuma 1. tabulā 
norādītajai iepakojuma kategorijai — to 
nosacījumu aprakstu, kas jāizpilda, lai 
atbilstu attiecīgajām snieguma atzīmēm;
(d) kā modulējamas finansiālās 
iemaksas, kas ražotājiem jāmaksā, lai 
izpildītu savas paplašinātās ražotāja 
atbildības saistības, kā minēts 40. pantā, 
atkarībā no iepakojuma snieguma 
atzīmes;
(e) kā novērtēt plašo reciklējamību 
katrai II pielikuma 1. tabulā minētajai 
iepakojuma kategorijai, lai no 2035. gada 
noteiktu atjauninātas reciklējamības 
snieguma atzīmes.

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
6. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Ja ir apstiprinājies, ka tas sniedz 
ieguvumu vides ziņā un ir tehniski 
iespējams, dalībvalstis, jo īpaši projektējot 
shēmas, kas izveidotas saskaņā ar 44. 
pantu, var piešķirt prioritāti iepakojuma 
reciklēšanai, tā, lai to pēc tam var reciklēt 
un izmantot tādā pašā veidā vai līdzīgam 
pielietojumam ar minimālu kvantitātes, 
kvalitātes vai funkcijas zudumu, kā 
rezultātā ražotāji, kam ir pienākums 
sasniegt reciklēta materiāla satura 
mērķrādītājus, var gūt labumu no 



PE754.376/ 53

LV

taisnīgas piekļuves materiāliem, kas iegūti 
no reciklētā iepakojuma.

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
6. pants – 8. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atbilstību šā panta 2. un 3. punktā 
noteiktajām prasībām pierāda 
VII pielikumā noteiktajā tehniskajā 
dokumentācijā par iepakojumu.

Atbilstību šā panta 2. un 3. punktā 
noteiktajām prasībām pierāda 
VII pielikumā noteiktajā tehniskajā 
dokumentācijā par iepakojumu un ņem 
vērā šādus elementus:

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
6. pants – 8. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja iepakojuma vienībā ir iekļauti iestrādāti 
komponenti, novērtējumā par atbilstību 
reciklēšanai piemērota dizaina kritērijiem 
un plašas reciklēšanas prasībām iekļauj 
visus iestrādātos komponentus.

(a) ja iepakojuma vienībā ir iekļauti 
iestrādāti komponenti, novērtējumā par 
atbilstību reciklēšanai piemērota dizaina 
kritērijiem un plašas reciklēšanas prasībām 
iekļauj visus iestrādātos komponentus.

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
6. pants – 8. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja iepakojuma vienībā ir iekļauti atsevišķi 
komponenti, novērtējumu par atbilstību 
reciklēšanai piemērota dizaina prasībām un 
plašas reciklēšanas prasībām veic par katru 
atsevišķo komponentu atsevišķi.

(b) ja iepakojuma vienībā ir iekļauti 
atsevišķi komponenti, novērtējumu par 
atbilstību reciklēšanai piemērota dizaina 
prasībām un plašas reciklēšanas prasībām 
veic par katru atsevišķo komponentu 
atsevišķi; ja iepakojuma vienības 
iestrādātais komponents ir viegli atdalāms 
ar rokām un patērētājam ir skaidri 
norādījumi, kopējā reciklējamība ir katra 
atsevišķā komponenta novērtējumu 



PE754.376/ 54

LV

kombinācija;

Grozījums Nr. 106

Regulas priekšlikums
6. pants – 8. punkts – 4. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Visi iepakojuma vienības komponenti ir 
saderīgi ar mūsdienīgiem savākšanas, 
šķirošanas un reciklēšanas procesiem, un 
tie nemazina iepakojuma vienības 
pamatkorpusa reciklējamību.

(c) visi iepakojuma vienības komponenti ir 
saderīgi ar mūsdienīgiem savākšanas, 
šķirošanas un reciklēšanas procesiem, un 
tie nemazina iepakojuma vienības 
pamatkorpusa reciklējamību.

Grozījums Nr. 107

Regulas priekšlikums
6. pants – 9. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atkāpjoties no šā panta 2. un 3. punkta, 
no 2030. gada 1. janvāra inovatīvu 
iepakojumu var laist tirgū uz periodu, kas 
nepārsniedz piecus gadus pēc tā kalendārā 
gada beigām, kad tas ir laists tirgū.

Atkāpjoties no šajā pantā noteiktajām 
prasībām, kad ir pagājuši 36 mēneši pēc 
4. punktā minēto deleģēto aktu 
publicēšanas dienas, inovatīvu 
iepakojumu var laist tirgū uz periodu, kas 
nepārsniedz piecus gadus pēc tā kalendārā 
gada beigām, kad tas ir laists tirgū.

Grozījums Nr. 108

Regulas priekšlikums
6. pants – 9. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija pastāvīgi uzrauga pirmajā daļā 
minētās atkāpes ietekmi uz tirgū laistā 
iepakojuma daudzumu. Komisija 
vajadzības gadījumā pieņem tiesību akta 
priekšlikumu, lai grozītu pirmo daļu.

Grozījums Nr. 109



PE754.376/ 55

LV

Regulas priekšlikums
6. pants – 9. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja izmanto šo atkāpi, inovatīvajam 
iepakojumam pievieno VII pielikumā 
minēto tehnisko dokumentāciju, kas 
pierāda tā inovativitāti un atbilstību 
definīcijai šīs regulas 3. panta 34. punktā.

Inovatīvajam iepakojumam pievieno 
VII pielikumā minēto tehnisko 
dokumentāciju, kas pierāda tā inovativitāti, 
tā sniegto kopējo vidisko ieguvumu un 
atbilstību definīcijai šīs regulas 3. panta 
37. punktā.

Grozījums Nr. 110

Regulas priekšlikums
6. pants – 9. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pēc pirmajā daļā minētā perioda beigām 
šādam iepakojumam pievieno šā panta 
8. punktā minēto tehnisko dokumentāciju.

Pēc pirmajā daļā minētā perioda beigām 
šādam iepakojumam pievieno šā panta 
8. punktā minēto tehnisko dokumentāciju 
un tādējādi tas atbilst šajā pantā 
noteiktajām prasībām.

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
6. pants – 10. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10. Līdz 2034. gada 31. decembrim šis 
pants neattiecas uz šādu iepakojumu:

10. Kamēr nav pagājuši 72 mēneši pēc 
6. punktā minētā deleģētā akta 
publicēšanas dienas, šis pants neattiecas 
uz šādu iepakojumu:

Grozījums Nr. 112

Regulas priekšlikums
6. pants – 10. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) tādu medicīnisko ierīču sensitīvais (b) tādu medicīnisko ierīču sensitīvais 



PE754.376/ 56

LV

plastmasas kontaktiepakojums, uz ko 
attiecas Regula (ES) 2017/745;

kontaktiepakojums, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/745;

Grozījums Nr. 113

Regulas priekšlikums
6. pants – 10. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) tādu in vitro diagnostikas 
medicīnisko ierīču sensitīvais plastmasas 
kontaktiepakojums, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/746.

(c) tādu in vitro diagnostikas 
medicīnisko ierīču sensitīvais 
kontaktiepakojums, uz ko attiecas Regula 
(ES) 2017/746.

Grozījums Nr. 114

Regulas priekšlikums
6. pants – 10. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) sensitīvais kontaktiepakojums 
maisījumiem zīdaiņiem un papildu 
ēdināšanas maisījumiem zīdaiņiem, 
apstrādātai graudaugu pārtikai un bērnu 
pārtikai, kā arī īpašiem medicīniskiem 
nolūkiem paredzētai pārtikai, kā noteikts 
Regulas (ES) Nr. 609/2013 1. panta a), b) 
un c) apakšpunktā.

Grozījums Nr. 115

Regulas priekšlikums
6. pants – 10.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10.a Komisija izvērtē vajadzību pagarināt 
atkāpi, kas noteikta saskaņā ar 
10. punktu. Šajā novērtējumā ņem vērā 
pieejamās attiecīgo regulatīvo iestāžu 
zinātniskās pamatnostādnes, zinātnes un 
tehnikas attīstību, kā arī reciklējamo 
materiālu pieejamību un cenas. 
Pamatojoties uz to un apspriedusies ar 



PE754.376/ 57

LV

attiecīgajām ieinteresētajām personām, 
Komisija vajadzības gadījumā iesniedz 
tiesību akta priekšlikumu.

Grozījums Nr. 116

Regulas priekšlikums
6. pants – 11. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11. Finansiālās iemaksas, kas ražotājiem 
jāmaksā, lai izpildītu savus paplašinātās 
ražotāja atbildības pienākumus, kas minēti 
40. pantā, modulē atkarībā no 
reciklējamības snieguma atzīmes, kas 
noteikta saskaņā ar deleģētajiem aktiem, 
kuri pieņemti saskaņā ar šā panta 4. un 
6. punktu, bet plastmasas iepakojuma 
gadījumā arī saskaņā ar 7. panta 6. punktu.

11. Finansiālās iemaksas, kas ražotājiem 
jāmaksā, lai izpildītu savus paplašinātās 
ražotāja atbildības pienākumus, kas minēti 
40. pantā, modulē atkarībā no 
reciklējamības snieguma atzīmes, kas 
noteikta saskaņā ar deleģētajiem aktiem, 
kuri pieņemti saskaņā ar šā panta 4. un 
6. punktu, bet plastmasas iepakojuma 
gadījumā arī saskaņā ar 7. panta 6. punktu. 
Finansiālās iemaksas saskaņā ar 
Direktīvas 2008/98/EK 8.a pantu novirza 
tā iepakojuma veida savākšanas, 
šķirošanas un reciklēšanas 
infrastruktūras neto izmaksu 
finansēšanai, par kuru tās ir samaksātas, 
ievērojot II pielikuma 1. tabulā noteiktās 
kategorijas.

Grozījums Nr. 117

Regulas priekšlikums
6.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a pants
Inertais iepakojums

Komisija līdz 2029. gada 1. janvārim 
pieņem deleģētos aktus saskaņā ar 
21.a pantu, lai papildinātu šo regulu, ja 
tas vajadzīgs, lai pārvarētu grūtības, kas 
rodas, piemērojot šīs regulas noteikumus, 
jo īpaši attiecībā uz inertiem iepakojuma 
materiāliem, kas Savienībā laisti tirgū ļoti 
nelielos apjomos (t. i., apmēram 0,1 % 



PE754.376/ 58

LV

svara).

Grozījums Nr. 118

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. No 2030. gada 1. janvāra vienas 
iepakojuma vienības plastmasas daļa 
vismaz šādā procentuālajā apmērā sastāv 
no reciklēta materiāla, kas atgūts no 
pēcpatēriņa plastmasas atkritumiem:

1. No 2030. gada 1. janvāra tirgū laistā 
iepakojuma —katram iepakojuma 
formātam, kā minēts II pielikuma 1. 
tabulā, — plastmasas daļa, ja vien tas 
nerada neatbilstību Savienības līmenī 
noteiktajām pārtikas nekaitīguma 
prasībām, vismaz šādā procentuālajā 
apmērā sastāv no reciklēta materiāla, kas 
atgūts no pēcpatēriņa plastmasas 
atkritumiem, ko aprēķina kā vidējo 
rādītāju katrai ražotnei gadā:

Grozījums Nr. 119

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) ja tas ir sensitīvs kontaktiepakojums, 
kura galvenais komponents ir 
polietilēntereftalāts (PET) — 30 %;

(a) ja tas ir sensitīvs kontaktiepakojums, 
izņemot vienreizlietojamās dzērienu 
pudeles, kura galvenais komponents ir 
polietilēntereftalāts (PET) — 30 %;

Grozījums Nr. 120

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ja tas ir sensitīvs kontaktiepakojums 
no plastmasas materiāliem, kas nav PET, 
izņemot vienreizlietojamas plastmasas 
dzērienu pudeles — 10 %;

(b) ja tas ir sensitīvs kontaktiepakojums 
no plastmasas materiāliem, kas nav PET, 
izņemot vienreizlietojamas plastmasas 
dzērienu pudeles — 7,5 %;



PE754.376/ 59

LV

Grozījums Nr. 121

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) ja tas ir iepakojums, kas nav minēts 
šā punkta a), b) un c) apakšpunktā, — 
35 %.

(d) ja tas ir plastmasas iepakojums, kas 
nav minēts šā punkta a), b) un c) 
apakšpunktā, — 35 %.

Grozījums Nr. 122

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. No 2040. gada 1. janvāra vienas 
iepakojuma vienības plastmasas daļa 
vismaz šādā procentuālajā apmērā sastāv 
no reciklēta materiāla, kas atgūts no 
pēcpatēriņa plastmasas atkritumiem:

2. No 2040. gada 1. janvāra 
iepakojuma plastmasas daļa vismaz šādā 
procentuālajā apmērā sastāv no reciklēta 
materiāla, kas atgūts no pēcpatēriņa 
plastmasas atkritumiem, un to attiecina uz 
katru iepakojuma veidu un formātu, kā 
norādīts II pielikuma 1. tabulā, un katru 
ražotni un gadu:

Grozījums Nr. 123

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) ja tas ir sensitīvs kontaktiepakojums 
no plastmasas materiāliem, kas nav PET 
— 25 %;

Grozījums Nr. 124

Regulas priekšlikums
7. pants – 2.a punkts (jauns)



PE754.376/ 60

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ekonomikas operatorus atbrīvo no 
pienākuma sasniegt 1. un 2. punktā 
noteiktos mērķrādītājus, ja kalendārā 
gada laikā tie atbilst mikrouzņēmuma 
definīcijai, kas noteikta Komisijas 
Ieteikumā 2003/361/EK1a.
__________________
1a Komisijas Ieteikums (2003. gada 6. 
maijs) par mikrouzņēmumu, mazo un 
vidējo uzņēmumu definīciju (OV L 124, 
20.5.2003., 36. lpp.).

Grozījums Nr. 125

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) tādu medicīnisko ierīču sensitīvais 
plastmasas kontaktiepakojums, uz ko 
attiecas Regula (ES) 2017/745;

(b) tādu medicīnisko, tikai un vienīgi 
pētniecībā izmantojamu un pētāmo ierīču 
sensitīvais plastmasas kontaktiepakojums, 
uz ko attiecas Regula (ES) 2017/745;

Grozījums Nr. 126

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) sensitīvs plastmasas 
kontaktiepakojums zīdaiņiem un maziem 
bērniem paredzētai pārtikai, īpašiem 
medicīniskiem nolūkiem paredzētai 
pārtikai un iepakojums tādiem dzērieniem 
un pārtikai, ko parasti izmanto mazi 
bērni, kā definēts Regulas (ES) 
Nr. 609/2013 1. panta a), b) un c) 
apakšpunktā;

Grozījums Nr. 127



PE754.376/ 61

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts – db apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(db) preču, komponentu iepakojums un 
tiešā iepakojuma komponenti zāļu 
ražošanai saskaņā ar Direktīvu 
2001/83/EK un veterināro zāļu ražošanai 
saskaņā ar Regulu (ES) 2019/6, ja šādam 
iepakojumam jāatbilst zāļu kvalitātes 
standartiem.

Grozījums Nr. 128

Regulas priekšlikums
7. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Šā panta 1. un 2. punktu neattiecina 
uz kompostējamu plastmasas iepakojumu.

4. Šā panta 1. un 2. punktu neattiecina 
uz:
(a) kompostējamu plastmasas 
iepakojumu;
(b) iespiedkrāsām, līmvielām, krāsām, 
lakām un spožajiem pārklājumiem, ko 
izmato uz iepakojuma;
(c) jebkādu plastmasas daļu, kas ir 
mazāka par 5 % no visas iepakojuma 
vienības kopējā svara.

Grozījums Nr. 129

Regulas priekšlikums
7. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Dalībvalstis nodrošina, ka ir 
izveidota visaptveroša savākšanas un 
šķirošanas infrastruktūra, lai atvieglotu 
reciklēšanu un nodrošinātu reciklēšanai 
paredzēto plastmasas materiālu 
pieejamību.



PE754.376/ 62

LV

Grozījums Nr. 130

Regulas priekšlikums
7. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Atbilstību šā panta 1.–3. punktā 
noteiktajām prasībām pierāda 
VII pielikumā minētajā tehniskajā 
informācijā par iepakojumu.

5. Atbilstību šā panta 1.–3. punktā 
noteiktajām prasībām ekonomikas 
operatori pierāda VII pielikumā minētajā 
tehniskajā informācijā par iepakojumu.

Grozījums Nr. 131

Regulas priekšlikums
7. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Līdz 2026. gada 31. decembrim 
Komisija ir pilnvarota pieņemt 
īstenošanas aktus, ar kuriem nosaka 
metodiku no pēcpatēriņa plastmasas 
atkritumiem atgūta reciklētā materiāla 
procentuālā satura aprēķināšanai un 
verifikācijai uz vienu plastmasas 
iepakojuma vienību, kā arī VII pielikumā 
minētās tehniskās dokumentācijas formātu. 
Minētos īstenošanas aktus pieņem 
saskaņā ar pārbaudes procedūru, kas 
minēta 59. panta 3. punktā.

7. Līdz 2026. gada 31. decembrim 
Komisija pieņem deleģētos aktus saskaņā 
ar 58. pantu, lai papildinātušo regulu, 
nosakot metodiku no pēcpatēriņa 
plastmasas atkritumiem atgūta reciklētā 
materiāla procentuālā satura aprēķināšanai 
un verifikācijai uz vienu plastmasas 
iepakojuma vienību, kā arī VII pielikumā 
minētās tehniskās dokumentācijas formātu. 
Minētajos deleģētajos aktos ņem vērā 
reciklēšanas procesa ietekmi uz vidi.

Grozījums Nr. 132

Regulas priekšlikums
7. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. No 2029. gada 1. janvāra, saskaņā ar 
šā panta 1. punktu aprēķinot un verificējot 
reciklēta materiāla procentuālo saturu 
iepakojumā, ievēro noteikumus, kas 
noteikti 7. punktā minētajā īstenošanas 
aktā.

8. No 2029. gada 1. janvāra, saskaņā ar 
šā panta 1. punktu aprēķinot un verificējot 
reciklēta materiāla procentuālo saturu 
iepakojumā, ievēro noteikumus, kas 
noteikti 7. punktā minētajā deleģētajā aktā.



PE754.376/ 63

LV

Grozījums Nr. 133

Regulas priekšlikums
7. pants – 9. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2028. gada 1. janvārim Komisija 
novērtē, vai attiecībā uz konkrētu 
plastmasas iepakojumu ir vajadzīgas 
atkāpes no šā panta 1. punkta b) un 
d) apakšpunktā noteiktā minimālā 
procentuālā daudzuma un vai ir 
jāpārskata atkāpe, kas konkrētam 
plastmasas iepakojumam noteikta saskaņā 
ar šā panta 3. punktu.

Līdz 2032. gada 1. janvārim Komisija 
novērtē situāciju attiecībā uz reciklēta 
iepakojuma materiālu izmantošanu 
plastmasā, galveno uzmanību pievēršot 
tādiem jautājumiem kā pieejamas 
reciklētas plastmasas trūkums vai 
nelabvēlīga ietekme uz cilvēku vai 
dzīvnieku veselību, pārtikas piegādes 
drošību vai vidi, ja nav pieejamas 
piemērotas reciklēšanas tehnoloģijas 
plastmasas iepakojuma pārstrādei, jo tās 
nav atļautas saskaņā ar attiecīgajiem 
Savienības noteikumiem vai nav 
pietiekami uzstādītas praksē, vai nav 
pietiekami resursefektīvas un 
energoefektīvas.

Grozījums Nr. 134

Regulas priekšlikums
7. pants – 9. punkts – 2. daļa – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) paredzēt atkāpes no šā panta 
1. punkta b) un d) apakšpunktā attiecībā 
uz konkrētu plastmasas iepakojumu 
noteiktā minimālā procentuālā daudzuma 
tvēruma, termiņa vai līmeņa un attiecīgā 
gadījumā

(a) paredzēt atkāpes no šā panta 
2. punktā noteiktā minimālā procentuālā 
daudzuma tvēruma, termiņa vai līmeņa

Grozījums Nr. 135

Regulas priekšlikums
7. pants – 9. punkts – 2. daļa – aa apakšpunkts (jauns)



PE754.376/ 64

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) grozīt 1. un 2. punktā noteiktos 
mērķrādītājus,

Grozījums Nr. 136

Regulas priekšlikums
7. pants – 9. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ja plastmasas iepakojuma reciklēšanai 
nav pieejamas piemērotas reciklēšanas 
tehnoloģijas tāpēc, ka tā tās nav atļautas 
saskaņā ar attiecīgajiem Savienības 
noteikumiem vai faktiski nav ierīkotas 
pietiekamā apmērā.

svītrots

Grozījums Nr. 137

Regulas priekšlikums
7. pants – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10. Ja to pamato tādas konkrētas 
reciklētas plastmasas nepietiekama 
pieejamība vai pārmērīgi augstās cenas, 
kam var būt negatīva ietekme uz cilvēka 
vai dzīvnieku veselību, uz nodrošinātību 
ar pārtiku vai uz vidi, un tas pārmērīgi 
apgrūtina iespējas nodrošināt atbilstību šā 
panta 1. un 2. punktā noteiktajam 
minimālajam reciklēta materiāla 
procentuālajam saturam, Komisija ir 
pilnvarota saskaņā ar 58. pantu pieņemt 
deleģēto aktu, lai grozītu šā panta 1. un 
2. punktu, attiecīgi pielāgojot minimālos 
procentuālos daudzumus. Izvērtējot šādas 
korekcijas pamatotību, Komisija novērtē 
fizisku vai juridisku personu 
pieprasījumus, kam pievienota relevanta 
informācija un dati par tirgus situāciju 
attiecībā uz šiem pēcpatēriņa plastmasas 
atkritumiem, un labākos pieejamos 

svītrots



PE754.376/ 65

LV

pierādījumus par saistītajiem riskiem 
cilvēka vai dzīvnieku veselībai, 
nodrošinātībai ar pārtiku vai videi.

Grozījums Nr. 138

Regulas priekšlikums
7. pants – 11.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11.a Komisija līdz 2025. gada 31. 
decembrim publicē ziņojumu, kurā 
novērtē iespēju noteikt mērķrādītājus 
biobāzētas plastmasas izejvielu 
izmantošanai iepakojumā, lai sasniegtu 
mērķrādītājus, kas noteikti 7. panta 1. un 
2. punktā.
Attiecīgā gadījumā un pamatojoties uz šā 
panta 1. punktā minēto ziņojumu, 
Komisija iesniedz tiesību akta 
priekšlikumu, lai:
(a) noteiktu mērķrādītājus biobāzētas 
plastmasas izejvielu izmantošanai 
iepakojumā;
(b) ņemot vērā pašreizējos ilgtspējas 
kritērijus, kas noteikti Direktīvas (ES) 
2018/2001 29. pantā, noteiktu ilgtspējas 
prasības biobāzētas plastmasas izejvielām, 
lai tās varētu uzskatīt par atbilstīgām 
mērķrādītāju sasniegšanai;
(c) ieviestu iespēju, izmantojot 
biobāzētas plastmasas izejvielas, sasniegt 
līdz maksimāli 50 % no mērķrādītājiem, 
kas noteikti 7. panta 1. un 2. punktā.

Grozījums Nr. 139

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 
24 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 

1. No [PB: ierakstīt datumu = 
36 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 



PE754.376/ 66

LV

dienas] iepakojums, kas minēts 3. panta 
1. punkta f) un g) apakšpunktā, augļu un 
dārzeņu marķējuma uzlīmes un ļoti vieglās 
plastmasas iepirkumu maisiņi ir 
kompostējami rūpnieciski kontrolētos 
apstākļos bioatkritumu apstrādes 
kompleksos.

dienas] iepakojums, kas minēts 3. panta 
1. punkta f) apakšpunktā, augļu un dārzeņu 
marķējuma uzlīmes ir kompostējamas 
atbilstoši mājsaimniecībās veiktas 
kompostēšanas standartiem vai 
rūpnieciski kontrolētos apstākļos 
bioatkritumu apstrādes kompleksos.

Grozījums Nr. 140

Regulas priekšlikums
8. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a No ... [PB: ierakstīt datumu = 
36 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] ļoti vieglās plastmasas iepirkumu 
maisiņi, kas ir nepieciešami higiēnas 
nolūkos vai tiek nodrošināti kā primārais 
iepakojums nefasētai pārtikai, ja tas 
palīdz novērst pārtikas izšķērdēšanu, ir 
kompostējami rūpnieciski kontrolētos 
apstākļos bioatkritumu apstrādes 
kompleksos, un tādēļ tos atļauts vākt 
bioatkritumu tvertnēs. 

Grozījums Nr. 141

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja ir pieejamas atkritumu savākšanas 
shēmas un atkritumu apstrādes 
infrastruktūra, kas vajadzīgas, lai 
nodrošinātu, ka šā panta 1. punktā minētais 
iepakojums nonāk organisko atkritumu 
apsaimniekošanas plūsmā, dalībvalstis ir 
pilnvarotas pieprasīt, lai vieglās plastmasas 
iepirkumu maisiņi pirmoreiz tiktu darīti 
pieejami to tirgū tikai tad, ja var pierādīt, 
ka šie vieglās plastmasas iepirkumu 
maisiņi ir pilnībā izgatavoti no 
bionoārdāmiem plastmasas polimēriem, 
kas rūpnieciski kontrolētos apstākļos ir 

2. Ja ir pieejamas atkritumu savākšanas 
shēmas un atkritumu apstrādes 
infrastruktūra, kas vajadzīgas, lai 
nodrošinātu, ka šā panta 1. punktā minētais 
iepakojums nonāk organisko atkritumu 
apsaimniekošanas plūsmā, dalībvalstis, kas 
ir īstenojušas Direktīvas 2008/98/EK 
22. pantu, var pieprasīt, lai vieglās 
plastmasas iepirkumu maisiņi pirmoreiz 
tiktu darīti pieejami to tirgū tikai tad, ja var 
pierādīt, ka šie vieglās plastmasas 
iepirkumu maisiņi ir kompostējami.



PE754.376/ 67

LV

kompostējami.

Grozījums Nr. 142

Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 
24 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] nodrošina ka materiālus, ko satur 
iepakojums, kas nav minēts šā panta 1. un 
2. punktā, arī iepakojums no 
bionoārdāmiem plastmasas polimēriem, 
var reciklēt, neietekmējot citu atkritumu 
plūsmu reciklējamību.

3. No ... [PB: ierakstīt datumu = 
36 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] nodrošina ka materiālus, ko satur 
iepakojums, kas nav minēts šā panta 1. un 
2. punktā, arī iepakojums no 
bionoārdāmiem plastmasas polimēriem un 
citiem bionoārdāmiem materiāliem, var 
reciklēt saskaņā ar 6. pantu un 
neietekmējot citu atkritumu plūsmu 
reciklējamību.

Grozījums Nr. 143

Regulas priekšlikums
8. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Atkāpjoties no 8. panta 3. punkta, 
dalībvalstis ir pilnvarotas pieprasīt, lai 
tādu iepakojumu, kas to teritorijā ir 
kompostējams, varētu pārstrādāt 
bioatkritumu plūsmas procesā.

Grozījums Nr. 144

Regulas priekšlikums
8. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 
58. pantu pieņemt deleģētos aktus, lai šā 
panta 1. un 2. punktu grozītu, šajos punktos 
minētajiem iepakojuma veidiem 
pievienojot citus iepakojuma veidus, ja tas 
ir pamatoti un lietderīgi tādas tehnoloģiju 

5. Pēc konsultēšanās ar ekspertu 
grupām Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 
58. pantu pieņemt deleģētos aktus, lai šā 
panta 1., 1.a un 2. punktu grozītu, šajos 
punktos minētajiem iepakojuma veidiem 
pievienojot citus iepakojuma veidus, ja tas 



PE754.376/ 68

LV

un regulējuma attīstības dēļ, kas ietekmē 
kompostējamā iepakojuma likvidēšanu, un 
saskaņā ar III pielikumā izklāstītajiem 
nosacījumiem.

ir pamatoti un lietderīgi tādas tehnoloģiju 
un regulējuma attīstības dēļ (tostarp 
attiecībā uz marķēšanu un 
kompostējamību), kas ietekmē 
kompostējamā iepakojuma likvidēšanu, un 
saskaņā ar III pielikumā izklāstītajiem 
nosacījumiem.

Grozījums Nr. 145

Regulas priekšlikums
8. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Komisija līdz 2025. gada 31. maijam 
pieprasa Eiropas standartizācijas 
organizācijām atjaunināt saskaņoto 
standartu (EN 13432) “Prasības 
iepakojumam resursu atgūšanai, to 
kompostējot un biodegradējot — 
Testēšanas shēma un iepakojuma 
atbilstības novērtējuma kritēriji”.
Komisija līdz 2025. gada 31. maijam arī 
pieprasa Eiropas standartizācijas 
organizācijām sagatavot saskaņotus 
standartus, kuros sīki izklāstītas šajā 
pantā minēto prasību mājsaimniecībā 
kompostējamam iepakojumam tehniskās 
specifikācijas.

Grozījums Nr. 146

Regulas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Iepakojumu projektē tā, lai tā masa 
un tilpums būtu samazināts līdz 
minimumam, kas nepieciešams tā 
funkcionalitātes nodrošināšanai, ņemot 
vērā, no kāda materiāla iepakojums ir.

1. No 2030. gada 1. janvāra 
iepakojumu projektē tā, lai tā masa un 
tilpums būtu samazināts līdz minimumam, 
kas nepieciešams tā funkciju, kas 
uzskaitītas IV pielikuma 1. daļā, 
nodrošināšanai, ņemot vērā iepakojuma 
formu un to, no kāda materiāla tas 
izgatavots.



PE754.376/ 69

LV

Grozījums Nr. 147

Regulas priekšlikums
9. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Iepakojumu, kas nav nepieciešams, 
lai izpildītu kādu no IV pielikumā 
minētajiem snieguma kritērijiem, un 
iepakojumu, kurš domāts tikai šķietamā 
produkta daudzuma palielināšanai, 
ieskaitot dubultsienas, māņu dibenus un 
nevajadzīgus slāņus, tirgū nelaiž, ja vien uz 
iepakojuma dizainu neattiecas ar 
Savienības tiesību aktiem aizsargāta 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāde.

2. Iepakojumu, kas nav nepieciešams, 
lai izpildītu kādu no IV pielikumā 
minētajiem snieguma kritērijiem, un 
iepakojumu, kurš domāts tikai šķietamā 
produkta daudzuma palielināšanai, 
ieskaitot dubultsienas, māņu dibenus un 
nevajadzīgus slāņus, tirgū nelaiž, ja vien uz 
iepakojuma dizainu neattiecas ar 
Savienības tiesību aktiem aizsargāta 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāde vai tiesiskā 
aizsardzība saskaņā ar Regulu (EK) 
Nr. 6/2002.

Grozījums Nr. 148

Regulas priekšlikums
9. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Līdz ... [PB: ievietot datumu = 36 
mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] Komisija lūdz Eiropas 
standartizācijas organizācijas attiecīgi 
sagatavot vai atjaunināt saskaņotos 
standartus, kuros noteikta metodika, kā 
aprēķināt un izmērīt atbilstību šajā regulā 
noteiktajām iepakojuma minimizēšanas 
prasībām. Attiecībā uz izplatītākajiem 
iepakojuma veidiem un formātiem šādos 
standartos būtu jānorāda maksimāli 
piemērotie svara un tilpuma limiti un 
vajadzības gadījumā sieniņu biezums un 
maksimāli pieļaujamā tukšā vieta.

Grozījums Nr. 149



PE754.376/ 70

LV

Regulas priekšlikums
9. pants – 4. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) visi testu rezultāti, pētījumi vai citi 
relevanti avoti, kas izmantoti, lai novērtētu 
iepakojuma minimālo nepieciešamo 
tilpumu vai masu.

(c) visi testu rezultāti, pētījumi vai citi 
relevanti avoti, piemēram, modelēšana un 
simulācija, kas izmantoti, lai novērtētu 
iepakojuma minimālo nepieciešamo 
tilpumu vai masu.

Grozījums Nr. 150

Regulas priekšlikums
9. pants – 4. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Regulas 22. panta 3. punktā minētos 
mikrouzņēmumus atbrīvo no šajā punktā 
noteiktajiem pienākumiem.

Grozījums Nr. 151

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Iepakojumu uzskata par 
atkalizmantojamu, ja tas atbilst šādiem 
nosacījumiem:

1. Tirgū laistu iepakojumu uzskata par 
atkalizmantojamu, ja tas atbilst šādiem 
nosacījumiem:

Grozījums Nr. 152

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) tas ir iecerēts, projektēts un laists 
tirgū, lai tiktu atkalizmantots vai uzpildīts;

(a) tas ir iecerēts, projektēts un laists 
tirgū, lai tiktu vairākkārtīgi atkalizmantots;

Grozījums Nr. 153



PE754.376/ 71

LV

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) tas ir iecerēts un projektēts tā, lai 
normāli paredzamos lietošanas apstākļos 
veiktu pēc iespējas vairāk ritējumu vai 
rotāciju;

(b) tas ir iecerēts un projektēts tā, lai 
normāli paredzamos lietošanas apstākļos 
veiktu pēc iespējas vairāk rotāciju;

Grozījums Nr. 154

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – ha apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ha) tas atbilst prasībām attiecībā uz 
patērētāju veselību, drošību un higiēnu.

Grozījums Nr. 155

Regulas priekšlikums
10. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Līdz ... [PB: ievietot datumu 24 
mēneši pēc šīs regulas stāšanās spēkā] 
Komisija pieņem deleģēto aktu, kurā 
nosaka rotāciju, kas minētas šā panta 
1. punkta b) apakšpunktā, skaita 
minimumu atkalizmantojamam 
iepakojumam dažādās un relevantās 
materiālu un iepakojuma kategorijās.

Grozījums Nr. 156

Regulas priekšlikums
10.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10.b pants
Taisnīga pārkārtošanās



PE754.376/ 72

LV

Dalībvalstis no 2025. gada ik pēc diviem 
gadiem veic ietekmes uz nodarbinātību 
novērtējumu, kurā novērtē, kā šajā regulā 
izklāstītie pienākumi ietekmē radīto, 
pārveidoto un likvidēto darbvietu skaitu, 
kā arī prasmju un kompetenču 
paredzēšanu, darba apstākļus, tostarp 
drošību un veselības aizsardzību darbā, 
un dzimumu līdztiesību gan valsts, gan 
reģionālajā līmenī visās šajā regulā 
ietvertajās nozarēs, un šos novērtējumus 
iesniedz Komisijai un Eiropas 
Parlamentam. Ietekmes uz nodarbinātību 
novērtējumā izklāsta, kā dalībvalsts 
paredz risināt konstatētos jautājumus, 
izmantojot leģislatīvos un neleģislatīvos 
pasākumus, tostarp publiskās un privātās 
investīcijas.
Dalībvalstis pirms ietekmes uz 
nodarbinātību novērtējumu iesniegšanas 
Komisijai un Eiropas Parlamentam par 
tiem informē valsts sociālos partnerus, 
kas pārstāv darba ņēmējus un darba 
devējus nozarēs, uz kurām attiecas šī 
regula, un apspriežas ar tiem.

Grozījums Nr. 157

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

No [PB: ierakstīt datumu = 42 mēneši pēc 
šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
iepakojums ir marķēts ar marķējumu, kurā 
ir ietverta informācija par materiāla 
sastāvu. Šis pienākums neattiecas uz 
transporta iepakojumu. Tomēr tas attiecas 
uz e-komercijas iepakojumu.

No [PB: ierakstīt datumu = 24 mēneši pēc 
5. un 6. punktā minēto īstenošanas aktu 
pieņemšanas] tirgū laistais iepakojums ir 
marķēts ar marķējumu, kurā ir ietverta 
informācija par materiāla sastāvu, lai 
patērētājiem būtu vieglāk veikt šķirošanu. 
Marķējums balstās tikai uz 
piktogrammām, un tas ir viegli saprotams, 
tostarp personām ar invaliditāti. Šis 
pienākums neattiecas uz transporta 
iepakojumu. Tomēr tas attiecas uz e-
komercijas iepakojumu.



PE754.376/ 73

LV

Grozījums Nr. 158

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Etiķetei var pievienot kvadrātkodu vai cita 
veida digitālo datu nesēju, kas izvietots uz 
iepakojuma un satur informāciju par 
katra atsevišķā iepakojuma komponenta 
galamērķi, lai patērētāji varētu vieglāk 
veikt šķirošanu.

Grozījums Nr. 159

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Iepakojumu, uz ko attiecas 44. panta 
1. punktā minētās depozīta un nodošanas 
sistēmas, papildus šā panta pirmajā daļā 
minētajam marķējumam marķē ar 
saskaņotu marķējumu, kas noteikts 
attiecīgajā īstenošanas aktā, kurš pieņemts 
saskaņā ar šā panta 5. punktu.

Iepakojumu, uz ko attiecas 44. panta 1. 
punktā minētās depozīta un nodošanas 
sistēmas, marķē ar krāsā saskaņotu 
marķējumu, kas noteikts attiecīgajā 
īstenošanas aktā, kurš pieņemts saskaņā ar 
šā panta 5. punktu.

Grozījums Nr. 160

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Depozīta un nodošanas sistēmu 
marķējumu, kas izveidots pirms šīs 
regulas spēkā stāšanās, var lietot kopās ar 
saskaņoto marķējumu līdz laikam, kad ir 
pagājuši 36 mēneši pēc īstenošanas akta 
pieņemšanas saskaņā ar šā panta 
5. punktu.

Grozījums Nr. 161



PE754.376/ 74

LV

Regulas priekšlikums
11. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. No [PB: ierakstīt datumu = 48 
mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] uz iepakojuma ir marķējums par 
iepakojuma atkalizmantojamību un 
kvadrātkods vai cita veida digitālais datu 
nesējs, kas sniedz papildu informāciju par 
iepakojuma atkalizmantojamību, arī 
atkalizmantošanas sistēmas un 
pieņemšanas punktu pieejamību, kas 
atvieglo iepakojuma izsekošanu un 
ritējumu un rotāciju aprēķināšanu. Turklāt 
atkalizmantojams tirdzniecības iepakojums 
ir skaidri marķēts un nošķirts no 
vienreizlietojama iepakojuma tirdzniecības 
vietā.

2. No [PB: ierakstīt datumu = 
30 mēneši pēc 5. punktā minētā 
īstenošanas akta spēkā stāšanās dienas] uz 
tirgū laista atkalizmantojama iepakojuma 
ir marķējums par iepakojuma 
atkalizmantojamību. Papildu informāciju 
par atkalizmantojamību var nodrošināt 
kvadrātkods vai cita veida digitālais datu 
nesējs, kas sniedz papildu informāciju par 
iepakojuma atkalizmantojamību, arī 
atkalizmantošanas sistēmas un 
pieņemšanas punktu pieejamību, un kas 
atvieglo iepakojuma izsekošanu un 
ritējumu un rotāciju aprēķināšanu. Turklāt 
atkalizmantojams tirdzniecības iepakojums 
ir skaidri marķēts un nošķirts no 
vienreizlietojama iepakojuma tirdzniecības 
vietā.

Grozījums Nr. 162

Regulas priekšlikums
11. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja iepakojuma vienība, uz kuru 
attiecas 7. pants, ir marķēta ar marķējumu, 
kurā ir informācija par reciklēta materiāla 
procentuālo saturu, šis marķējums atbilst 
specifikācijām, kas noteiktas attiecīgajā 
īstenošanas aktā, kurš pieņemts saskaņā ar 
11. panta 5. punktu, un tās pamatā ir 
7. panta 7. punktā noteiktā metodika. Ja 
plastmasas iepakojuma vienība ir marķēta 
ar marķējumu, kurā ir informācija par 
biobāzētās plastmasas īpatsvaru, šis 
marķējums atbilst specifikācijām, kas 
noteiktas attiecīgajā īstenošanas aktā, kurš 
pieņemts saskaņā ar 11. panta 5. punktu.

3. Ja iepakojums, uz kuru attiecas 7. 
pants, ir marķēts ar marķējumu, kurā ir 
informācija par reciklēta materiāla 
procentuālo saturu, šis marķējums un 
attiecīgā gadījumā kvadrātkods vai cita 
veida digitālo datu nesējs atbilst 
specifikācijām, kas noteiktas attiecīgajā 
īstenošanas aktā, kurš pieņemts saskaņā ar 
11. panta 5. punktu, un tās pamatā ir 7. 
panta 7. punktā noteiktā metodika. Ja 
iepakojums ir marķēts ar marķējumu, kurā 
ir informācija par biobāzētās plastmasas 
īpatsvaru, šis marķējums atbilst 
specifikācijām, kas noteiktas attiecīgajā 
īstenošanas aktā, kurš pieņemts saskaņā ar 
11. panta 5. punktu.



PE754.376/ 75

LV

Grozījums Nr. 163

Regulas priekšlikums
11. pants – 4. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā panta 1.–3. punktā minēto marķējumu 
un kvadrātkodu vai cita veida digitālo datu 
nesēju, kas minēts šā panta 2. punktā, 
novieto, iespiež vai iegravē uz iepakojuma 
redzami, skaidri salasāmi un neizdzēšami. 
Ja tas nav iespējams vai nav racionāli 
iepakojuma veida un lieluma dēļ, tos 
piestiprina grupas iepakojumam.

Šā panta 1.–3. punktā minēto marķējumu 
un attiecīgā gadījumā kvadrātkodu vai cita 
veida digitālo datu nesēju, kas minēts šā 
panta 1. un 2. punktā, novieto, iespiež vai 
iegravē uz iepakojuma redzami, skaidri 
salasāmi un piekļūstami. Ja tas nav 
iespējams vai nav racionāli iepakojuma 
veida un lieluma dēļ, tos piestiprina grupas 
iepakojumam.

Grozījums Nr. 164

Regulas priekšlikums
11. pants – 4. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja informācija tiek sniegta elektroniski 
saskaņā ar šā panta 2.–3. punktu, piemēro 
šādas prasības:
(a) atbilstošus attiecīgos personas datus 
(ievērojot Regulas 2016/679/ES 5. panta 
1. punktu) vāc tikai ierobežotam nolūkam 
sniegt lietotājam piekļuvi attiecīgajai 
atbilstības informācijai, kas minēta šā 
panta 2.–3. punktā
(b) informāciju nenorāda kopā ar citu 
informāciju, kas paredzēta tirdzniecības 
vai mārketinga nolūkiem.

Grozījums Nr. 165

Regulas priekšlikums
11. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 18 
mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 

5. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 
18 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 



PE754.376/ 76

LV

dienas] Komisija pieņem īstenošanas aktus, 
lai izstrādātu saskaņotu marķējumu un 
marķēšanas prasību specifikācijas un 
marķēšanas formātus iepakojuma 
marķēšanai, kā noteikts šā panta 1.–3. 
punktā, un atkritumu tvertņu marķēšanai, 
kā noteikts 12. pantā. Minētos īstenošanas 
aktus pieņem saskaņā ar pārbaudes 
procedūru, kas minēta 59. panta 3. punktā.

dienas] Komisija pieņem īstenošanas aktus, 
lai izstrādātu saskaņotu marķējumu un 
marķēšanas prasību specifikācijas un 
marķēšanas formātus, arī tad, ja to 
nodrošina ar digitāliem līdzekļiem, 
iepakojuma marķēšanai, kā noteikts šā 
panta 1.–3. punktā, un atkritumu tvertņu 
marķēšanai, kā noteikts 12. pantā. Minētos 
īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 
pārbaudes procedūru, kas minēta 59. panta 
3. punktā.

Grozījums Nr. 166

Regulas priekšlikums
11. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 24 
mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] Komisija pieņem īstenošanas aktus, 
lai noteiktu, ar kādu metodiku nosakāms šā 
panta 1. punktā minētā iepakojuma 
materiāla sastāvs, izmantojot digitālās 
marķēšanas tehnoloģijas. Minētos 
īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 
pārbaudes procedūru, kas minēta 59. panta 
3. punktā.

6. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 
18 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] Komisija pieņem īstenošanas aktus, 
lai noteiktu, ar kādu metodiku nosakāms šā 
panta 1. punktā minētā iepakojuma 
materiāla sastāvs, izmantojot digitālās 
marķēšanas tehnoloģijas. Minētos 
īstenošanas aktus pieņem saskaņā ar 
pārbaudes procedūru, kas minēta 59. panta 
3. punktā.

Grozījums Nr. 167

Regulas priekšlikums
11. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Neskarot prasības attiecībā uz citu 
saskaņotu ES marķējumu, ekonomikas 
operatori nenodrošina un neizvieto 
marķējumu, zīmes, simbolus vai uzrakstus, 
kas patērētājus vai citus tiešos lietotājus 
var maldināt vai mulsināt attiecībā uz 
iepakojuma ilgtspējas prasībām, citiem 
iepakojuma raksturlielumiem vai 
iepakojuma atkritumu apsaimniekošanas 
iespējām, attiecībā uz ko šajā regulā ir 

7. Neskarot prasības attiecībā uz citu 
saskaņotu ES marķējumu, ekonomikas 
operatori nenodrošina un neizvieto 
marķējumu, zīmes, simbolus vai uzrakstus, 
kas patērētājus vai citus tiešos lietotājus 
var maldināt vai mulsināt attiecībā uz 
iepakojuma ilgtspējas prasībām, citiem 
iepakojuma raksturlielumiem vai 
iepakojuma atkritumu apsaimniekošanas 
iespējām, attiecībā uz ko šajā regulā ir 



PE754.376/ 77

LV

paredzēta saskaņota marķēšana. paredzēta saskaņota marķēšana.

No ... [PB: ierakstīt datumu = 24 mēneši 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
Komisija pieņem vadlīnijas, lai 
izskaidrotu aspektus, kas varētu maldināt 
vai mulsināt patērētājus vai citus 
galalietotājus.

Grozījums Nr. 168

Regulas priekšlikums
11. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Iepakojumu, kas iekļauts paplašinātās 
ražotāja atbildības shēmā vai uz ko attiecas 
depozīta un nodošanas sistēma, kura nav 
minēta 44. panta 1. punktā, var atzīmēt ar 
atbilstošu simbolu visā teritorijā, kurā 
minētā shēma vai sistēma darbojas. Šis 
simbols ir skaidrs un nepārprotams un 
patērētājus vai lietotājus nemaldina par 
iepakojuma reciklējamību vai 
atkalizmantojamību.

8. Iepakojumu, kas iekļauts paplašinātās 
ražotāja atbildības shēmā vai uz ko attiecas 
depozīta un nodošanas sistēma, kura nav 
minēta 44. panta 1. punktā, atzīmē ar 
atbilstošu simbolu visā teritorijā, kurā 
minētā shēma vai sistēma darbojas. Šis 
simbols ir skaidrs un nepārprotams un 
patērētājus vai lietotājus nemaldina par 
iepakojuma reciklējamību vai 
atkalizmantojamību.

Grozījums Nr. 169

Regulas priekšlikums
11. pants – 8.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8.a Šā panta 1., 2. un 3. punktā minēto 
iepakojumu, kas ražots vai importēts 
pirms minētajos punktos norādītajiem 
termiņiem, var tirgot 36 mēnešus pēc 
dienas, kad stājas spēkā 1., 2. un 3. 
punktā noteiktās marķēšanas prasības.

Grozījums Nr. 170

Regulas priekšlikums
12. pants – 1. daļa



PE754.376/ 78

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2028. gada 1. janvārim visām 
iepakojuma atkritumu savākšanai 
paredzētajām atkritumu tvertnēm redzami, 
salasāmi un neizdzēšami piestiprina, uz 
tām iespiež vai iegravē marķējumu, kurš 
dod iespēju dalīti savākt katru iepakojuma 
atkritumu materiāla frakciju, ko paredzēts 
izmest atsevišķās tvertnēs.

No [PB: ierakstīt datumu = 30 mēneši pēc 
7. panta 5. un 6. punktā minēto 
īstenošanas aktu pieņemšanas] visām 
iepakojuma atkritumu savākšanai 
paredzētajām atkritumu tvertnēm redzami, 
salasāmi un neizdzēšami piestiprina, uz 
tām iespiež vai iegravē marķējumu, kurš 
dod iespēju dalīti savākt katru iepakojuma 
atkritumu materiāla frakciju, ko paredzēts 
izmest atsevišķās tvertnēs.

Grozījums Nr. 171

Regulas priekšlikums
12.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12.a pants
Forums iepakojuma jomā

Komisija nodrošina, ka savā darbībā tā 
ievēro dalībvalstu pārstāvju un visu 
iepakojuma nozarē ieinteresēto pušu 
līdzsvarotu dalību, tostarp atkritumu 
apsaimniekošanas nozares pārstāvju, 
ražotāju un iepakojuma piegādātāju, 
izplatītāju, mazumtirgotāju, importētāju, 
MVU, vides aizsardzības organizāciju un 
patērētāju organizāciju līdzsvarotu dalību. 
Ar šīm ieinteresētajām pusēm konsultējas, 
jo īpaši lai sagatavotu šajā regulā 
paredzētos deleģētos un īstenošanas aktus, 
lai izstrādātu un sīkāk precizētu ilgtspējas 
prasības, un pārbauda izveidoto tirgus 
uzraudzības mehānismu efektivitāti. Šajā 
nolūkā Komisija izveido ekspertu grupu, 
ko dēvē par “Forumu iepakojuma jomā”, 
kurā šīs puses tiekas.

Grozījums Nr. 172

Regulas priekšlikums
12.b pants (jauns)



PE754.376/ 79

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12.b pants
Norādes

Vidiskuma norādes, kas definētas 
Direktīvas 2005/29/EK 2. panta o) punktā, 
var izmantot attiecībā uz tirgū laisto 
iepakojumu tikai tad, ja tās atbilst šādām 
prasībām:
(a) tās ir pamatotas saskaņā ar 
[Direktīvas par zaļuma norādēm 3. 
pantu]; jo īpaši tās norāda, vai tās attiecas 
uz iepakojuma vienību, iepakojuma 
vienības daļu vai uz visu iepakojumu, ko 
ražotājs laidis tirgū;
(b) tās attiecas uz tādām iepakojuma 
īpašībām, kas pārsniedz šajā regulā 
noteiktās piemērojamās minimālās 
prasības.
Atbilstību šā panta b) punktā noteiktajām 
prasībām pierāda VII pielikumā 
noteiktajā tehniskajā dokumentācijā par 
iepakojumu.

Grozījums Nr. 173

Regulas priekšlikums
13. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) tas atbilst piemērojamām pārtikas 
higiēnas un patērētāju drošības prasībām.

Grozījums Nr. 174

Regulas priekšlikums
13. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Attiecībā uz zālēm, kas definētas 
Direktīvā 2001/83/EK, tirdzniecības 
atļaujas turētājs ir atbildīgs par sniegto 



PE754.376/ 80

LV

informāciju.

Grozījums Nr. 175

Regulas priekšlikums
13. pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Izgatavotāji, kas uzskata vai kam ir 
iemesls uzskatīt, ka iepakojums, ko tie ir 
laiduši tirgū, neatbilst vienai vai vairākām 
piemērojamajām prasībām, kas minētas 5.–
11. pantā, nekavējoties veic korektīvos 
pasākumus, kas nepieciešami, lai attiecīgi 
nodrošinātu iepakojuma atbilstību vai to 
izņemtu vai atsauktu. Izgatavotāji par 
iespējamo neatbilstību un veiktajiem 
korektīvajiem pasākumiem nekavējoties 
informē tās dalībvalsts tirgus uzraudzības 
iestādi, kurās tie iepakojumu darījuši 
pieejamu.

8. Izgatavotāji, kas uzskata vai kam ir 
iemesls uzskatīt, ka to tirgū laistais 
iepakojums no šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas neatbilst vienai vai vairākām 
piemērojamajām prasībām, kas minētas 5.–
11. pantā, nekavējoties veic korektīvos 
pasākumus, kas nepieciešami, lai attiecīgi 
nodrošinātu iepakojuma atbilstību vai to 
izņemtu vai atsauktu. Izgatavotāji par 
iespējamo neatbilstību un veiktajiem 
korektīvajiem pasākumiem nekavējoties 
informē tās dalībvalsts tirgus uzraudzības 
iestādi, kurās tie iepakojumu darījuši 
pieejamu.

Grozījums Nr. 176

Regulas priekšlikums
13. pants – 8.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8.a Atkāpjoties no 8. punkta, pienākums 
nodrošināt tāda iepakojuma atbilstību, 
kuru uzskata par neatbilstīgu 
piemērojamajām prasībām, to izņemt vai 
atsaukt neattiecas uz atkalizmantojamu 
iepakojumu, kas laists tirgū pirms šīs 
regulas stāšanās spēkā.

Grozījums Nr. 177

Regulas priekšlikums
13. pants – 9. punkts



PE754.376/ 81

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Izgatavotāji pēc pamatota valsts 
iestādes pieprasījuma šai iestādei sniedz 
visu informāciju un dokumentāciju, kas 
vajadzīga, lai pierādītu iepakojuma, arī 
tehniskās dokumentācijas, atbilstību 
piemērojamajām prasībām, valodā vai 
valodās, kuras šī iestāde var viegli saprast. 
Minēto informāciju un dokumentāciju 
sniedz papīrformā vai elektroniski. 
Attiecīgos dokumentus dara pieejamus 
10 dienu laikā pēc pieprasījuma 
saņemšanas no valsts iestādes. Izgatavotāji 
ar valsts iestādi sadarbojas visos 
pasākumos, ko veic, lai novērstu 
neatbilstību 5.–10. pantā noteiktajām 
prasībām.

9. Izgatavotāji pēc pamatota valsts 
iestādes pieprasījuma šai iestādei sniedz 
visu informāciju un dokumentāciju, kas 
vajadzīga, lai pierādītu iepakojuma, arī 
tehniskās dokumentācijas, atbilstību 
piemērojamajām prasībām, valodā vai 
valodās, kuras šī iestāde var viegli saprast. 
Minēto informāciju un dokumentāciju 
sniedz elektroniski. Attiecīgos dokumentus 
dara pieejamus 10 dienu laikā pēc 
pieprasījuma saņemšanas no valsts 
iestādes. Izgatavotāji ar valsts iestādi 
sadarbojas visos pasākumos, ko veic, lai 
novērstu neatbilstību 5.–10. pantā 
noteiktajām prasībām.

Grozījums Nr. 178

Regulas priekšlikums
13. pants – 9.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9.a Panta 1.–6. punkta noteikumus 
nepiemēro tādu konfigurējamu 
medicīnisko ierīču un sistēmu pēc 
pasūtījuma izgatavotam transporta 
iepakojumam, kas paredzētas 
izmantošanai rūpnieciskajā un veselības 
aprūpes vidē.

Grozījums Nr. 179

Regulas priekšlikums
16. pants – 10.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10.a Lai izpildītu šajā pantā noteiktos 
pienākumus, dalībvalstis var sniegt 
atbalsta instrumentus ekonomikas 
operatoriem, kuri importē produktus 
Savienības teritorijā.



PE754.376/ 82

LV

Grozījums Nr. 180

Regulas priekšlikums
17. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) ražotājs, uz kuru attiecas paplašinātās 
ražotāja atbildības pienākumi attiecībā uz 
iepakojumu, ir reģistrēts 40. pantā minētajā 
ražotāju reģistrā;

(a) ražotājs, uz kuru attiecas paplašinātās 
ražotāja atbildības pienākumi attiecībā uz 
iepakojumu, ir reģistrēts 39. pantā minētajā 
ražotāju reģistrā;

Grozījums Nr. 181

Regulas priekšlikums
17. pants – 3. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ražotāja sniegto informāciju izplatītājs 
neizmanto citiem mērķiem kā vienīgi tam, 
lai verificētu atbilstību piemērojamām 
prasībām. Izplatītājiem ir aizliegts šo 
informāciju ļaunprātīgi izmantot 
komerciāliem mērķiem.

Grozījums Nr. 182

Regulas priekšlikums
18. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Izpildes pakalpojumu sniedzēji nodrošina, 
ka iepakojuma apstākļi laikā, kad tas 
atrodas noliktavā, ar to notiek 
manipulācijas un iepakošanas, adresēšanas 
vai nosūtīšanas darbības, neapdraud 
iepakojuma atbilstību 5.–11. pantā 
noteiktajām prasībām.

Izpildes pakalpojumu sniedzēji un 
tiešsaistes platformas nodrošina, ka 
attiecībā uz iepakojumu, ar kuru tie 
rīkojas vai kuru piedāvā savās tiešsaistes 
platformās, iepakojuma apstākļi laikā, kad 
tas atrodas noliktavā, ar to notiek 
manipulācijas un iepakošanas, adresēšanas 
vai nosūtīšanas darbības, neapdraud 
iepakojuma atbilstību 5.–11. pantā 
noteiktajām piemērojamām prasībām.



PE754.376/ 83

LV

Grozījums Nr. 183

Regulas priekšlikums
18.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

18.a pants
Tiešsaistes platformu nodrošinātāju 

pienākumi
Tiešsaistes platformu nodrošinātāji bez 
liekas kavēšanās izpilda attiecīgās 
Regulas (ES) 2022/2065 prasības un 
nodrošina, ka tiem ir ieviestas iekšējās 
procedūras atbilstības nodrošināšanai.

Grozījums Nr. 184

Regulas priekšlikums
19. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Importētāju vai izplatītāju uzskata par 
izgatavotāju šīs regulas izpratnē un uz to 
attiecas izgatavotāja pienākumi saskaņā ar 
14. pantu, ja tas iepakojumu laiž tirgū ar 
savu nosaukumu vai preču zīmi vai 
pārveido iepakojumu, kas jau ir laists tirgū, 
tādā veidā, kas var ietekmēt atbilstību 
attiecīgajām šīs regulas prasībām.

Importētāju vai izplatītāju uzskata par 
izgatavotāju šīs regulas izpratnē un uz to 
attiecas izgatavotāja pienākumi saskaņā ar 
13. pantu, ja tas iepakojumu laiž tirgū ar 
savu nosaukumu vai preču zīmi vai 
pārveido iepakojumu, kas jau ir laists tirgū, 
tādā veidā, kas var ietekmēt atbilstību 
attiecīgajām šīs regulas prasībām.

Grozījums Nr. 185

Regulas priekšlikums
21. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ekonomikas operatori, kuri piegādā 
produktus galaizplatītājam vai tiešajam 
lietotājam grupas, transporta vai e-
komercijas iepakojumā, nodrošina, ka 
tukšās vietas īpatsvars nepārsniedz 40 %.

1. Ekonomikas operatori, kuri piegādā 
produktus galaizplatītājam vai tiešajam 
lietotājam grupas, transporta vai e-
komercijas iepakojumā, nodrošina, ka 
tukšās vietas īpatsvars nepārsniedz 40 % 
saskaņā ar IV pielikuma 1. un 2. daļas 
noteikumiem.



PE754.376/ 84

LV

Grozījums Nr. 186

Regulas priekšlikums
21. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Ekonomikas operatori, kas 
atkalizmantojamu iepakojumu izmanto 
atkalizmantošanas sistēmā, no 1. punktā 
noteiktā pienākuma ir atbrīvoti.

Grozījums Nr. 187

Regulas priekšlikums
22. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ekonomikas operatori nelaiž tirgū 
iepakojumu, kam ir regulas V pielikumā 
norādītais formāts un mērķis.

1. Ekonomikas operatori vēlākais no 
2027. gada 31. decembra nelaiž tirgū 
iepakojumu, kam ir regulas V pielikumā 
norādītais formāts un mērķis.

Grozījums Nr. 188

Regulas priekšlikums
22. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Dalībvalstis var ekonomikas 
operatorus no V pielikuma 3. punkta 
atbrīvot, ja tie atbilst mikrouzņēmuma 
definīcijai saskaņā ar noteikumiem, kas 
izklāstīti Komisijas Ieteikumā 2003/361, 
kas piemērojams [PB: ierakstīt datumu = 
šīs regulas spēkā stāšanās diena], un ja nav 
tehniski iespējams iepakojumu neizmantot 
vai iegūt piekļuvi infrastruktūrai, kas 
nepieciešama atkalizmantošanas sistēmas 
darbībai.

3. Ekonomikas operatori ir atbrīvoti no 
V pielikuma 3. punkta piemērošanas, ja tie 
atbilst mikrouzņēmuma definīcijai saskaņā 
ar noteikumiem, kuri izklāstīti Komisijas 
Ieteikumā 2003/361, kas piemērojams [PB: 
ierakstīt datumu = šīs regulas spēkā 
stāšanās diena]. Dalībvalstis piešķir 
atbrīvojumu arī tad, ja ir pierādīts, ka nav 
tehniski iespējams iepakojumu neizmantot 
vai iegūt piekļuvi infrastruktūrai, kas 
nepieciešama atkalizmantošanas sistēmas 
darbībai.



PE754.376/ 85

LV

Grozījums Nr. 189

Regulas priekšlikums
22. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 
58. pantu pieņemt deleģētos aktus, lai 
grozītu V pielikumu nolūkā to pielāgot 
tehnikas un zinātnes attīstībai ar mērķi 
samazināt iepakojuma atkritumu 
daudzumu. Pieņemot minētos deleģētos 
aktus, Komisija apsver to, kā konkrētu 
iepakojuma formātu izmantošanas 
ierobežojumi varētu samazināt iepakojuma 
atkritumu apjomu, vienlaikus nodrošinot 
vispārēju pozitīvu ietekmi uz vidi, un ņem 
vērā tādu alternatīvu iepakojuma 
risinājumu pieejamību, kas atbilst 
prasībām, kuras ir noteiktas tiesību aktos, 
kas piemērojami sensitīvam 
kontaktiepakojumam, kā arī to spēju 
novērst iepakotā produkta mikrobioloģisku 
kontamināciju.

4. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 58. 
pantu pieņemt deleģētos aktus, ar ko groza 
V pielikumu, lai to pielāgotu tehnikas un 
zinātnes attīstībai, tiecoties samazināt 
iepakojuma atkritumu daudzumu un 
panākt videi kopumā nekaitīgāku 
rezultātu, kas, iespējams, nozīmētu 
konkrētu atkritumu plūsmu veidošanos, 
atkāpjoties no atkritumu 
apsaimniekošanas hierarhijas, ja to 
pamato  neatkarīgs un 
profesionālizvērtēts aprites cikla 
novērtējums. Pieņemot minētos deleģētos 
aktus, Komisija apsver to, kā konkrētu 
iepakojuma formātu izmantošanas 
ierobežojumi varētu samazināt iepakojuma 
atkritumu apjomu, vienlaikus nodrošinot 
vispārēju pozitīvu ietekmi uz vidi, un ņem 
vērā tādu alternatīvu iepakojuma 
risinājumu pieejamību, kas atbilst 
prasībām, kuras ir noteiktas tiesību aktos, 
kas piemērojami sensitīvam 
kontaktiepakojumam, kā arī to spēju 
novērst iepakotā produkta mikrobioloģisku 
kontamināciju.

Grozījums Nr. 190

Regulas priekšlikums
22.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

22.a pants
Konkrētu ļoti vieglas plastmasas 
iepirkumu maisiņu izmantošanas 

ierobežošana
1. Ekonomikas operatori nelaiž tirgū 
ļoti vieglas plastmasas iepirkumu 
maisiņus.



PE754.376/ 86

LV

2. Neskarot 8. panta 1.a punktu, šā 
panta 1. punkts neattiecas uz ļoti vieglas 
plastmasas iepirkumu maisiņiem, kas ir 
nepieciešami higiēnas nolūkos vai tiek 
nodrošināti kā primārais iepakojums 
nefasētai pārtikai, ja tas palīdz novērst 
pārtikas izšķērdēšanu.

Grozījums Nr. 191

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ekonomikas operatori, kas laiž tirgū 
atkalizmantojamu iepakojumu, nodrošina, 
ka ir izveidota šāda iepakojuma 
atkalizmantošanas sistēma, kas atbilst 
24. pantā un VI pielikumā noteiktajām 
prasībām.

1. Ekonomikas operatori, kas laiž tirgū 
atkalizmantojamu iepakojumu, nodrošina, 
ka ir izveidota šāda iepakojuma 
atkalizmantošanas sistēma, kas atbilst 
24. pantā un VI pielikumā noteiktajām 
prasībām, tostarp — ierosme nodrošināt 
savākšanu. Uzskata, ka esošās 
atkalizmantošanas sistēmas, kas jau ir 
ieviestas dalībvalstīs, ir izpildījušas šā 
punkta noteikumu.

Grozījums Nr. 192

Regulas priekšlikums
24. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
atkārtoti lietojamu iepakojumu, var 
izraudzīties trešās personas, kas atbildīgas 
par vienu vai vairākām kopīgotām 
atkārtotas izmantošanas sistēmām. 
Izraudzītās trešās personas nodrošina, ka 
atkārtotas izmantošanas sistēmas, kuru 
daļa ir atkārtoti lietojamais iepakojums, 
atbilst VI pielikuma A daļā noteiktajām 
prasībām.
Ja ekonomikas operators ir izraudzījies 
trešo personu, kā minēts 2.a punktā, tad 
šajā pantā noteiktos pienākumus 



PE754.376/ 87

LV

ekonomikas operatora vārdā pilda 
attiecīgā trešā persona.

Grozījums Nr. 193

Regulas priekšlikums
25. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ekonomikas operatori, kas dod 
iespēju veikt uzpildīšanu, nodrošina, ka 
tiešajiem lietotājiem uzpildes punktos 
piedāvātais iepakojums netiek nodrošināts 
bez maksas vai tiek nodrošināts depozīta 
un nodošanas sistēmas ietvaros.

3. Ekonomikas operatori, kas dod 
iespēju veikt uzpildīšanu, nodrošina, ka, ja 
tiešajiem lietotājiem uzpildes punktos tiek 
piedāvāts iepakojums, tas netiek 
nodrošināts bez maksas vai tiek 
nodrošināts depozīta un nodošanas 
sistēmas ietvaros.

Grozījums Nr. 194

Regulas priekšlikums
25. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ekonomikas operatori var atteikties 
tiešā lietotāja trauku uzpildīt, ja tiešais 
lietotājs nav izpildījis prasības, ko 
ekonomikas operators ir paziņojis saskaņā 
ar šā panta 1. punktu.

4. Ekonomikas operatori var atteikties 
tiešā lietotāja trauku uzpildīt, ja tiešais 
lietotājs nav izpildījis prasības, ko 
ekonomikas operators ir paziņojis saskaņā 
ar šā panta 1. punktu, jo īpaši, ja 
ekonomikas operatori to uzskata par 
nehigiēnisku vai nepiemērotu ēdienam vai 
dzērienam, kurš tiek pārdots.

Ekonomikas operatori nav atbildīgi par 
problēmām, kas higiēnas vai pārtikas 
nekaitīguma ziņā var rasties tādēļ, ka tiek 
izmantoti paša tiešā lietotāja trauki.

Grozījums Nr. 195

Regulas priekšlikums
25. pants – 4.a punkts (jauns)



PE754.376/ 88

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a No 2030. gada 1. janvāra 
galaizplatītāji, kuru platība, izņemot visu 
uzglabāšanas un nosūtīšanas platību, 
pārsniedz 400 m², cenšas 10 % no savas 
tirdzniecības platības atvēlēt uzpildes 
punktiem gan pārtikas, gan nepārtikas 
precēm.

Grozījums Nr. 196

Regulas priekšlikums
26. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītāji

Atkalizmantošanas mērķrādītāji

Grozījums Nr. 197

Regulas priekšlikums
26. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. No 2030. gada 1. janvāra 
ekonomikas operatori, kuri dalībvalsts 
teritorijā pirmoreiz dara pieejamas tirgū 
Direktīvas 2012/19/ES II pielikuma 
2. punktā norādītās liela izmēra 
mājsaimniecības preces, nodrošina, ka 
90 % no šiem produktiem tiek darīti 
pieejami atkalizmantojamā transporta 
iepakojumā atkalizmantošanas sistēmā.

1. Ekonomikas operatori, ieskaitot 
tiešsaistes platformas, kuri dalībvalsts 
teritorijā pirmoreiz dara pieejamas tirgū 
Direktīvas 2012/19/ES II pielikuma 
1. punktā norādītās liela izmēra 
mājsaimniecības preces:

(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra 50 % no šiem produktiem tiek 
darīti pieejami atkalizmantojamā transporta 
iepakojumā atkalizmantošanas sistēmā;
(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra 90 % no šiem produktiem tiek 
darīti pieejami atkalizmantojamā 
transporta iepakojumā atkalizmantošanas 
sistēmā.



PE754.376/ 89

LV

Grozījums Nr. 198

Regulas priekšlikums
26. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Galaizplatītājs, kurš dalībvalsts 
teritorijā dara pieejamus tirgū aukstos vai 
karstos dzērienus tirdzniecības 
iepakojumā, kurus līdzņemšanai iepilda 
traukā tirdzniecības vietā, nodrošina, ka

svītrots

(a) no 2030. gada 1. janvāra 20 % no 
šiem dzērieniem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt;
(b) no 2040. gada 1. janvāra 80 % no 
šiem dzērieniem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt.

Grozījums Nr. 199

Regulas priekšlikums
26. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Galaizplatītājs, kurš veic 
uzņēmējdarbību HORECA nozarē un 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamu tirgū 
līdzņemšanai paredzētu gatavo pārtiku 
tirdzniecības iepakojumā, kura paredzēta 
tūlītējam patēriņam bez papildu 
sagatavošanas un parasti tiek patērēta no 
trauka, nodrošina, ka

svītrots

(a) no 2030. gada 1. janvāra 10 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt;
(b) no 2040. gada 1. janvāra 40 % no 
šiem produktiem ir pieejami 



PE754.376/ 90

LV

atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt.

Grozījums Nr. 200

Regulas priekšlikums
26. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Ja galaizplatītājs bezalkoholiskos 
dzērienus tirdzniecības iepakojumā dara 
pieejamus tirgū:
(a) tas nodrošina, ka dalībvalsts 
teritorijā no 2030. gada 1. janvāra vismaz 
20 % no šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā;
(b) tas cenšas nodrošināt, ka no 
2040. gada 1. janvāra vismaz 35 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā.

Grozījums Nr. 201

Regulas priekšlikums
26. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Ja galaizplatītājs alkoholiskos 
dzērienus, izņemot vīnu un dzirkstošos 
vīnus, tirdzniecības iepakojumā dara 
pieejamus tirgū dalībvalsts teritorijā:
(a) tas nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra vismaz 10 % no šiem 
produktiem ir pieejami atkalizmantojamā 
iepakojumā atkalizmantošanas sistēmā;
(b) tas cenšas nodrošināt, ka no 
2040. gada 1. janvāra vismaz 25 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā;



PE754.376/ 91

LV

(c) sasniedz šā punkta a) un b) 
apakšpunktā minētos mērķrādītājus tādā 
veidā, lai citu alkoholisko dzērienu 
kategorija, kā definēts Padomes Direktīvā 
92/83/EEK, sniegtu taisnīgu ieguldījumu 
atkalizmantošanas mērķrādītāja 
sasniegšanā;
(d) tas nodrošina, ka galaizplatītājam 
piederošie zīmoli sniedz taisnīgu 
ieguldījumu atkalizmantošanas 
mērķrādītāja sasniegšanā;
(e) tas ļauj ražotājiem elastīgi sasniegt 
atkalizmantošanas mērķrādītājus visā to 
klāstā.

Grozījums Nr. 202

Regulas priekšlikums
26. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Izgatavotājs un galaizplatītājs, kurš 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū 
tādus alkoholiskos dzērienus kā alus, 
gāzēti alkoholiskie dzērieni, raudzēti 
dzērieni, izņemot vīnu, aromatizētus vīna 
produktus un augļu vīnu, produkti uz 
stipro alkoholisko dzērienu, vīna vai citu 
raudzētu dzērienu bāzes, kas sajaukti ar 
dzērieniem, atspirdzinošiem dzērieniem, 
sidru vai sulu, tirdzniecības iepakojumā, 
nodrošina, ka

svītrots

(a) no 2030. gada 1. janvāra 10 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt;
(b) no 2040. gada 1. janvāra 25 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt.

Grozījums Nr. 203



PE754.376/ 92

LV

Regulas priekšlikums
26. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Izgatavotājs un galaizplatītājs, kurš 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū 
tādus alkoholiskos dzērienus kā vīns, 
izņemot dzirkstošo vīnu, tirdzniecības 
iepakojumā, nodrošina, ka:

svītrots

(a) no 2030. gada 1. janvāra 5 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt;
(b) no 2040. gada 1. janvāra 15 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt.

Grozījums Nr. 204

Regulas priekšlikums
26. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Izgatavotājs un galaizplatītājs, kurš 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū 
tādus bezalkoholiskos dzērienus kā ūdens, 
ūdens ar pievienotu cukuru, ūdens ar 
citiem saldinātājiem, aromatizēts ūdens, 
atspirdzinoši dzērieni, gāzētas limonādes, 
ledus tēja un līdzīgi dzeršanai gatavi 
dzērieni, tīra sula, augļu vai dārzeņu sula 
vai misa un biezkokteiļi bez piena un 
bezalkoholiskie dzērieni, kas satur piena 
taukus, tirdzniecības iepakojumā, 
nodrošina, ka

svītrots

(a) no 2030. gada 1. janvāra 10 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt;



PE754.376/ 93

LV

(b) no 2040. gada 1. janvāra 25 % no 
šiem produktiem ir pieejami 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā vai tos ir 
iespējams uzpildīt.

Grozījums Nr. 205

Regulas priekšlikums
26. pants – 7. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
tādu transporta iepakojumu kā paletes, 
plastmasas redeļkastes, salokāmas 
plastmasas kastes, spaiņi un mucas 
produktu pārvadāšanai vai iepakošanai 
apstākļos, kas nav paredzēti šā panta 12. un 
13. punktā, nodrošina, ka

7. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
tādu transporta iepakojumu vai 
tirdzniecības iepakojumu, ko izmanto tikai 
pārvadāšanai Savienības teritorijā, kā 
paletes, plastmasas redeļkastes, salokāmas 
plastmasas kastes, spaiņi vai mucas 
produktu pārvadāšanai vai iepakošanai 
apstākļos, kas nav paredzēti šā panta 5. un 
6. punktā:

Grozījums Nr. 206

Regulas priekšlikums
26. pants – 7. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) no 2030. gada 1. janvāra 30 % no 
šāda izmantotā iepakojuma ir 
atkalizmantojams iepakojums 
atkalizmantošanas sistēmā;

(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra vismaz 30 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 207

Regulas priekšlikums
26. pants – 7. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) no 2040. gada 1. janvāra 90 % no 
šāda izmantotā iepakojuma ir 
atkalizmantojams iepakojums 

(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra vismaz 90 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 



PE754.376/ 94

LV

atkalizmantošanas sistēmā. iepakojums atkalizmantošanas sistēmā.

Grozījums Nr. 208

Regulas priekšlikums
26. pants – 8. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

8. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
transporta iepakojumu tādu nepārtikas 
preču pārvadāšanai un piegādei, kas 
pirmoreiz darītas pieejamas tirgū, 
izmantojot e-komerciju, nodrošina, ka

8. Ekonomikas operatori, kuri 
Savienības teritorijā izmanto transporta 
iepakojumu tādu nepārtikas preču 
pārvadāšanai un piegādei, kas pirmoreiz 
darītas pieejamas tirgū, izmantojot e-
komerciju:

Grozījums Nr. 209

Regulas priekšlikums
26. pants – 8. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) no 2030. gada 1. janvāra 10 % šāda 
izmantotā iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra vismaz 10 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 210

Regulas priekšlikums
26. pants – 8. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) no 2040. gada 1. janvāra 50 % no 
šāda izmantotā iepakojuma ir 
atkalizmantojams iepakojums 
atkalizmantošanas sistēmā.

(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra vismaz 50 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 211

Regulas priekšlikums
26. pants – 9. punkts – ievaddaļa



PE754.376/ 95

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
tādu transporta iepakojumu kā palešu 
aptinamais materiāls un siksnas, ar ko 
stabilizē un aizsargā produktus, kuri 
transportēšanas laikā novietoti uz 
paliktņiem, nodrošina, ka

9. Ekonomikas operatori, kuri 
Savienības teritorijā izmanto tādu 
transporta iepakojumu, ieskaitot palešu 
aptinamo materiālu vai siksnas 
(neaprobežojoties ar šeit uzskaitīto), ar ko 
stabilizē un aizsargā produktus, kuri 
transportēšanas laikā novietoti uz 
paliktņiem:

Grozījums Nr. 212

Regulas priekšlikums
26. pants – 9. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) no 2030. gada 1. janvāra 10 % šāda 
izmantotā iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra vismaz 10 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 213

Regulas priekšlikums
26. pants – 9. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) no 2040. gada 1. janvāra 30 % no 
šāda izmantotā iepakojuma ir 
atkalizmantojams iepakojums 
atkalizmantošanas sistēmā.

(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra vismaz 30 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 214

Regulas priekšlikums
26. pants – 10. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10. Ekonomikas operatori, kuri izmanto 
tādu grupas iepakojumu kā kastes, izņemot 
kartona kastes, ko izmanto ārpus 

10. Ekonomikas operatori, arī tiešsaistes 
platformas, kas Savienības teritorijā 
izmanto tādu grupas iepakojumu kā kastes, 



PE754.376/ 96

LV

tirdzniecības iepakojuma, lai grupētu 
noteiktu skaitu produktu, veidojot 
noliktavas vienību, nodrošina, ka

izņemot kartona kastes, ko izmanto ārpus 
tirdzniecības iepakojuma, lai grupētu 
noteiktu skaitu produktu, veidojot 
noliktavas vai izplatīšanas vienību:

Grozījums Nr. 215

Regulas priekšlikums
26. pants – 10. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) no 2030. gada 1. janvāra 10 % šāda 
izmantotā iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

(a) nodrošina, ka no 2030. gada 
1. janvāra vismaz 10 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 216

Regulas priekšlikums
26. pants – 10. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) no 2040. gada 1. janvāra 25 % šāda 
izmantotā iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā.

(b) cenšas nodrošināt, ka no 2040. gada 
1. janvāra vismaz 25 % no šāda izmantotā 
iepakojuma ir atkalizmantojams 
iepakojums atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 217

Regulas priekšlikums
26. pants – 11. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

11. Mērķrādītājus, kas noteikti šā panta 
1.–10. punktā, aprēķina par kalendārā gada 
periodu.

11. Mērķrādītājus, kas noteikti šajā 
pantā, aprēķina par kalendārā gada 
periodu.

Grozījums Nr. 218

Regulas priekšlikums
26. pants – 12. punkts – 1. daļa – ievaddaļa



PE754.376/ 97

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ekonomikas operatora izmantotais 
transporta iepakojums ir atkalizmantojams, 
ja to izmanto produktu pārvadāšanai

No 2030. gada 1. janvāra 95 % 
ekonomikas operatora izmantotā transporta 
iepakojuma ir atkalizmantojams, ja to 
izmanto produktu pārvadāšanai

Grozījums Nr. 219

Regulas priekšlikums
26. pants – 13. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ekonomikas operatori, kas piegādā 
produktus citam ekonomikas operatoram 
tajā pašā dalībvalstī, šādu produktu 
pārvadāšanai izmanto tikai 
atkalizmantojamu transporta iepakojumu.

No 2030. gada 1. janvāra ekonomikas 
operatori, tostarp tiešsaistes platformas, 
kas piegādā produktus citam ekonomikas 
operatoram tajā pašā dalībvalstī, šādu 
produktu pārvadāšanai izmanto tikai 
atkalizmantojamu transporta iepakojumu.

Grozījums Nr. 220

Regulas priekšlikums
26. pants – 14. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

14. Ekonomikas operatori no pienākuma 
sasniegt šā panta 2.–10. punktā noteiktos 
mērķrādītājus ir atbrīvoti, ja kalendārajā 
gadā tie

14. Ekonomikas operatori no pienākuma 
sasniegt šajā pantā noteiktos mērķrādītājus 
ir atbrīvoti, ja kalendārajā gadā tie

Grozījums Nr. 221

Regulas priekšlikums
26. pants – 15. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

15. Ekonomikas operatori ir atbrīvoti no 
pienākuma sasniegt šā panta 2.–6. punktā 
noteiktos mērķrādītājus, ja kalendārajā 
gadā to tirdzniecības platība nepārsniedz 
100 m2, ieskaitot visu uzglabāšanas un 

15. Ekonomikas operatori ir atbrīvoti no 
pienākuma sasniegt šā panta 3.a un 
3.b punktā noteiktos mērķrādītājus, ja 
kalendārajā gadā to tirdzniecības platība 
nepārsniedz 100 m2, ieskaitot visu 



PE754.376/ 98

LV

nosūtīšanas platību. uzglabāšanas un nosūtīšanas platību.

Grozījums Nr. 222

Regulas priekšlikums
26. pants – 16. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

16. Komisija ir pilnvarota saskaņā ar 
58. pantu pieņemt deleģētos aktus, ar ko šo 
regulu papildina, lai noteiktu

16. Lai ņemtu vērā jaunākos 
zinātniskos un ekonomiskos datus un 
norises un uzlabotu vispārējo vidisko 
iznākumu, kas, iespējams, nozīmētu 
konkrētu atkritumu plūsmu veidošanos, 
atkāpjoties no hierarhijas, ja to pamato 
neatkarīgs un profesionālizvērtēts aprites 
cikla novērtējums, Komisija ir pilnvarota 
saskaņā ar 58. pantu pieņemt deleģētos 
aktus, ar ko šo regulu papildina, lai 
noteiktu

Grozījums Nr. 223

Regulas priekšlikums
26. pants – 16. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) mērķrādītājus citiem produktiem, kas 
nav minēti šā panta 1.–6. punktā, un citiem 
iepakojuma formātiem, kas nav minēti šā 
panta 7.–10. punktā, balstoties uz pozitīvo 
pieredzi ar pasākumiem, ko dalībvalstis 
veikušas saskaņā ar 45. panta 2. punktu,

(a) mērķrādītājus citiem produktiem, kas 
nav minēti šā panta 1.–6. punktā, un citiem 
iepakojuma formātiem, kas nav minēti šā 
panta 7.–10. punktā, balstoties uz pozitīvo 
pieredzi ar pasākumiem, ko dalībvalstis 
veikušas saskaņā ar 45. panta 2. punktu, un 
īpašu uzsvaru liekot uz līdzņemšanai 
paredzētu auksto un karsto dzērienu, 
līdzņemšanai paredzētas pārtikas, 
mazgāšanas līdzekļu, higiēnas preču, 
gatavu maltīšu un lolojumdzīvnieku 
barības nozarēm,

Grozījums Nr. 224

Regulas priekšlikums
26. pants – 16. punkts – b apakšpunkts



PE754.376/ 99

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) atbrīvojumus ekonomikas 
operatoriem papildus tiem, kas uzskaitīti šā 
panta 14. punkta a)–c) apakšpunktā,

(b) atbrīvojumus ekonomikas 
operatoriem papildus tiem, kas uzskaitīti 
šajā pantā, sakarā ar īpašiem 
ekonomiskiem ierobežojumiem, ar kuriem 
konkrētā nozarē saskaras saistībā ar 
atbilstību šajā pantā noteiktajiem 
mērķrādītājiem,

Grozījums Nr. 225

Regulas priekšlikums
26. pants – 16. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) izņēmumus konkrētiem iepakojuma 
formātiem, uz kuriem attiecas šā panta 2.–
6. punktā noteiktie mērķrādītāji, ja šos 
mērķrādītājus sasniegt liedz higiēnas, 
pārtikas nekaitīguma vai vidiski 
apsvērumi.

(c) izņēmumus konkrētiem iepakojuma 
formātiem, uz kuriem attiecas šā panta 2.–
6. punktā noteiktie mērķrādītāji, ja ar 
higiēnu, pārtikas nekaitīgumu vai 
produkta bīstamību saistītu apsvērumu 
dēļ atkalizmantošana nav iespējama.

Grozījums Nr. 226

Regulas priekšlikums
26. pants – 17. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

17. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 8 gadi 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
Komisija situāciju attiecībā uz iepakojuma 
atkalizmantošanu izskata un uz tā pamata 
novērtē pasākumu noteikšanas 
piemērotību, izskatot šajā pantā noteiktos 
mērķrādītājus un nosakot jaunus 
iepakojuma atkalizmantošanas un 
uzpildes mērķrādītājus, un vajadzības 
gadījumā nāk klajā ar tiesību akta 
priekšlikumu.

17. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 8 gadi 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
Komisija situāciju attiecībā uz iepakojuma 
atkalizmantošanu izskata. Vērtējot 
iepakojuma atkalizmantošanas 
mērķrādītāju ietekmi, Komisija izvērtē 
vismaz iepakojuma atkritumu 
samazinājumu, kas panākts, īstenojot 
2030. gadam noteiktos atkalizmantošanas 
mērķrādītājus, CO2 emisiju 
samazinājumu, pārtikas atkritumu 
samazinājumu, izmantoto jauno izejvielu 
apjoma samazinājumu, ūdens un 
enerģijas patēriņu, ūdens kontamināciju 
un mazgāšanas līdzekļu un dezinfekcijas 



PE754.376/ 100

LV

līdzekļu izmantojumu.
Komisija novērtē arī kartona iepakojuma 
atkritumu rašanos un ietekmi uz vidi un 
materiālu aizstāšanas ietekmi, ko var radīt 
22. pantā minētie materiālu atbrīvojumi 
saistībā ar V pielikumu un 26. panta 7., 
10., 12. un 13. punktu. Pamatojoties uz 
minēto izskatīšanu, Komisija attiecīgā 
gadījumā iesniedz tiesību akta 
priekšlikumu,
(a) ar ko groza vai apstiprina šajā pantā 
noteiktos mērķrādītājus 2040. gadam;
(b) ar ko vajadzības gadījumā nosaka 
jaunus atkalizmantošanas mērķrādītājus 
citās nozarēs un citiem iepakojuma 
formātiem un materiāliem.

Grozījums Nr. 227

Regulas priekšlikums
26. pants – 17.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

17.a No 2030. gada 1. janvāra minētajam 
galaizplatītājam jāpieņem atpakaļ visu to 
formātu atkalizmantojams iepakojums, ko 
izplatītāji izdevuši dalībvalsts teritorijā 
saskaņā ar 3.a un 3.b punktu.

Grozījums Nr. 228

Regulas priekšlikums
27. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Noteikumi, kā aprēķināt, kādā mērā 
atkalizmantošanas un uzpildes mērķrādītāji 
ir sasniegti

Noteikumi, kā aprēķināt, kādā mērā 
atkalizmantošanas mērķrādītāji ir sasniegti

Grozījums Nr. 229



PE754.376/ 101

LV

Regulas priekšlikums
27. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Lai pierādītu 26. panta 2.–6. punktā 
noteikto mērķrādītāju sasniegšanu, 
galaizplatītājs vai attiecīgā gadījumā 
izgatavotājs, kas šādus produktus 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū, 
katram mērķrādītājam atsevišķi aprēķina,

2. Lai pierādītu 26. panta 3.a un 
3.b punktā noteikto mērķrādītāju 
sasniegšanu, galaizplatītājs vai attiecīgā 
gadījumā izgatavotājs, kas šādus produktus 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū, 
katram mērķrādītājam atsevišķi aprēķina,

Grozījums Nr. 230

Regulas priekšlikums
27. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) kāds skaits dzērienu un pārtikas 
pārdošanas vienību, kas kalendārajā gadā 
dalībvalsts teritorijā ir pirmoreiz darīts 
pieejams tirgū, ir atkalizmantojamā 
iepakojumā atkalizmantošanas sistēmā;

(a) kāds skaits dzērienu un pārtikas 
pārdošanas ekvivalentu vienību, kas 
kalendārajā gadā dalībvalsts teritorijā ir 
pirmoreiz darīts pieejams tirgū, ir 
atkalizmantojamā iepakojumā 
atkalizmantošanas sistēmā;

Grozījums Nr. 231

Regulas priekšlikums
27. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) kāds skaits dzērienu un pārtikas 
pārdošanas vienību kalendārajā gadā 
dalībvalsts teritorijā ir darīts pieejams 
tirgū, veicot uzpildīšanu;

svītrots

Grozījums Nr. 232

Regulas priekšlikums
27. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) kāds skaits dzērienu un pārtikas (c) kāds skaits dzērienu un pārtikas 



PE754.376/ 102

LV

pārdošanas vienību kalendārajā gadā 
dalībvalsts teritorijā ir darīts pieejams 
tirgū, izmantojot līdzekļus, kuri nav minēti 
šā punkta a) un b) apakšpunktā.

pārdošanas ekvivalento vienību kalendārajā 
gadā dalībvalsts teritorijā ir darīts pieejams 
tirgū, izmantojot līdzekļus, kuri nav minēti 
šā punkta a) apakšpunktā.

Grozījums Nr. 233

Regulas priekšlikums
27. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) ekvivalento vienību skaitu katram 
26. panta 7.–10. punktā uzskaitītajam 
iepakojuma formātam, kas ir 
atkalizmantojams iepakojums 
atkalizmantošanas sistēmā un kas tika 
izmantots kalendārajā gadā;

(a) ekvivalento vienību skaitu katram 
26. panta 6. un 7. punktā uzskaitītajam 
iepakojuma formātam, kas ir 
atkalizmantojams iepakojums 
atkalizmantošanas sistēmā un kas tika 
izmantots kalendārajā gadā;

Grozījums Nr. 234

Regulas priekšlikums
27. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ekvivalento vienību skaitu katram 
26. panta 7.–10. punktā uzskaitītajam 
iepakojuma formātam, kas nav šā punkta 
a) apakšpunktā minētais iepakojums un kas 
tika izmantots kalendārajā gadā.

(b) ekvivalento vienību skaitu katram 
26. panta 6. un 7. punktā uzskaitītajam 
iepakojuma formātam, kas nav šā punkta 
a) apakšpunktā minētais iepakojums un kas 
tika izmantots kalendārajā gadā.

Grozījums Nr. 235

Regulas priekšlikums
27. pants – 4. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2028. gada 31. decembrim Komisija 
pieņem īstenošanas aktus, ar ko nosaka 
sīki izstrādātus aprēķinu noteikumus un 
metodiku attiecībā uz 26. pantā 
noteiktajiem mērķrādītājiem.

Līdz 2026. gada 31. decembrim Komisija 
pieņem deleģētos aktus, ar ko nosaka sīki 
izstrādātus aprēķinu noteikumus un 
metodiku attiecībā uz 26. pantā 
noteiktajiem mērķrādītājiem.



PE754.376/ 103

LV

Grozījums Nr. 236

Regulas priekšlikums
27. pants – 4. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Īstenošanas aktu pieņem saskaņā ar 
59. panta 3. punktā norādīto pārbaudes 
procedūru.

svītrots

Grozījums Nr. 237

Regulas priekšlikums
27. pants – 4. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pienākumu pierādīt 26. pantā noteikto 
mērķrādītāju sasniegšanu piemēro no 
2030. gada 1. janvāra vai [18 mēnešus] 
pēc dienas, kad stājas spēkā pirmajā daļā 
minētie deleģētie akti, atkarībā no tā, kurš 
datums ir vēlāks.

Grozījums Nr. 238

Regulas priekšlikums
28. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ziņošana kompetentajām iestādēm par 
atkalizmantošanas un uzpildes 
mērķrādītājiem

Ziņošana kompetentajām iestādēm par 
atkalizmantošanas mērķrādītājiem

Grozījums Nr. 239

Regulas priekšlikums
28. pants – 6.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6.a Līdz ... [PB: ierakstīt datumu = 
24 mēneši pēc šīs regulas stāšanās spēkā] 
Komisija izveido Eiropas 



PE754.376/ 104

LV

atkalizmantošanas novērošanas centru. 
Šis novērošanas centrs atbild par šajā 
regulā noteikto pasākumu īstenošanas 
uzraudzību, datu vākšanu par 
atkalizmantošanas praksi un 
paraugprakses veidošanu 
atkalizmantošanas jomā.

Grozījums Nr. 240

Regulas priekšlikums
28.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

28.a pants
Uzpildes pienākums līdzņemšanai 

paredzētās pārtikas un dzērienu nozarei
1. Līdz ... [PB: ierakstīt datumu = 24 
mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas]:
(a) galaizplatītājs, kurš veic 
uzņēmējdarbību HORECA nozarē un 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū 
aukstos vai karstos dzērienus tirdzniecības 
iepakojumā, kurus līdzņemšanai iepilda 
traukā tirdzniecības vietā, nodrošina 
sistēmu, lai patērētāji varētu uzpildei 
izmantot savu trauku;
(b) galaizplatītājs, kurš veic 
uzņēmējdarbību HORECA nozarē un 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamu tirgū 
līdzņemšanai paredzētu gatavo pārtiku 
tirdzniecības iepakojumā, kura paredzēta 
tūlītējam patēriņam bez papildu 
sagatavošanas un parasti tiek patērēta no 
trauka, nodrošina sistēmu, lai patērētāji 
varētu uzpildei izmantot savu trauku.
2. Preces, kas iepildītas patērētāja 
atnestā traukā, a) un b) apakšpunktā 
minētie galaizplatītāji piedāvā par zemāku 
cenu un ar ne sliktākiem nosacījumiem 
kā tirdzniecības vienību, kas sastāv no 
tām pašām precēm un vienreizlietojama 
iepakojuma.



PE754.376/ 105

LV

Galaizplatītāji tirdzniecības vietā ar 
skaidri redzamu un salasāmu 
informācijas dēļu vai izkārtņu 
starpniecību informē galapatērētājus par 
iespēju iegādāties preces atkārtoti 
uzpildāmā traukā, ko nodrošina 
patērētājs.

Grozījums Nr. 241

Regulas priekšlikums
28.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

28.b pants
Atkalizmantošanas piedāvājums 

līdzņemšanai paredzēto dzērienu nozarei
1. Līdz ... [PB: ierakstīt datumu = 36 
mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] galaizplatītājs, kurš veic 
uzņēmējdarbību HORECA nozarē un 
dalībvalsts teritorijā dara pieejamus tirgū 
aukstos vai karstos dzērienus tirdzniecības 
iepakojumā, kurus līdzņemšanai iepilda 
traukā tirdzniecības vietā, nodrošina 
patērētājiem iespēju izmantot iepakojumu 
atkalizmantošanas sistēmā.
2. Galaizplatītāji tirdzniecības vietā ar 
skaidri redzamu un salasāmu 
informācijas dēļu vai izkārtņu 
starpniecību informē galapatērētājus par 
iespēju iegādāties preces 
atkalizmantojamā iepakojumā.
3. Galaizplatītāji atkalizmantojamā 
iepakojumā iepildītās preces nepiedāvā 
par augstāku cenu un ar sliktākiem 
nosacījumiem kā tirdzniecības vienību, 
kas sastāv no tām pašām precēm un 
vienreizlietojama iepakojuma.
4. Galaizplatītājus atbrīvo no šā panta 
piemērošanas, ja tie atbilst 
mikrouzņēmuma definīcijai, kas noteikta 
Komisijas Ieteikumā 2003/361/EK.



PE754.376/ 106

LV

Grozījums Nr. 242

Regulas priekšlikums
29. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Pasākumi, kas dalībvalstīm jāveic, 
lai sasniegtu šā panta 1. punktā noteikto 
mērķrādītāju, var atšķirties atkarībā no 
vieglās plastmasas iepirkumu maisiņu 
ietekmes uz vidi izgatavošanas, 
reciklēšanas un likvidēšanas laikā, kā arī 
no to kompostēšanas īpašībām, ilgizturības 
vai īpaša paredzētā lietojuma. Atkāpjoties 
no 4. panta, šādi pasākumi var ietvert 
tirdzniecības ierobežojumus, ja tie ir 
samērīgi un nediskriminējoši.

2. Pasākumos, kas dalībvalstīm jāveic, 
lai sasniegtu šā panta 1. punktā noteikto 
mērķrādītāju, ņem vērā vieglās plastmasas 
iepirkumu maisiņu ietekmi uz vidi 
izgatavošanas, reciklēšanas un likvidēšanas 
laikā, kā arī to kompostēšanas īpašības, 
ilgizturību vai īpašu paredzēto lietojumu. 
Atkāpjoties no 4. panta, šādi pasākumi var 
ietvert tirdzniecības ierobežojumus, ja tie ir 
samērīgi un nediskriminējoši.

Grozījums Nr. 243

Regulas priekšlikums
29. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Līdz 2027. gada 31. decembrim 
Komisija sagatavo ziņojumu par 
nepieciešamību samazināt papīra 
iepirkumu maisiņu izmantojumu un par 
šādas samazināšanas realizējamību un 
attiecīgā gadījumā iesniedz tiesību akta 
priekšlikumu, kurā noteikti papīra 
iepirkumu maisiņu samazināšanas 
mērķrādītāji un pasākumi šo 
mērķrādītāju sasniegšanai.

Grozījums Nr. 244

Regulas priekšlikums
34. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Kompetentās iestādes katru gadu 
veic pareizības kontroli vismaz 10 % 
atbilstības deklarāciju, ko novērtē 



PE754.376/ 107

LV

nejaušas izlases kārtībā, un veic 
nepieciešamos pasākumus, lai novērstu 
neatbilstību, piemēram, izņem 
neatbilstošos produktus no tirgus.
Neskarot 1. punktā minētas pārbaudes, 
kas plānotas iepriekš, kompetentās 
iestādes pārbaudes veic, kad tās ir 
ieguvušas relevantu informāciju vai tām 
ir kļuvusi zināma relevanta informācija, 
tostarp balstoties uz trešo pušu paustām 
pamatotām bažām par iespējamu 
neatbilstību šai regulai.
Pārbaudes veic, ekonomikas operatoru 
par to iepriekš nebrīdinot, izņemot 
gadījumus, kad operators vai tirgotājs ir 
iepriekš jāinformē, lai nodrošinātu minēto 
pārbaužu efektivitāti.
Kompetentās iestādes dokumentē 
pārbaudes, konkrēti fiksējot to raksturu 
un rezultātus, kā arī neatbilstības 
gadījumā veiktos pasākumus. Visu 
pārbaužu dokumentācija tiek glabāta 
vismaz desmit gadus.
Saskaņā ar šo regulu veikto pārbaužu 
dokumentācija un ziņojumi par to 
rezultātiem un iznākumiem ir vides 
informācija Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas 2003/4/EK1a 
vajadzībām, un to dara publiski pieejamu.
_______________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2003/4/EK (2003. gada 28. 
janvāris) par vides informācijas 
pieejamību sabiedrībai un par Padomes 
Direktīvas 90/313/EEK atcelšanu (OV L 
41, 14.2.2003., 26. lpp.).

Grozījums Nr. 245

Regulas priekšlikums
38. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Katra dalībvalsts plastmasas 



PE754.376/ 108

LV

iepakojuma atkritumu apjomu uz vienu 
iedzīvotāju salīdzinājumā ar plastmasas 
iepakojuma atkritumu apjomu uz vienu 
iedzīvotāju 2018. gadā, par ko Komisijai 
ziņots saskaņā ar Komisijas 
Lēmumu 2005/270/EK, samazina šādā 
apmērā:
(a) līdz 2030. gadam par 10 %;
(b) līdz 2035. gadam par 15 %;
(c) līdz 2040. gadam par 20 %.

Grozījums Nr. 246

Regulas priekšlikums
38. pants – 1.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.b Neskarot 1. un 1.a punktu, 
dalībvalstīm, kuras ir izveidojušas duālu 
iepakojuma atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmu (viena sistēma mājsaimniecību 
iepakojuma atkritumiem, bet otra — 
rūpnieciskajiem un komerciālajiem 
iepakojuma atkritumiem), var būt iespēja 
saglabāt to specifiskumu.

Grozījums Nr. 247

Regulas priekšlikums
38. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis īsteno pasākumus, kuru 
mērķis ir novērst iepakojuma atkritumu 
rašanos un minimalizēt iepakojuma 
ietekmi uz vidi.

2. Dalībvalstis īsteno un veic 
vajadzīgos papildu ilgtspējības pasākumus, 
lai panāktu vērienīgu un ilgstošu 
iepakojuma atkritumu apjoma uz vienu 
iedzīvotāju samazinājumu saskaņā ar 
Savienības atkritumu politikas 
vispārējiem mērķiem, jo īpaši mērķi 
novērt atkritumu rašanos, un sasniegtu 
šajā pantā noteiktos mērķrādītājus.



PE754.376/ 109

LV

Grozījums Nr. 248

Regulas priekšlikums
38. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Šā panta 2. punkta nolūkā 
dalībvalstis nodrošina, ka restorānu, 
ēdnīcu, bāru, kafejnīcu un ēdināšanas 
pakalpojumu klienti var lūgt, lai tiem bez 
maksas vai par zemu pakalpojuma maksu 
pasniedz krāna ūdeni. 

Grozījums Nr. 249

Regulas priekšlikums
38. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Šā panta 2. punkta vajadzībām 
dalībvalstis var izmantot ekonomiskus 
instrumentus un citus pasākumus, kas 
stimulē piemērot atkritumu hierarhiju, 
piemēram, pasākumus, kas minēti 
Direktīvas 2008/98/EK IV un 
IVa pielikumā, vai citus piemērotus 
instrumentus un pasākumus, arī stimulus 
paplašinātās ražotāju atbildības shēmās un 
prasības ražotājiem vai ražotāju atbildības 
organizācijām pieņemt atkritumu rašanās 
novēršanas plānus. Šādi pasākumi ir 
samērīgi un nediskriminējoši, un, ievērojot 
Līgumu, ir izstrādāti tā, lai nepieļautu 
šķēršļus tirdzniecībai vai konkurences 
izkropļojumus.

3. Šā panta 2. punkta vajadzībām 
dalībvalstis var ieviest pasākumus, kas var 
ietvert tādu ekonomisku instrumentu un 
citu pasākumu izmantošanu, kas stimulē 
piemērot atkritumu hierarhiju, piemēram, 
pasākumus, kas minēti 
Direktīvas 2008/98/EK IV un 
IVa pielikumā, vai citus piemērotus 
instrumentus un pasākumus, arī stimulus 
paplašinātās ražotāju atbildības shēmās un 
prasības ražotājiem vai ražotāju atbildības 
organizācijām pieņemt atkritumu rašanās 
novēršanas plānus. Šādi pasākumi ir 
samērīgi un nediskriminējoši, un, ievērojot 
Līgumu un šīs regulas 4. pantu, ir 
izstrādāti tā, lai nepieļautu šķēršļus 
tirdzniecībai vai konkurences 
izkropļojumus.

Grozījums Nr. 250

Regulas priekšlikums
38. pants – 4. punkts



PE754.376/ 110

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 8 gadi 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
Komisija šā panta 1. punktā noteiktos 
mērķrādītājus izskata. Šajā nolūkā 
Komisija Eiropas Parlamentam un 
Padomei iesniedz ziņojumu, pievienojot 
leģislatīvā akta priekšlikumu, ja Komisija 
to uzskata par lietderīgu.

4. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 5 gadi 
pēc šīs regulas spēkā stāšanās dienas] 
Komisija šā panta 1. un 1.a punktā 
noteiktos mērķrādītājus izskata un novērtē 
nepieciešamību iekļaut konkrētus 
mērķrādītājus attiecībā uz papīru un 
kartonu, stiklu, metālu un 
kompozītmateriālu. Šajā nolūkā Komisija 
Eiropas Parlamentam un Padomei iesniedz 
ziņojumu, pievienojot leģislatīvā akta 
priekšlikumu, ja Komisija to uzskata par 
lietderīgu.

Grozījums Nr. 251

Regulas priekšlikums
39. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai visās dalībvalstīs atvieglotu ražotāju 
vai iecelto par paplašināto ražotāja 
atbildību atbildīgo pārstāvju reģistrāciju, 
reģistrā ir saites uz citu ražotāju nacionālo 
reģistru vietnēm.

Lai visās dalībvalstīs atvieglotu ražotāju 
vai pilnvaroto par paplašināto ražotāja 
atbildību atbildīgo pārstāvju reģistrāciju, 
reģistrā ir saites uz citu ražotāju nacionālo 
reģistru vietnēm. Reģistrs ir sabiedrībai 
viegli pieejams tiešsaistē un bez maksas.

Grozījums Nr. 252

Regulas priekšlikums
39. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ražotājiem ir pienākums šā panta 
1. punktā minētajā reģistrā reģistrēties. Lai 
to izpildītu, tie iesniedz reģistrācijas 
pieteikumu katrā dalībvalstī, kurā tie 
iepakojumu pirmo reizi dara pieejamu 
tirgū. Ja ražotājs ir iecēlis ražotāju 
atbildības organizāciju, kā minēts 41. panta 
1. punktā, šajā pantā noteiktos pienākumus 
pilda minētā organizācija, ja vien 
dalībvalsts, kurā reģistrs izveidots, nav 

2. Ražotājiem ir pienākums šā panta 
1. punktā minētajā reģistrā reģistrēties. Lai 
to izpildītu, tie iesniedz reģistrācijas 
pieteikumu katrā dalībvalstī, kurā tie 
iepakojumu pirmo reizi dara pieejamu 
tirgū. Ja ražotājs ir iecēlis ražotāju 
atbildības organizāciju, kā minēts 41. panta 
1. punktā, šajā pantā noteiktos pienākumus 
pilda minētā organizācija. 
Mikrouzņēmumi ir atbrīvoti no šajā 



PE754.376/ 111

LV

noteikusi citādi. punktā noteiktajiem pienākumiem, ja vien 
tie nav iecēluši ražotāju atbildības 
organizāciju.

Grozījums Nr. 253

Regulas priekšlikums
39. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ražotāji iepakojumu nedara 
pieejamu tirgū, ja tie paši vai attiecīgā 
gadījumā to ieceltie par paplašināto 
ražotāja atbildību atbildīgie pārstāvji šajā 
dalībvalstī nav reģistrēti.

4. Ražotāji iepakojumu nedara 
pieejamu tirgū, ja tie paši vai attiecīgā 
gadījumā saskaņā ar 40. pantu to 
pilnvarotie par paplašināto ražotāja 
atbildību atbildīgie pārstāvji šajā 
dalībvalstī nav reģistrēti.

Grozījums Nr. 254

Regulas priekšlikums
39. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Ja ieceltais par paplašināto ražotāja 
atbildību atbildīgais pārstāvis pārstāv 
vairāk nekā vienu ražotāju, tas papildus 
informācijai, kas jāsniedz saskaņā ar šā 
panta 5. punktu, atsevišķi iesniedz katra 
pārstāvētā ražotāja nosaukumu un 
kontaktinformāciju.

6. Ja pilnvarotais par paplašināto 
ražotāja atbildību atbildīgais pārstāvis 
pārstāv vairāk nekā vienu ražotāju, tas 
papildus informācijai, kas jāsniedz saskaņā 
ar šā panta 5. punktu, atsevišķi iesniedz 
katra pārstāvētā ražotāja nosaukumu un 
kontaktinformāciju.

Grozījums Nr. 255

Regulas priekšlikums
39. pants – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

10. Ja ražotāju reģistrā iekļautā 
informācija nav publiski pieejama, 
dalībvalstis nodrošina, ka tiešsaistes 
platformu nodrošinātājiem, kas 
patērētājiem dod iespēju noslēgt distances 
līgumus ar ražotājiem, tiek nodrošināta 

10. Ražotāju reģistrā iekļautā informācija 
ir publiski pieejama. Dalībvalstis 
nodrošina, ka izpildes pakalpojumu 
sniedzējiem un tiešsaistes platformu 
nodrošinātājiem, kas patērētājiem dod 
iespēju noslēgt distances līgumus ar 



PE754.376/ 112

LV

bezmaksas piekļuve reģistrā iekļautajai 
informācijai.

ražotājiem, tiek nodrošināta bezmaksas 
piekļuve, arī tiešsaistes piekļuve, reģistrā 
iekļautajai informācijai, tostarp ar digitālo 
reģistra izrakstu starpniecību. Tomēr tiek 
saglabāta komerciāli sensitīvas 
informācijas konfidencialitāte saskaņā ar 
attiecīgajiem Savienības un valsts tiesību 
aktiem. Reģistrēto ražotāju saraksts ir 
mašīnlasāms, šķirojams un meklējams un 
atbilst atvērtajiem standartiem par 
izmantojamību trešām personām.

Grozījums Nr. 256

Regulas priekšlikums
40. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Iepakojuma ražotājiem ir paplašinātā 
ražotāja atbildība atbilstīgi shēmām, kas 
izveidotas saskaņā ar Direktīvas 
2008/98/EK 8. un 8.a pantu un šo iedaļu 
attiecībā uz iepakojumu, ko tie pirmoreiz 
dara pieejamu tirgū dalībvalsts teritorijā.

1. Ražotājiem ir paplašinātā ražotāja 
atbildība atbilstīgi shēmām, kas izveidotas 
saskaņā ar Direktīvas 2008/98/EK 8. un 
8.a pantu un šo iedaļu attiecībā uz 
iepakojumu, ko tie pirmoreiz dara 
pieejamu tirgū dalībvalsts teritorijā.

Grozījums Nr. 257

Regulas priekšlikums
40. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ražotājs katrā dalībvalstī, kas nav 
dalībvalsts, kurā tas ir iedibināts, un kur tas 
pirmoreiz dara pieejamu iepakojumu, ar 
rakstveida pilnvaru ieceļ par paplašināto 
ražotāja atbildību atbildīgo pārstāvi.

2. Ražotājs katrā dalībvalstī, kas nav 
dalībvalsts, kurā tas ir iedibināts, un kur tas 
pirmoreiz dara pieejamu iepakojumu, ar 
rakstveida pilnvaru ieceļ pilnvaroto par 
paplašināto ražotāja atbildību atbildīgo 
pārstāvi.

Grozījums Nr. 258

Regulas priekšlikums
40. pants – 3. punkts – ievaddaļa



PE754.376/ 113

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Tādu tiešsaistes platformu 
nodrošinātāji, uz ko attiecas Regulas (ES) 
2022/2065 3. nodaļas 4. iedaļa un kas 
patērētājiem dod iespēju ar ražotājiem slēgt 
distances līgumus, no ražotājiem, kas 
piedāvā iepakojumu patērētājiem 
Savienībā, iegūst šādu informāciju:

3. Tādu tiešsaistes platformu 
nodrošinātājiem, uz ko attiecas Regulas 
(ES) 2022/2065 3. nodaļas 4. iedaļa un kas 
patērētājiem dod iespēju ar ražotājiem slēgt 
distances līgumus, kā arī izpildes 
pakalpojumu sniedzējiem jāievēro šā 
panta 1. un 2. punktā minētās 
paplašinātās ražotāja atbildības prasības, 
ja vien viņi nevar pierādīt, ka ražotāji, kas 
piedāvā iepakojumu patērētājiem 
Savienībā, izpilda minētās prasības, 
iegūstot šādu informāciju:

Grozījums Nr. 259

Regulas priekšlikums
40. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ražotāja pašsertifikācija, ka tas 
apņemas piedāvāt tikai tādu iepakojumu, 
attiecībā uz kuru ir ievērotas šā panta 1. 
un 2. punktā minētās paplašinātās ražotāja 
atbildības prasības dalībvalstī, kurā atrodas 
patērētājs.

(b) informācija par atbilstību šā panta 1. 
un 2. punktā minētajām paplašinātās 
ražotāja atbildības prasībām dalībvalstī, 
kurā atrodas patērētājs.

Grozījums Nr. 260

Regulas priekšlikums
40. pants – 3. punkts – 1.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja ražotāji pārdod savus produktus 
tiešsaistes tirdzniecības vietā un nav 
reģistrēti saskaņā ar 39. panta 2. punktu, 
tiešsaistes tirdzniecības vieta, kurā 
produkti tiek piedāvāti pārdošanai, var 
kolektīvi izpildīt 39. panta 7. punktā 
paredzētos pienākumus attiecībā uz 
šādiem ražotājiem.



PE754.376/ 114

LV

Grozījums Nr. 261

Regulas priekšlikums
40. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Pēc 3. punktā minētās informācijas 
saņemšanas un pirms atļaujas došanas 
attiecīgajam ražotājam izmantot tā 
pakalpojumus tiešsaistes platformu 
nodrošinātājs un izpildes pakalpojumu 
sniedzēji novērtē, vai a) un b) 
apakšpunktā minētā informācija ir 
uzticama un pilnīga.

Grozījums Nr. 262

Regulas priekšlikums
40. pants – 3.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.b Dalībvalstis nodrošina, ka ražotāji 
sedz izmaksas saskaņā ar Direktīvā 
2008/98/EK un Direktīvā 94/62/EK 
paredzētajiem paplašinātas ražotāja 
atbildības noteikumiem un, ciktāl tās jau 
nav ietvertas, sedz vismaz izmaksas, kas 
saistītas ar to produktu atkritumu 
savākšanu, kuri tiek izmesti publiskās 
savākšanas sistēmās, tostarp 
infrastruktūru un tās darbību un minēto 
atkritumu turpmāku transportēšanu un 
apstrādi.
Sedzamās izmaksas nosaka pārredzami 
un izmaksefektīvi. Izmaksas saistībā ar 
piegružojuma satīrīšanu ir ierobežotas un 
ietver vienīgi darbības, ko veic publiskas 
iestādes vai kas tiek veiktas to vārdā. 
Aprēķināšanas metodiku izstrādā tā, lai 
izmaksas saistībā ar piegružojuma 
satīrīšanu varētu noteikt samērīgā veidā, 
pamatojoties uz iepakojuma formātiem, 
kas biežāk tiek izmesti vidē vai netiek 
savākti atsevišķi.



PE754.376/ 115

LV

Grozījums Nr. 263

Regulas priekšlikums
41. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ja dalībvalsts teritorijā paplašinātās 
ražotāja atbildības pienākumus ražotāju 
vārdā pildīt atļauts vairākām ražotāju 
atbildības organizācijām, dalībvalsts 
nodrošina, ka ražotāju atbildības 
organizācijas visas kopā aptver visu 
dalībvalsts teritoriju attiecībā uz darbībām, 
kas noteiktas 42. panta 3. punktā, 43. un 
44. pantā. Dalībvalstis pilnvaro 
kompetento iestādi vai ieceļ neatkarīgu 
trešo personu, lai tā pārraudzītu, vai 
ražotāju atbildības organizācijas savus 
pienākumus pilda saskaņoti.

2. Ja dalībvalsts teritorijā paplašinātās 
ražotāja atbildības pienākumus ražotāju 
vārdā pildīt atļauts vairākām ražotāju 
atbildības organizācijām, dalībvalsts 
nodrošina, ka ražotāju atbildības 
organizācijas un ražotāji, kuri nav 
uzticējuši pienākumus ražotāju atbildības 
organizācijai, visi kopā aptver visu 
dalībvalsts teritoriju attiecībā uz darbībām, 
kas noteiktas 42. panta 3. punktā, 43. un 
44. pantā. Dalībvalstis pilnvaro 
kompetento iestādi vai ieceļ neatkarīgu 
trešo personu, lai tā pārraudzītu, vai 
ražotāju atbildības organizācijas savus 
pienākumus pilda saskaņoti.

Grozījums Nr. 264

Regulas priekšlikums
42. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ražotāja vai ražotāju atbildības 
organizācijas ieviestie pasākumi ir 
pietiekami, lai atbilstoši 43. panta 1. un 
2. punktam un 44. pantam bez maksas un 
tik bieži, cik ir samērīgi ar aptverto 
teritoriju un apjomu, iepakojuma 
atkritumus varētu nodot vai savākt, ņemot 
vērā, kādā apjomā un kādu iepakojumu 
ražotājs vai ražotāji, kuru vārdā darbojas 
ražotāju atbildības organizācija, dalībvalsts 
teritorijā pirmo reizi darījis vai darījuši 
pieejamu tirgū;

(b) ražotāja vai ražotāju atbildības 
organizācijas ieviestie pasākumi ir 
pietiekami, lai atbilstoši 43. panta 1. un 
2. punktam un 44. pantam bez maksas un 
tik bieži, cik ir samērīgi ar aptverto 
teritoriju un apjomu, visus iepakojuma 
atkritumus varētu nodot, savākt, 
transportēt un apstrādāt, ņemot vērā, kādā 
apjomā un kādu iepakojumu ražotājs vai 
ražotāji, kuru vārdā darbojas ražotāju 
atbildības organizācija, dalībvalsts 
teritorijā pirmo reizi darījis vai darījuši 
pieejamu tirgū;

Grozījums Nr. 265



PE754.376/ 116

LV

Regulas priekšlikums
43. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina, ka tiek 
izveidotas sistēmas, kas nodrošina visu 
iepakojuma atkritumu nodošanu un dalītu 
savākšanu no tiešajiem lietotājiem, lai 
nodrošinātu to apstrādi saskaņā ar 
Direktīvas 2008/98/EK 4. un 13. pantu un 
atvieglotu to sagatavošanu 
atkalizmantošanai un kvalitatīvu 
reciklēšanu.

1. Dalībvalstis nodrošina, ka tiek 
izveidotas sistēmas un infrastruktūra, kas 
nodrošina visu iepakojuma atkritumu 
nodošanu un dalītu savākšanu no tiešajiem 
lietotājiem, lai nodrošinātu to apstrādi 
saskaņā ar Direktīvas 2008/98/EK 4., 10. 
un 13. pantu un atvieglotu to sagatavošanu 
atkalizmantošanai un kvalitatīvu 
reciklēšanu.

Grozījums Nr. 266

Regulas priekšlikums
43. pants – 1.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Lai veicinātu augstas kvalitātes 
reciklēšanu, dalībvalstis nodrošina, ka ir 
ieviesta sistēma, lai nodrošinātu drošu un 
vienādu piekļuvi reciklētajiem 
materiāliem izmantošanai lietojumos, kur 
reciklēto materiālu īpašā kvalitāte tiek 
saglabāta vai atgūta tā, lai tos varētu tālāk 
reciklēt un izmantot tādā pašā veidā un 
līdzīgiem lietojumiem ar minimālu 
daudzuma, kvalitātes vai funkciju 
zudumu.

Grozījums Nr. 267

Regulas priekšlikums
43. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis var pieļaut atkāpes no šā 
panta 1. punkta, ja iepakojuma vai 
iepakojuma atkritumu frakciju savākšana 
kopā vai kopā ar citiem atkritumiem 
neietekmē iespēju šādu iepakojumu vai 
iepakojuma atkritumu frakcijas sagatavot 

2. Dalībvalstis attiecībā uz konkrētiem 
atkritumu veidiem var pieļaut atkāpes no 
1. punktā minētā atkritumu nodošanas un 
dalītas savākšanas pienākuma, ja 
iepakojuma vai šāda iepakojuma atkritumu 
frakciju savākšana kopā vai kopā ar citiem 



PE754.376/ 117

LV

atkalizmantošanai, reciklēt vai ar tām veikt 
citas resursu atgūšanas operācijas saskaņā 
ar Direktīvas 2008/98/EK 4. un 13. pantu 
un ja šādu operāciju izlaides kvalitāte ir 
salīdzināma ar dalītās savākšanas izlaides 
kvalitāti.

atkritumiem neietekmē spēju šādu 
iepakojumu vai iepakojuma atkritumu 
frakcijas sagatavot atkalizmantošanai, 
reciklēt vai ar tām veikt citas resursu 
atgūšanas operācijas saskaņā ar 
Direktīvas 2008/98/EK 4. un 13. pantu un 
ja šādu operāciju izlaides kvalitāte ir 
salīdzināma ar dalītās savākšanas izlaides 
kvalitāti.

Grozījums Nr. 268

Regulas priekšlikums
43. pants – 3. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) ir atvērtas datu pieejamībai attiecībā 
uz ziņošanu par iepakojuma atkritumu 
plūsmu svaru un apsaimniekošanas 
izmaksām, ir atjauninātas un 
nodrošinātas, izmantojot:
(i) tīmekļa vietni vai citus elektroniskās 
saziņas līdzekļus attiecīgās dalībvalsts 
oficiālajā valodā;
(ii) publiskus ziņojumus attiecīgās 
dalībvalsts oficiālajā valodā.
ca) apakšpunkts neskar komerciāli 
sensitīvu informāciju vai datu 
aizsardzības tiesību aktus.

Grozījums Nr. 269

Regulas priekšlikums
43. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Līdz 2029. gada 1. janvārim 
dalībvalstis nodrošina, ka sabiedriskās 
vietās pietiekamā skaitā tiek izveidotas 
dalītās savākšanas sistēmas dažādām 
iepakojuma atkritumu frakcijām.



PE754.376/ 118

LV

Grozījums Nr. 270

Regulas priekšlikums
43. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Atkāpjoties no šā panta 3. punktā 
noteiktā atkritumu dalītās savākšanas 
pienākuma, atsevišķu veidu iepakojumu 
var savākt kopā, ja šāda savākšana 
neietekmē tā potenciālu tikt reciklētam un 
reciklēšanas operāciju izlaides kvalitāte ir 
salīdzināma ar dalītās savākšanas izlaides 
kvalitāti.

svītrots

Grozījums Nr. 271

Regulas priekšlikums
43. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a No 2030. gada 1. janvāra 
dalībvalstis var nodrošināt, ka iepakojuma 
atkritumi, kas nav dalīti savākti, pirms 
likvidēšanas vai enerģijas atgūšanas 
operācijām tiek sašķiroti, lai atdalītu 
reciklēšanai paredzēto iepakojumu.

Grozījums Nr. 272

Regulas priekšlikums
43.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

43.a pants
Obligāta dalīta savākšana

1. Līdz 2029. gada 1. janvārim 
dalībvalstis veic nepieciešamos 
pasākumus, lai nodrošinātu, ka 90 % no 
46. pantā uzskaitīto materiālu masas 
konkrētajā gadā tiek savākti dalīti.
Pirmajā daļā minēto mērķi var sasniegt, 
veicot visus šajā regulā minētos 



PE754.376/ 119

LV

pasākumus, kā arī veicot atsevišķus 
ārpusmājas savākšanas pasākumus.
2.  Šā panta 1. punktā noteiktais 
mērķrādītājs papildina atsevišķus 
savākšanas mērķrādītājus, kas noteikti 
vienreizlietojamām plastmasas pudelēm, 
uz ko attiecas Direktīvas (ES) 2019/904 
9. pants.

Grozījums Nr. 273

Regulas priekšlikums
44. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) vienreizlietojamām plastmasas 
dzērienu pudelēm ar tilpumu līdz trim 
litriem un

(a) vienreizlietojamām plastmasas 
dzērienu pudelēm ar tilpumu no 0,1 litra 
līdz trim litriem un

Grozījums Nr. 274

Regulas priekšlikums
44. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) vienreizlietojamiem metāla dzērienu 
traukiem ar tilpumu līdz trim litriem.

(b) vienreizlietojamiem metāla dzērienu 
traukiem ar tilpumu no 0,1 litra līdz trim 
litriem.

Grozījums Nr. 275

Regulas priekšlikums
44. pants – 3. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Neskarot šā panta 1. punktu, 
dalībvalsts no šā panta 1. punktā paredzētā 
pienākuma būs atbrīvota ar šādiem 
nosacījumiem:

3. Neskarot šā panta 1. punktu, 
dalībvalstis no šā panta 1. punktā paredzētā 
pienākuma būs atbrīvotas, ja ir izpildīts 
vismaz viens no šādiem nosacījumiem:

Grozījums Nr. 276



PE754.376/ 120

LV

Regulas priekšlikums
44. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) dalītās savākšanas rādītājs, kā 
noteikts 43. panta 3. un 4. punktā 
attiecīgajam iepakojuma formātam, kas 
Komisijai ziņots saskaņā ar 50. panta 
1. punkta c) apakšpunktu, pārsniedz 90 % 
no šāda šīs dalībvalsts teritorijā tirgū laistā 
iepakojuma masas 2026. un 
2027. kalendārajā gadā. Ja šādi ziņojumi 
Komisijai vēl nav iesniegti, dalībvalsts, 
balstoties uz validētiem valsts datiem un 
īstenoto pasākumu aprakstu, sniedz 
argumentētu pamatojumu, ka šajā punktā 
paredzētie atbrīvojuma nosacījumi ir 
izpildīti;

(a) dalītās savākšanas rādītājs, kā 
noteikts 43. panta 3. un 4. punktā 
attiecīgajam iepakojuma formātam, kas 
Komisijai ziņots saskaņā ar 50. panta 
1. punkta c) apakšpunktu, ir vienāds ar vai 
lielāks par 85 % no šāda šīs dalībvalsts 
teritorijā tirgū laistā iepakojuma masas 
2026. un 2027. kalendārajā gadā. Ja šādi 
ziņojumi Komisijai vēl nav iesniegti, 
dalībvalsts, balstoties uz validētiem valsts 
datiem un īstenoto pasākumu aprakstu, 
sniedz argumentētu pamatojumu, ka šajā 
punktā paredzētie atbrīvojuma nosacījumi 
ir izpildīti;

Grozījums Nr. 277

Regulas priekšlikums
44. pants – 3. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ne vēlāk kā 24 mēnešus pirms šā 
panta 1. punktā noteiktā termiņa dalībvalsts 
Komisijai paziņo par atbrīvojuma 
pieprasījumu un iesniedz īstenošanas 
plānu, kurā izklāstīta stratēģija ar 
konkrētām darbībām, arī laika grafiks, kas 
nodrošina 1. punktā minētā dalītās 
savākšanas rādītāja — 90 masas % — 
sasniegšanu.

(b) ne vēlāk kā 24 mēnešus pirms šā 
panta 1. punktā noteiktā termiņa dalībvalsts 
Komisijai paziņo par atbrīvojuma 
pieprasījumu un iesniedz īstenošanas 
plānu, kurā izklāstīta stratēģija ar 
konkrētām darbībām, arī laika grafiks, kas 
nodrošina 3. punkta a) apakšpunktā 
minētā dalītās savākšanas rādītāja 
sasniegšanu.

Grozījums Nr. 278

Regulas priekšlikums
44. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Dalībvalsts, ievērojot Līgumā 
izklāstītos vispārīgos noteikumus un 

7. Dalībvalsts, ievērojot Līgumā 
izklāstītos vispārīgos noteikumus un 



PE754.376/ 121

LV

izpildot šajā regulā izklāstītos noteikumus, 
var pieņemt noteikumus, kas pārsniedz šajā 
pantā noteikto prasību minimumu.

izpildot šajā regulā izklāstītos noteikumus, 
var pieņemt noteikumus, kas pārsniedz šajā 
pantā noteikto prasību minimumu un 
iespēju iekļaut citu produktu iepakojumu.

Grozījums Nr. 279

Regulas priekšlikums
45. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis veic pasākumus, kas 
veicina iepakojuma atkalizmantošanas un 
uzpildes sistēmu izveidi vidi saudzējošā 
veidā. Minētās sistēmas atbilst prasībām, 
kas noteiktas šīs regulas 24. un 25. pantā 
un VI pielikumā, un tās neapdraud pārtikas 
higiēnu vai patērētāju drošību.

1. Līdz 2028. gada 31. decembrim 
dalībvalstis veic pasākumus, kas nodrošina 
tādu iepakojuma atkalizmantošanas 
sistēmu izveidi, kas paredz pietiekamus 
stimulus tā nodošanai, un uzpildes sistēmu 
izveidi vidi saudzējošā veidā. Minētās 
sistēmas atbilst prasībām, kas noteiktas šīs 
regulas 24. un 25. pantā un VI pielikumā, 
un tās neapdraud pārtikas higiēnu vai 
patērētāju drošību.

Grozījums Nr. 280

Regulas priekšlikums
45. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) prasības, lai galaizplatītāji 
atkalizmantošanas vai uzpildes sistēmā 
atkalizmantojamā iepakojumā darītu 
pieejamu noteiktu procentuālo daudzumu 
produktu, kas nav produkti, uz kuriem 
attiecas 26. pantā noteiktie mērķrādītāji, ar 
nosacījumu, ka tas nerada iekšējā tirgus 
izkropļojumus vai tirdzniecības šķēršļus 
produktiem no citām dalībvalstīm.

(c) prasības, lai izgatavotāji un 
galaizplatītāji atkalizmantošanas vai 
uzpildes sistēmā atkalizmantojamā 
iepakojumā darītu pieejamu noteiktu 
procentuālo daudzumu produktu, kas nav 
produkti, uz kuriem attiecas 26. pantā 
noteiktie mērķrādītāji, ar nosacījumu, ka 
tas nerada iekšējā tirgus izkropļojumus vai 
tirdzniecības šķēršļus produktiem no citām 
dalībvalstīm.

Grozījums Nr. 281

Regulas priekšlikums
45. pants – 2.a punkts (jauns)



PE754.376/ 122

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Lai veicinātu īpašības, kas 
vajadzīgas labi izstrādātu 
atkalizmantošanas sistēmu ieviešanai, 
Komisija prasa Eiropas standartizācijas 
organizācijām izstrādāt brīvprātīgus 
standartus atkalizmantojamam 
iepakojumam. Šādi standarti cita starpā 
attiecas uz atkalizmantojama iepakojuma 
dizainu, marķēšanu, tīrīšanu un 
izsekojamību. Komisija atbalsta šādu 
standartu izstrādi un izplatīšanu.

Grozījums Nr. 282

Regulas priekšlikums
45. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Dalībvalstis nodrošina, ka 
paplašinātas ražotāja atbildības shēmas 
un depozīta sistēmas minimālu sava 
budžeta daļu atvēl samazināšanas un 
novēršanas darbību un atkalizmantošanas 
sistēmas ieviešanai paredzētas 
atkalizmantošanas infrastruktūras 
finansēšanai.

Grozījums Nr. 283

Regulas priekšlikums
46. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Neskarot šā panta 1. punkta 
a) apakšpunktu, dalībvalsts var šā panta 
1. punkta b) apakšpunkta i)–vi) daļā 
noteiktos termiņus atlikt par laiku līdz 
pieciem gadiem, ja izpildīti šādi 
nosacījumi:

2. Neskarot šā panta 1. punkta 
a) apakšpunktu un atzīstot katras 
dalībvalsts atšķirīgo sākumpozīciju 
attiecībā uz katram materiālam noteikto 
konkrēto mērķrādītāju, dalībvalsts var šā 
panta 1. punkta b) apakšpunkta i)–vi) daļā 
noteiktos termiņus atlikt par laiku līdz 
pieciem gadiem, ja izpildīti šādi 
nosacījumi:



PE754.376/ 123

LV

Grozījums Nr. 284

Regulas priekšlikums
47. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Ārpus Savienības eksportēto 
iepakojuma atkritumu daudzumu 
aprēķinos iekļauj kā reciklētu dalībvalstī, 
kurā tie savākti, tikai tad, ja eksportētājs 
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 1013/2006 
var pierādīt, ka atkritumu sūtījums atbilst 
šīs regulas prasībām un ka iepakojuma 
atkritumu reciklēšana ārpus Savienības ir 
notikusi apstākļos, kas kopumā ir 
līdzvērtīgi attiecīgajos Savienības tiesību 
aktos noteiktajiem.

svītrots

Grozījums Nr. 285

Regulas priekšlikums
47. pants – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

9. Ja sagatavošanas operācijas 
rezultātā iepakojuma atkritumi pirms to 
atkalpārstrādes par atkritumiem vairs nav 
uzskatāmi, šādus materiālus var ieskaitīt 
reciklētajā apjomā ar noteikumu, ka tie ir 
paredzēti tālākai atkalpārstrādei 
produktos, materiālos vai vielās vai nu 
sākotnējam, vai citam mērķim. Tomēr 
reciklētajā apjomā neieskaita pēcatkritumu 
materiālus, kurus paredzēts izmantot par 
kurināmo vai citu enerģijas ražošanas 
līdzekli vai kurus paredzēts incinerēt, 
izmantot aizbēršanai vai apglabāt poligonā.

9. Iepakojuma atkritumus, kas tādas 
atgūšanas operācijas rezultātā, ar kuru 
atkritummateriālus atkalpārstrādā 
produktos, materiālos vai vielās vai nu 
sākotnējam, vai citam mērķim, par 
atkritumiem vairs nav uzskatāmi, var 
ieskaitīt reciklētajā apjomā. Tomēr 
reciklētajā apjomā neieskaita pēcatkritumu 
materiālus, kurus paredzēts izmantot par 
kurināmo vai citu enerģijas ražošanas 
līdzekli vai kurus paredzēts incinerēt, 
izmantot aizbēršanai vai apglabāt poligonā.

Grozījums Nr. 286

Regulas priekšlikums
47. pants – 12. punkts



PE754.376/ 124

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12. Ārpus Savienības eksportētos 
iepakojuma atkritumus ieskaita kā 
reciklētus dalībvalstī, kurā tie savākti, tikai 
tad, ja ir izpildītas šā panta 3. punktā 
noteiktās prasības un ja saskaņā ar Regulu 
(EK) Nr. 1013/2006 eksportētājs var 
pierādīt, ka atkritumu sūtījums atbilst 
minētās regulas prasībām, arī prasībai, lai 
iepakojuma atkritumu reciklēšana ārpus 
Savienības notiktu apstākļos, kas kopumā 
ir līdzvērtīgi attiecīgajos Savienības vides 
tiesību aktos noteiktajiem.

12. Ārpus Savienības eksportētos 
iepakojuma atkritumus ieskaita kā 
reciklētus dalībvalstī, kurā tie savākti, tikai 
tad, ja ir izpildītas šā panta 3. punktā 
noteiktās prasības un ja saskaņā ar Regulu 
(EK) Nr. 1013/2006 eksportētājs sniedz 
galamērķa kompetentās iestādes 
apstiprinātus dokumentārus 
pierādījumus, ka atkritumu sūtījums atbilst 
minētās regulas prasībām, arī prasībai, lai 
iepakojuma atkritumu reciklēšana ārpus 
Savienības notiktu apstākļos, kas ir 
līdzvērtīgi attiecīgajos Savienības vides 
tiesību aktos noteiktajiem.

Grozījums Nr. 287

Regulas priekšlikums
49. pants – 1. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) kompostējamā iepakojuma 
kompostēšanas īpašības un piemērotās 
atkritumu apsaimniekošanas iespējas.

(f) kompostējamā iepakojuma 
kompostēšanas īpašības un piemērotās 
atkritumu apsaimniekošanas iespējas, 
tostarp informācija patērētājiem par to, ka 
kompostējamo iepakojumu, kas ir 
kompostējams rūpnieciski kontrolētos 
apstākļos, nedrīkst izmest mājas kompostā 
vai dabā.

Grozījums Nr. 288

Regulas priekšlikums
50. pants – 1. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) ļoti vieglās plastmasas iepirkumu 
maisiņu, vieglās plastmasas iepirkumu 
maisiņu un biezo plastmasas iepirkumu 
maisiņu patēriņš gadā uz cilvēku katrā 
kategorijā atsevišķi;

(b) ļoti vieglās plastmasas iepirkumu 
maisiņu, vieglās plastmasas iepirkumu 
maisiņu, biezo plastmasas iepirkumu 
maisiņu, ļoti biezo plastmasas iepirkumu 
maisiņu un papīra iepirkumu maisiņu 
patēriņš gadā uz cilvēku katrā kategorijā 



PE754.376/ 125

LV

atsevišķi;

Grozījums Nr. 289

Regulas priekšlikums
50. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Attiecībā uz katru iepakojuma 
materiālu un veidu, kas norādīts 
IX pielikuma 1. tabulā, dalībvalstis ziņo 
šādus datus par katru kalendāro gadu:

2. Dalībvalstis ziņo šādus datus par 
katru kalendāro gadu:

Grozījums Nr. 290

Regulas priekšlikums
50. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) katra IX pielikuma 1. tabulā norādītā 
iepakojuma veida un materiāla tirgū laistā 
iepakojuma daudzums;

(a) katra II pielikuma 1. tabulā norādītā 
iepakojuma veida un materiāla tirgū laistā 
iepakojuma daudzums;

Grozījums Nr. 291

Regulas priekšlikums
50. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) katra IX pielikuma 1. tabulā norādītā 
iepakojuma materiāla dalīti savāktā 
iepakojuma daudzums;

(b) katra XII pielikuma 3. tabulā 
norādītā iepakojuma materiāla dalīti 
savāktā iepakojuma daudzums;

Grozījums Nr. 292

Regulas priekšlikums
50. pants – 2. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) reciklēšanas rādītāji; (c) XII pielikuma 4. tabulā norādīto 
iepakojuma atkritumu reciklēšanas 



PE754.376/ 126

LV

rādītāji;

Grozījums Nr. 293

Regulas priekšlikums
51. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Iepakojuma datubāzes plašākai 
sabiedrībai ir pieejamas atvērtā formātā, 
kas ir mašīnlasāms un nodrošina datu 
savietojamību un atkalizmantošanu.

Grozījums Nr. 294

Regulas priekšlikums
52. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Neskarot Regulas (ES) 2019/1020 
19. pantu, ja vienas dalībvalsts tirgus 
uzraudzības iestādēm ir pietiekams iemesls 
uzskatīt, ka iepakojums, uz ko attiecas šī 
regula, rada risku videi vai cilvēka 
veselībai, tās veic attiecīgā iepakojuma 
izvērtējumu, kas aptver visas šim riskam 
relevantās šajā regulā noteiktās prasības. 
Attiecīgie ekonomikas operatori pēc 
vajadzības sadarbojas ar tirgus uzraudzības 
iestādēm.

Neskarot Regulas (ES) 2019/1020 19. 
pantu, ja vienas dalībvalsts tirgus 
uzraudzības iestādēm ir pietiekams iemesls 
uzskatīt, ka iepakojums, uz ko attiecas šī 
regula, rada risku videi vai cilvēka un 
dzīvnieku veselībai, tās bez liekas 
kavēšanās veic attiecīgā iepakojuma 
izvērtējumu, kas aptver visas šim riskam 
relevantās šajā regulā noteiktās prasības. 
Attiecīgie ekonomikas operatori pēc 
vajadzības sadarbojas ar tirgus uzraudzības 
iestādēm.

Grozījums Nr. 295

Regulas priekšlikums
52. pants – 6. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Šā panta 4. punktā minēto 
informāciju Komisijai un pārējām 
dalībvalstīm paziņo, izmantojot Regulas 
(ES) 2019/1020 34. pantā minēto 
informācijas un saziņas sistēmu, un tajā 

6. Šā panta 5. punktā minēto 
informāciju Komisijai un pārējām 
dalībvalstīm paziņo, izmantojot Regulas 
(ES) 2019/1020 34. pantā minēto 
informācijas un saziņas sistēmu, un tajā 



PE754.376/ 127

LV

ietver visas pieejamās ziņas, konkrētāk, 
neatbilstīgā iepakojuma identificēšanai 
nepieciešamos datus, datus par iepakojuma 
izcelsmi, iespējamās neatbilstības veidu un 
ar to saistīto risku, veikto valsts pasākumu 
veidu un ilgumu, kā arī attiecīgā 
ekonomikas operatora iesniegtos 
argumentus un attiecīgā gadījumā 54. panta 
1. punktā minēto informāciju. Tirgus 
uzraudzības iestādes norāda, vai 
neatbilstība ir saistīta ar vienu no šiem 
aspektiem:

ietver visas pieejamās ziņas, konkrētāk, 
neatbilstīgā iepakojuma identificēšanai 
nepieciešamos datus, datus par iepakojuma 
izcelsmi, iespējamās neatbilstības veidu un 
ar to saistīto risku, veikto valsts pasākumu 
veidu un ilgumu, kā arī attiecīgā 
ekonomikas operatora iesniegtos 
argumentus un attiecīgā gadījumā 55. panta 
1. punktā minēto informāciju. Tirgus 
uzraudzības iestādes norāda, vai 
neatbilstība ir saistīta ar vienu no šiem 
aspektiem:

Grozījums Nr. 296

Regulas priekšlikums
53. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja 52. panta 3. un 4. punktā aprakstītās 
procedūras beigās pret kādas dalībvalsts 
veiktu pasākumu ir izteikti iebildumi vai ja 
Komisija uzskata, ka kāds valsts pasākums 
ir pretrunā Savienības tiesību aktiem, 
Komisija nekavējoties sāk apspriešanos ar 
dalībvalstīm un attiecīgo ekonomikas 
operatoru vai operatoriem un valsts 
pasākumu izvērtē. Balstoties uz minētā 
izvērtējuma rezultātiem, Komisija ar 
īstenošanas aktu lemj, vai valsts pasākums 
ir pamatots vai ne.

Ja 52. panta 5. un 6. punktā aprakstītās 
procedūras beigās pret kādas dalībvalsts 
veiktu pasākumu ir izteikti iebildumi vai ja 
Komisija uzskata, ka kāds valsts pasākums 
ir pretrunā Savienības tiesību aktiem, 
Komisija nekavējoties sāk apspriešanos ar 
dalībvalstīm un attiecīgo ekonomikas 
operatoru vai operatoriem un valsts 
pasākumu izvērtē. Balstoties uz minētā 
izvērtējuma rezultātiem, Komisija ar 
īstenošanas aktu lemj, vai valsts pasākums 
ir pamatots vai ne.

Grozījums Nr. 297

Regulas priekšlikums
54. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ja, veikusi izvērtējumu saskaņā ar 
52. pantu, dalībvalsts konstatē, ka, lai gan 
iepakojums atbilst piemērojamajām 
prasībām, kas noteiktas 5.–11. pantā, tas 
rada risku videi vai cilvēka veselībai, tā 
nekavējoties pieprasa, lai attiecīgais 
ekonomikas operators saprātīgā termiņā, ko 

1. Ja, veikusi izvērtējumu saskaņā ar 
52. pantu, dalībvalsts konstatē, ka, lai gan 
iepakojums atbilst piemērojamajām 
prasībām, kas noteiktas 5.–11. pantā, tas 
rada risku videi vai cilvēka un dzīvnieku 
veselībai, tā nekavējoties pieprasa, lai 
attiecīgais ekonomikas operators saprātīgā 



PE754.376/ 128

LV

noteikušas tirgus uzraudzības iestādes un 
kas ir samērojams ar riska veidu un 
attiecīgā gadījumā pakāpi, veiktu visus 
vajadzīgos pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
attiecīgais iepakojums, kad tas tiek laists 
tirgū, šo risku vairs nerada, iepakojumu no 
tirgus izņemtu vai to atsauktu.

termiņā, ko noteikušas tirgus uzraudzības 
iestādes un kas ir samērojams ar riska 
veidu un attiecīgā gadījumā pakāpi, veiktu 
visus vajadzīgos pasākumus, lai 
nodrošinātu, ka attiecīgais iepakojums, kad 
tas tiek laists tirgū, šo risku vairs nerada, 
iepakojumu no tirgus izņemtu vai to 
atsauktu.

Grozījums Nr. 298

Regulas priekšlikums
55. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Iestādes, kas izraudzītas saskaņā ar 
Regulas (ES) 2019/1020 25. panta 
1. punktu, saskaņā ar šā panta 1. punktu 
paziņoto informāciju izmanto, lai veiktu 
Regulas (ES) 2019/1020 25. panta 
3. punktā minēto riska analīzi.

Grozījums Nr. 299

Regulas priekšlikums
56. pants – 1. punkts – ka apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ka) nav izpildītas prasības par 
reciklējamu iepakojumu;

Grozījums Nr. 300

Regulas priekšlikums
56. pants – 1. punkts – kb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(kb) nav izpildītas prasības par 
iepakojuma minimālo reciklēto saturu;

Grozījums Nr. 301



PE754.376/ 129

LV

Regulas priekšlikums
58. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Pilnvaras pieņemt 5. panta 5. punktā, 
6. panta 4. punktā, 6. panta 6. punktā, 
7. panta 9. punktā, 7. panta 10. punktā, 
7. panta 11. punktā, 8. panta 5. punktā, 
22. panta 4. punktā, 26. panta 16. punktā 
un 57. panta 3. punktā minētos deleģētos 
aktus Komisijai piešķir uz desmit gadu 
laikposmu no šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas. Komisija sagatavo ziņojumu par 
pilnvaru deleģēšanu vēlākais deviņus 
mēnešus pirms piecu gadu laikposma 
beigām. Pilnvaru deleģēšana tiek 
automātiski pagarināta uz tāda paša ilguma 
laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments 
vai Padome neiebilst pret šādu 
pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus pirms 
katra laikposma beigām.

2. Pilnvaras pieņemt 5. panta 5. punktā, 
6. panta 4. punktā, 6. panta 6. punktā, 
7. panta 7. punktā, 7. panta 9. punktā, 
8. panta 5. punktā, 22. panta 4. punktā, 
26. panta 16. punktā, 27. panta 4. punktā 
un 57. panta 3. punktā minētos deleģētos 
aktus Komisijai piešķir uz piecu gadu 
laikposmu no šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas. Komisija sagatavo ziņojumu par 
pilnvaru deleģēšanu vēlākais deviņus 
mēnešus pirms piecu gadu laikposma 
beigām. Pilnvaru deleģēšana tiek 
automātiski pagarināta uz tāda paša ilguma 
laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments 
vai Padome neiebilst pret šādu 
pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus pirms 
katra laikposma beigām.

Grozījums Nr. 302

Regulas priekšlikums
58. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Eiropas Parlaments vai Padome 
jebkurā laikā var atsaukt 5. panta 5. punktā, 
6. panta 4. punktā, 6. panta 6. punktā, 
7. panta 9. punktā, 7. panta 10. punktā, 
7. panta 11. punktā, 8. panta 5. punktā, 
22. panta 4. punktā, 26. panta 16. punktā 
un 57. panta 3. punktā minēto pilnvaru 
deleģēšanu. Ar lēmumu par atsaukšanu 
izbeidz tajā norādīto pilnvaru deleģēšanu. 
Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
tā publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī vai vēlākā dienā, kas 
tajā norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos 
deleģētos aktus. 

3. Eiropas Parlaments vai Padome 
jebkurā laikā var atsaukt 5. panta 5. punktā, 
6. panta 4. punktā, 6. panta 6. punktā, 
7. panta 7. punktā, 7. panta 9. punktā, 
8. panta 5. punktā, 22. panta 4. punktā, 
26. panta 16. punktā, 27. panta 4. punktā 
un 57. panta 3. punktā minēto pilnvaru 
deleģēšanu. Ar lēmumu par atsaukšanu 
izbeidz tajā norādīto pilnvaru deleģēšanu. 
Lēmums stājas spēkā nākamajā dienā pēc 
tā publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī vai vēlākā dienā, kas 
tajā norādīta. Tas neskar jau spēkā esošos 
deleģētos aktus. 

Grozījums Nr. 303



PE754.376/ 130

LV

Regulas priekšlikums
58. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar katras dalībvalsts 
ieceltajiem ekspertiem saskaņā ar 
principiem, kas paredzēti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu.

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar Iepakojuma 
forumu un katras dalībvalsts ieceltajiem 
ekspertiem saskaņā ar principiem, kas 
paredzēti 2016. gada 13. aprīļa Iestāžu 
nolīgumā par labāku likumdošanas 
procesu.

Grozījums Nr. 304

Regulas priekšlikums
58. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Saskaņā ar 5. panta 5. punktu, 
6. panta 4. punktu, 6. panta 6. punktu, 
7. panta 9. punktu, 7. panta 10. punktu, 
7. panta 11. punktu, 8. panta 5. punktu, 
22. panta 4. punktu, 26. panta 16. punktu 
un 57. panta 3. punktu pieņemts deleģētais 
akts stājas spēkā tikai tad, ja divos mēnešos 
no dienas, kad minētais akts paziņots 
Eiropas Parlamentam un Padomei, ne 
Eiropas Parlaments, ne Padome nav 
izteikuši iebildumus vai ja pirms minētā 
laikposma beigām gan Eiropas Parlaments, 
gan Padome ir informējuši Komisiju par 
savu nodomu neizteikt iebildumus. Pēc 
Eiropas Parlamenta vai Padomes 
iniciatīvas šo laikposmu pagarina par 
diviem mēnešiem.

6. Saskaņā ar 5. panta 5. punktu, 
6. panta 4. punktu, 6. panta 6. punktu, 
7. panta 7. punktu, 7. panta 9. punktu, 
8. panta 5. punktu, 22. panta 4. punktu, 
26. panta 16. punktu, 27. panta 4. punktu 
un 57. panta 3. punktu pieņemts deleģētais 
akts stājas spēkā tikai tad, ja divos mēnešos 
no dienas, kad minētais akts paziņots 
Eiropas Parlamentam un Padomei, ne 
Eiropas Parlaments, ne Padome nav 
izteikuši iebildumus vai ja pirms minētā 
laikposma beigām gan Eiropas Parlaments, 
gan Padome ir informējuši Komisiju par 
savu nodomu neizteikt iebildumus. Pēc 
Eiropas Parlamenta vai Padomes 
iniciatīvas šo laikposmu pagarina par 
diviem mēnešiem.

Grozījums Nr. 305

Regulas priekšlikums
62. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 1. Līdz [PB: ierakstīt datumu = 



PE754.376/ 131

LV

24 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] dalībvalstis paredz noteikumus par 
sodiem, ko piemēro par šīs regulas 
pārkāpumiem, un veic visus vajadzīgos 
pasākumus, lai nodrošinātu to 
piemērošanu. Paredzētie sodi ir efektīvi, 
samērīgi un atturoši. Par 21.–26. panta 
prasību neievērošanu attiecīgajam 
ekonomikas operatoram piemēro 
administratīvu naudas sodu.

24 mēneši pēc šīs regulas spēkā stāšanās 
dienas] dalībvalstis paredz noteikumus par 
sodiem, ko piemēro par šīs regulas 
pārkāpumiem, un veic visus vajadzīgos 
pasākumus, lai nodrošinātu to 
piemērošanu. Saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 
2015/15351a dalībvalstis minētos 
noteikumus un pasākumus paziņo 
Komisijai, kā arī nekavējoties paziņo tai 
par visiem turpmākiem grozījumiem, kas 
tos ietekmē. Paredzētie sodi ir efektīvi, 
samērīgi un atturoši.
Tie cita starpā var būt šādi sodi:
(a) naudas sodi, kas ir samērīgi ar videi 
nodarīto kaitējumu un attiecīgo produktu 
vērtību, šādu naudas sodu apmēru 
aprēķinot tā, lai nodrošinātu, ka par 
pārkāpumu atbildīgie faktiski zaudē 
ekonomiskos ieguvumus, kas izriet no 
viņu pārkāpumiem, un pakāpeniski 
palielinot šādu naudas sodu apmēru par 
atkārtoti izdarītiem pārkāpumiem;
(b) to ieņēmumu konfiskācija, ko 
izgatavotājs, ražotājs, piegādātājs, 
izplatītājs, importētājs, pilnvarotie 
pārstāvji vai ieceltie par paplašināto 
ražotāja atbildību atbildīgie pārstāvji 
guvuši no darījuma ar attiecīgajiem 
produktiem;
(c) pagaidu izslēgšana — uz laiku, kas 
nepārsniedz 12 mēnešus, — no publiskā 
iepirkuma procesiem un liegta piekļuve 
publiskajam finansējumam, arī konkursa 
procedūrām, dotācijām un koncesijām;
(d) smaga pārkāpuma vai atkārtotu 
pārkāpumu gadījumā — pagaidu 
aizliegums attiecīgos produktus laist tirgū, 
darīt pieejamus tirgū vai eksportēt. 
_______________
1a Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2015/1535 (2015. gada 9. 
septembris), ar ko nosaka informācijas 
sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu 
un Informācijas sabiedrības pakalpojumu 
noteikumu jomā (OV L 241, 17.9.2015., 1. 



PE754.376/ 132

LV

lpp.). 

Grozījums Nr. 306

Regulas priekšlikums
62.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

62.a pants
Tiesu iestāžu pieejamība

1. Jebkurai fiziskai vai juridiskai 
personai, kas ir pietiekami ieinteresēta, kā 
noteikts saskaņā ar esošajām valstu 
tiesiskās aizsardzības līdzekļu sistēmām, 
tostarp, ja šādas personas atbilst 
kritērijiem — ja tādi ir —, kas noteikti to 
valsts tiesību aktos, tostarp personām, kas 
iesniegušas pamatotas bažas saskaņā ar 
62.a pantu, ir pieejamas administratīvas 
vai tiesu procedūras, lai pārskatītu 
kompetento iestāžu lēmumu, darbību vai 
bezdarbības likumību saskaņā ar šo 
regulu.
2. Šī regula neskar valsts tiesību aktu 
noteikumus, kas reglamentē tiesu iestāžu 
pieejamību, un tos noteikumus, kas 
paredz, ka pirms vēršanās tiesā jābūt 
izmantotām visām administratīvā procesa 
iespējām.

Grozījums Nr. 307

Regulas priekšlikums
62.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

62.b pants
Lūgums rīkoties

1. Fiziskām vai juridiskām personām, 
ko ietekmē vai var ietekmēt šīs regulas 
pārkāpums vai kas ir pietiekami 
ieinteresētas ar šīs regulas pārkāpumu 
saistītā lēmumu pieņemšanā vides jomā, 



PE754.376/ 133

LV

ir tiesības lūgt kompetento iestādi rīkoties 
saskaņā ar šo regulu attiecībā uz šādu 
pārkāpumu vai tiešiem šāda pārkāpuma 
draudiem.
Pirmās daļas nolūkā par pietiekamu 
uzskata jebkuras tādas nevalstiskās 
organizācijas ieinteresētību, kas veicina 
vides aizsardzību un atbilst prasībām, 
kuras noteiktas Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 1367/2006 
11. pantā.
2.  Lūgumam rīkoties pievieno 
attiecīgu informāciju un datus, ar ko 
pamato minēto lūgumu.
3. Ja lūgums rīkoties un pievienotā 
informācija un dati ticami liecina, ka ir 
noticis šīs regulas pārkāpums vai ka 
pastāv tieši šāda pārkāpuma draudi, 
kompetentās iestādes izskata visus šādus 
lūgumus rīkoties un informāciju un 
datus. Šādos apstākļos kompetentās 
iestādes dod attiecīgajam ekonomikas 
operatoram iespēju paust savu nostāju 
attiecībā uz lūgumu rīkoties un tam 
pievienoto informāciju un datiem.
4. Kompetentās iestādes bez kavēšanās 
un saskaņā ar attiecīgajiem Savienības 
tiesību aktu noteikumiem informē 
personas, kas iesniegušas lūgumu 
saskaņā ar 1. punktu, par savu lēmumu 
piekrist lūgumam vai to noraidīt un sniedz 
sava lēmuma pamatojumu.
5. Ja kompetentā iestāde piekrīt 
lūgumam rīkoties, tā par to paziņo 
Komisijai. Komisija novērtē, vai ir noticis 
regulas pārkāpums ārpus attiecīgās 
dalībvalsts. Ja tā konstatē pārkāpumu 
ārpus attiecīgās dalībvalsts, tā veic 
atbilstīgus pasākumus, lai nodrošinātu 
atbilstību regulai.

Grozījums Nr. 308

Regulas priekšlikums
64. pants – 2. punkts – a apakšpunkts



PE754.376/ 134

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) Direktīvas 94/62/EK 8. panta 2. 
punktu turpina piemērot līdz [PB: ierakstīt 
datumu = 42 mēneši pēc šīs regulas spēkā 
stāšanās dienas];

(a) Direktīvas 94/62/EK 8. panta 2. 
punktu turpina piemērot līdz [PB: ierakstīt 
datumu = 30 mēneši pēc 11. panta 
5. punktā minētā īstenošanas akta 
stāšanās spēkā];

Grozījums Nr. 309

Regulas priekšlikums
64. pants – 2. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) attiecībā uz pamatprasībām saskaņā 
ar II pielikuma 1. punkta pirmo ievilkumu 
Direktīvas 94/62/EK 9. panta 1. un 
2. punktu turpina piemērot līdz 
2029. gada 31. decembrim;

Grozījums Nr. 310

Regulas priekšlikums
I pielikums – 12. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dzērienu automātu kapsulas (piemēram, 
kafijas, kakao, piena)

Tējas vai kafijas maisiņi un spilventiņi, 
dzērienu automātu kapsulas (piemēram, 
tējas vai kafijas vienporcijas vienības)

Grozījums Nr. 311

Regulas priekšlikums
I pielikums – 14.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Kastītes, ko izmanto zobu pastas tūbiņām

Grozījums Nr. 312



PE754.376/ 135

LV

Regulas priekšlikums
I pielikums – 44.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Riepu marķējuma uzlīmes (ES 2020/740)

Grozījums Nr. 313

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 2. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

2 Stikls 

Kompozītais 
iepakojums, 
kurā lielākā daļa 
ir stikls

Pudeles, burkas, 
flakoni, 
kosmētikas 
trauciņi, toveri 

 

Grozījums

2 Stikls 

Kompozītais 
iepakojums, 
kurā lielākā daļa 
ir stikls

Pudeles, burkas, 
flakoni, 
kosmētikas 
trauciņi, toveri, 
aerosola 
baloniņi

 

Grozījums Nr. 314

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 4. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

4 Papīrs/kartons

Kompozītais 
iepakojums, no 
kura lielākā daļa 
ir papīrs/kartons

Tostarp 
dzērienu pakas, 
šķīvji un glāzes, 
t. i., metalizēts 
vai plastmasā 
laminēts 
papīrs/kartons, 
šķidrumiem 
paredzēts 
kartons, 
papīrs/kartons 
ar plastmasas 
oderējumu/lodzi
ņiem

 



PE754.376/ 136

LV

Grozījums

4 Papīrs/kartons 

Kompozītais 
iepakojums, no 
kura lielākā daļa 
ir papīrs/kartons

Tostarp 
dzērienu un 
citas pakas, 
šķīvji un glāzes, 
t. i., metalizēts 
vai plastmasā 
laminēts 
papīrs/kartons, 
šķidrumiem 
paredzēts 
kartons, 
papīrs/kartons 
ar plastmasas 
oderējumu/lodzi
ņiem

 

Grozījums Nr. 315

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 5. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

5 Metāls Tērauds

No tērauda, 
tostarp skārda, 
izgatavots stings 
iepakojums 
(aerosoli, 
skārdenes, 
krāsas kārbas, 
kastes utt.)

 

Grozījums

5 Metāls Tērauds

No tērauda, 
tostarp skārda, 
izgatavots stings 
iepakojums 
(aerosola 
baloniņi, 
skārdenes, 
krāsas kārbas, 
kastes utt.)

 

Grozījums Nr. 316



PE754.376/ 137

LV

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 11.a rinda (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(11a) Plastmasa PET — stinga
Pudeles un 
flakoni

Necaurspīdīga 
balta

Grozījums Nr. 317

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 12. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

12 Plastmasa PET — stinga

Stings 
iepakojums, 
izņemot pudeles 
un flakonus 
(tostarp podi, 
toveri un 
paliktņi)

Caurspīdīga

Grozījums

12 Plastmasa PET — stinga

Stings 
iepakojums, 
izņemot pudeles 
un flakonus 
(tostarp podi, 
toveri un 
paliktņi, 
aerosola 
baloniņi)

Caurspīdīga

Grozījums Nr. 318

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 26.a rinda (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(26a) Plastmasa Stinga 
plastmasa, ko 

IBC konteineri, 
mucas



PE754.376/ 138

LV

izmanto 
rūpnieciskajam 
iepakojumam

Grozījums Nr. 319

Regulas priekšlikums
II pielikums – 1. tabula – 27.a rinda (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(27a) Plastmasa

Elastīga 
plastmasa, ko 
izmanto 
rūpnieciskajam 
iepakojumam

FIBC 
konteineri, 
maisi

Grozījums Nr. 320

Regulas priekšlikums
II pielikums – 2. tabula

Komisijas ierosinātais teksts

Reciklējamības 
snieguma atzīme

Reciklējamības novērtējums uz vienu vienību pēc masas

A atzīme Vismaz 95 % 

B atzīme Vismaz 90 %

C atzīme Vismaz 80 %

D atzīme Vismaz 70 %

E atzīme Mazāk par 70 %

Grozījums

Reciklējamības 
snieguma atzīme

Reciklējamības novērtējums uz vienu vienību pēc masas

A atzīme Vismaz 95 % — augsta saderība ar reciklēšanai piemērotu 
dizainu
Iepakojumam jābūt reciklējamam vairākas reizes un pilnībā 
atbilstīgam reciklēšanai piemērota iepakojuma dizaina 



PE754.376/ 139

LV

kritērijiem. Iegūtās otrreizējās izejvielas kvalitāte ir pietiekama, 
lai šo izejvielu varētu izmantot noslēgtā materiālu aprites loka 
sistēmā.

B atzīme Vismaz 95 % — augsta līdz vidēja saderība ar reciklēšanai 
piemērotu dizainu
Iepakojumam var būt daži nebūtiski reciklējamības trūkumi, 
kas nedaudz ietekmē iegūtās otrreizējās izejvielas kvalitāti. 
Tomēr lielāko daļu otrreizējās izejvielas, kas iegūta no šī 
iepakojuma, joprojām potenciāli var izmantot noslēgtā 
materiālu aprites loka sistēmā.

C atzīme Vismaz 80 % — vidēja saderība ar reciklēšanai piemērotu 
dizainu
Iepakojumam ir daži reciklējamības trūkumi, kas var ietekmēt 
iegūto otrreizējo izejvielu kvalitāti un var izraisīt materiāla 
zudumus reciklēšanas laikā.

D atzīme Vismaz 70 % — vidēja līdz zema saderība ar reciklēšanai 
piemērotu dizainu
Iepakojumam ir būtiski dizaina trūkumi, kas lielā mērā 
ietekmē tā reciklējamību vai rada lielu materiāla zudumu 
reciklēšanas laikā.

E atzīme Mazāk par 70 % — zema saderība ar reciklēšanai piemērotu 
dizainu
Iepakojums dizaina trūkumu dēļ nav reciklējams, un to 
nevajadzētu laist tirgū.

Grozījums Nr. 321

Regulas priekšlikums
II pielikums – 2.a tabula (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

Indikatīvi parametri, kas jāņem vērā, nosakot 6. pantā minētos reciklēšanai piemērota 
dizaina kritērijus

1. Piedevas 

2. Marķējums/apvalks

3. Aizdares sistēmas un sīkas detaļas 

4. Adhezīvi 

5. Tintes/apdruka 



PE754.376/ 140

LV

6. Krāsas 

7. Materiālu sastāvs 

8. Aizsargslāņi/pārklājums

9. Produktu atliekas / iztukšošanas vieglums

10. Sadalīšanas vieglums (iepakojuma dizaina iezīmes)

Grozījums Nr. 322

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Nosakot, ka jāizmanto kompostējams 
iepakojums, jāņem vērā šādi nosacījumi:

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Grozījums Nr. 323

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) tas ir bionoārdāms, proti, iepakojums 
var fizikāli, ķīmiski, termiski vai bioloģiski 
sadalīties, tostarp to anaerobiski noārdīties, 
līdz galu galā tas pārvēršas oglekļa 
dioksīdā vai metānā bez skābekļa, 
minerālsāļiem, biomasas un ūdens;

(c) tas ir tā bionoārdāms, ka iepakojums 
var fizikāli, ķīmiski, termiski vai bioloģiski 
sadalīties, tostarp to anaerobiski noārdīties, 
līdz galu galā tas pārvēršas oglekļa 
dioksīdā un ūdenī, jaunā mikrobiālā 
biomasā, minerālsāļos un bez skābekļa — 
metānā;

Grozījums Nr. 324

Regulas priekšlikums
III pielikums – 1. daļa – e apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(e) tā izmantošana būtiski samazina 
komposta kontamināciju ar 
nekompostējamu iepakojumu, un

(e) tā izmantošana būtiski samazina 
komposta kontamināciju ar 
nekompostējamu iepakojumu un nerada 
problēmas bioatkritumu apstrādē;



PE754.376/ 141

LV

Grozījums Nr. 325

Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Produkta aizsardzība. Iepakojuma 
dizains nodrošina, ka no iepakošanas vai 
uzpildīšanas vietas līdz tiešā patēriņa vietai 
produkts ir aizsargāts nolūkā nepieļaut tā 
būtisku bojājumu, zudumu, nolietošanos 
vai izšķiešanu. Prasības var paredzēt 
aizsardzību pret mehāniskiem vai 
ķīmiskiem bojājumiem, vibrāciju, 
saspiešanu, mitrumu, gaismu, skābekli, 
mikrobioloģiskām infekcijām, kaitēkļiem, 
organoleptisko īpašību pasliktināšanos utt., 
un tās var ietvert atsauces uz konkrētiem 
tiesību aktiem, kuros noteiktas prasības 
produkta kvalitātei.

1. Produkta aizsardzība. Iepakojuma 
dizains nodrošina, ka no iepakošanas vai 
uzpildīšanas vietas līdz tiešā patēriņa vietai 
produkts ir aizsargāts nolūkā nepieļaut tā 
būtisku bojājumu, zudumu, nolietošanos 
vai izšķiešanu. Prasības var paredzēt 
aizsardzību pret mehāniskiem vai 
ķīmiskiem bojājumiem, vibrāciju, 
saspiešanu, mitrumu, gaismu, skābekli, 
mikrobioloģiskām infekcijām, kaitēkļiem, 
organoleptisko īpašību pasliktināšanos utt., 
un tās var ietvert atsauces uz konkrētiem 
tiesību aktiem, kuros noteiktas prasības 
produkta kvalitātei. Aizsardzības pasākumi 
var ietvert nepieciešamos 
pretmanipulācijas, aizsardzības pret 
zādzību un pretviltošanas noteikumus.

Grozījums Nr. 326

Regulas priekšlikums
IV pielikums – 1. daļa – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Juridiskās prasības. Iepakojuma 
dizains nodrošina, ka iepakojums un 
iepakotais produkts atbilst piemērojamiem 
tiesību aktiem.

6. Juridiskās prasības. Iepakojuma 
dizains nodrošina, ka iepakojums un 
iepakotais produkts atbilst piemērojamiem 
tiesību aktiem, tostarp paredzot tādu 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu 
aizsardzību, kas aizsargātas ar Savienības 
tiesību aktiem, vai tiesisko aizsardzību 
saskaņā ar Regulu (EK) Nr. 6/2002.

Grozījums Nr. 327

Regulas priekšlikums
IV pielikums – II daļa – 1. punkts – a apakšpunkts



PE754.376/ 142

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) par katru I daļā uzskaitīto snieguma 
kritēriju — saraksts ar dizaina prasībām, 
kuru dēļ nav iespējams vēl vairāk 
samazināt iepakojuma masu vai tilpumu, jo 
tas apdraudētu iepakojuma funkcionalitāti, 
t.sk. iepakotā produkta, iepakojuma un 
lietotāja drošumu un higiēnu. Apraksta šo 
dizaina prasību apzināšanai izmantoto 
metodi un paskaidro iemeslus, kuru dēļ vēl 
vairāk samazināt iepakojuma masu vai 
tilpumu. Izpēta visas iespējas, kā samazināt 
attiecīgā iepakojuma materiāla masu vai 
tilpumu. Nepietiek vienu iepakojuma 
materiālu aizstāt ar citu;

(a) par katru I daļā uzskaitīto snieguma 
kritēriju — saraksts ar dizaina prasībām, 
kuru dēļ nav iespējams vēl vairāk 
samazināt iepakojuma masu vai tilpumu, jo 
tas apdraudētu iepakojuma funkcionalitāti, 
t.sk. iepakotā produkta, iepakojuma un 
lietotāja drošumu un higiēnu. Apraksta šo 
dizaina prasību apzināšanai izmantoto 
metodi un paskaidro iemeslus, kuru dēļ vēl 
vairāk samazināt iepakojuma masu vai 
tilpumu. Izpēta visas iespējas, kā samazināt 
attiecīgā iepakojuma materiāla masu vai 
tilpumu, piemēram, jebkura tāda liekā 
slāņa samazināšanu, kas neveic 
iepakojuma funkciju. Viena iepakojuma 
materiāla aizstāšanu ar citu neuzskata par 
pietiekamu;

Grozījums Nr. 328

Regulas priekšlikums
V pielikums – 1. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

1.
Vienreizlietojams 
plastmasas 
grupas 
iepakojums 

Plastmasas iepakojums, ko izmanto 
mazumtirdzniecībā, lai sagrupētu preces, 
ko pārdod skārdenēs, bundžās, podos, 
toveros un paciņās, un kas paredzēts kā 
parocīgs iepakojums, kas tiešajiem 
lietotājiem dod iespēju vai tos pamudina 
iegādāties vairākus produktus kopā. Te 
neietilpst grupas iepakojums, kas 
nepieciešams, lai atvieglotu apiešanos ar 
produktiem to izplatīšanas gaitā.

Apvalkojošās 
plēves, 
sarūkošās 
termoplēves

Grozījums

1.

Vienreizlietojams 
plastmasas 
grupas 
iepakojums 

Plastmasas iepakojums, ko izmanto 
tirdzniecības vietā, lai sagrupētu preces, ko 
pārdod pudelēs, skārdenēs, bundžās, podos, 
toveros un paciņās, un kas paredzēts kā 
parocīgs iepakojums, kas patērētājiem dod 
iespēju vai tos pamudina iegādāties 
vairākus produktus kopā. Te neietilpst 
grupas iepakojums, kas nepieciešams, lai 
atvieglotu apiešanos ar produktiem, kad tos 

Apvalkojošās 
plēves, 
sarūkošās 
termoplēves



PE754.376/ 143

LV

izplata no uzņēmuma uzņēmumam.

Grozījums Nr. 329

Regulas priekšlikums
V pielikums – 2. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

2.

Svaigu augļu un 
dārzeņu 
vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

Vienreizlietojams svaigu augļu un dārzeņu 
iepakojums, kuru svars nepārsniedz 1,5 kg, 
ja vien nav pierādīta nepieciešamība 
nepieļaut ūdens zudumu, tvirtuma zudumu, 
mikrobioloģiskus apdraudējumus vai 
fiziskus satricinājumus.

Tīkli, maisi, 
paliktņi, 
trauki

Grozījums

2.

Svaigu augļu un 
dārzeņu 
vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums

Vienreizlietojams svaigu augļu un dārzeņu 
iepakojums, kuru svars nepārsniedz 1 kg, ja 
vien nav pierādīta nepieciešamība nepieļaut 
ūdens zudumu, zaļošanu, tvirtuma zudumu, 
mikrobioloģiskus apdraudējumus vai 
fiziskus satricinājumus un šiem produktiem 
nav ACVN (aizsargāts cilmes vietas 
nosaukums) un AĢIN (aizsargāta 
ģeogrāfiskās izcelsmes norāde) saskaņā ar 
Savienības tiesību aktiem.
Ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā Komisija, apspriežoties ar 
dalībvalstīm un saņēmusi Eiropas Pārtikas 
nekaitīguma aģentūras atzinumu, izveido 
attiecīgo produktu sarakstu. Tā ņem vērā 
bojāšanās un pārtikas atkritumu rašanās 
risku, kas var rasties, ja šos produktus 
pārdod nefasētus.

Tīkli, maisi, 
paliktņi, 
trauki

Grozījums Nr. 330

Regulas priekšlikums
V pielikums – 3. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

3. Vienreizlietojams Pārtikas un dzērienu vienreizlietojams Paliktņi, 



PE754.376/ 144

LV

plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

iepakojums, ko piepilda un patērē 
HORECA sektorā uz vietas; te ietilpst 
visas ēdamzonas uzņēma iekšienē un 
ārpusē, kurā ir galdi un krēsli, stāvzonas 
un arī ēdamzonas, ko tiešajiem lietotājiem 
ēdiena un dzērienu baudīšanai kopīgi 
piedāvā vairāki ekonomikas operatori vai 
trešā persona.

vienreizlietojamie 
šķīvji un glāzes, 
maisi, folija, 
kastes

Grozījums

3.

Vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums, 
vienreizlietojams 
kompozītais 
iepakojums vai 
cits 
vienreizlietojams 
iepakojums

Pārtikas un dzērienu vienreizlietojams 
iepakojums, ko piepilda un patērē 
HORECA sektorā uz vietas; te ietilpst 
visas ēdamzonas uzņēma iekšienē un 
ārpusē, kurā ir galdi un krēsli, stāvzonas 
un arī ēdamzonas, ko tiešajiem lietotājiem 
ēdiena un dzērienu baudīšanai kopīgi 
piedāvā vairāki ekonomikas operatori vai 
trešā persona, ja vien nav pierādīta 
nepieciešamība izmantot atsevišķu 
iepakojumu, ņemot vērā nespēju piekļūt 
infrastruktūrai, kas vajadzīga 
atkalizmantošanas sistēmas pareizai 
darbībai.

Paliktņi, 
vienreizlietojamie 
šķīvji un glāzes, 
maisi, folija, 
kastes

Grozījums Nr. 331

Regulas priekšlikums
V pielikums – 4. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

4.

HORECA 
sektorā 
izmantots 
vienreizlietojams 
garšas piedevu, 
ievārījumu, 
mērču, kafijas 
krējuma, cukura 
un garšvielu 
iepakojums

HORECA sektorā izmantots 
vienreizlietojams iepakojums, kas satur 
garšas piedevu, ievārījumu, mērču, kafijas 
krējuma, cukura un garšvielu atsevišķas 
porcijas vai devas, izņemot iepakojumu, kas 
tiek nodrošināts kopā ar gatavu pārtiku 
līdzņemšanai, kura paredzēta tūlītējai 
lietošanai un neprasa nekādu tālāku 
gatavošanu

Paciņas, 
toveri, 
paliktņi, 
kastes

Grozījums

4.

HORECA 
sektorā 
izmantots 
vienreizlietojams 

HORECA sektorā izmantots 
vienreizlietojams iepakojums, kas satur 
garšas piedevu, ievārījumu, mērču, kafijas 
krējuma, cukura un garšvielu atsevišķas 

Paciņas, 
toveri, 
paliktņi, 
kastes



PE754.376/ 145

LV

garšas piedevu, 
ievārījumu, 
mērču, kafijas 
krējuma, cukura 
un garšvielu 
iepakojums

porcijas vai devas, izņemot:
(a) iepakojumu, kas tiek nodrošināts kopā ar 
gatavu pārtiku līdzņemšanai, kura paredzēta 
tūlītējai lietošanai un neprasa nekādu tālāku 
gatavošanu;

(b) centros, kur nepieciešama individuāla 
uzmanība un apkalpošana, piemēram, 
slimnīcās, klīnikās un aprūpes namos;
(c) gadījumus, kad to izmanto lauku 
saimniecības un lauksaimniecības 
uzņēmumi, kas veic tiešo tirdzniecību 
zemnieku tirgos, ko reglamentē valsts vai 
reģionālie tiesību akti.

Grozījums Nr. 332

Regulas priekšlikums
V pielikums – 5. rinda

Komisijas ierosinātais teksts

5.

Vienreizlietojams 
miniatūrs 
iepakojums, kas 
paredzēts 
viesnīcām

Tādu kosmētikas, higiēnas un tualetes 
līdzekļu iepakojums, kas satur mazāk par 
50 ml (šķidri produkti) vai par 100 g 
(nešķidri produkti)

Šampūna 
pudelītes, 
roku un 
ķermeņa 
losjona 
pudelītes, 
miniatūru 
ziepju 
gabaliņu 
paciņas

Grozījums

5.

Vienreizlietojams 
miniatūrs 
plastmasas 
iepakojums, kas 
paredzēts 
viesnīcām

Tādu Regulas (EK) Nr. 1223/2009 
2. pantā definētu kosmētikas līdzekļu un 
higiēnas un tualetes līdzekļu iepakojums, 
kas satur mazāk par 100 ml (šķidri 
produkti) vai par 100 g (nešķidri produkti)

Šampūna 
pudelītes, 
roku un 
ķermeņa 
losjona 
pudelītes, 
miniatūru 
ziepju 
gabaliņu 
paciņas

Grozījums Nr. 333



PE754.376/ 146

LV

Regulas priekšlikums
V pielikums – 5.a rinda (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(5a)

Vienreizlietojams 
plastmasas 
iepakojums 
lidostās

Koferiem un somām Aptinamā 
plēve

Grozījums Nr. 334

Regulas priekšlikums
V pielikums – 5.b rinda (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts

Grozījums

(5b)

Sekundārais 
iepakojums, 
kas nav 
vajadzīgs, lai 
izpildītu 
IV pielikumā 
noteiktos 
snieguma 
kritērijus

Kosmētikas līdzekļu (izņemot 
smaržvielas) un higiēnas un tualetes 
līdzekļu sekundārais iepakojums 

Zobu pastu un 
krēmu kastītes 

Grozījums Nr. 335

Regulas priekšlikums
VI pielikums – A daļa – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atvērtā aprites loka sistēmas, kas 
izveidotas pirms šīs regulas stāšanās 
spēkā, ir atbrīvotas no A daļas 1. punkta 
a), b), c), d), f) un g) apakšpunkta 
prasībām.



PE754.376/ 147

LV

Grozījums Nr. 336

Regulas priekšlikums
VI pielikuma – B daļa – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1 Rekondicionēšanas process nerada 
risku par rekondicionēšanu atbildīgo 
personu veselībai un drošumam, un tas 
veidots tā, lai samazinātu tā ietekmi uz 
vidi. To īsteno saskaņā ar piemērojamiem 
tiesību aktiem par sensitīviem 
kontaktmateriāliem.

1 Rekondicionēšanas process nerada 
risku par rekondicionēšanu atbildīgo 
personu veselībai un drošumam un 
samazina tā ietekmi uz vidi. To īsteno 
saskaņā ar piemērojamiem tiesību aktiem 
par sensitīviem kontaktmateriāliem, 
atkritumiem un rūpnieciskajām emisijām.

Grozījums Nr. 337

Regulas priekšlikums
VI pielikuma – C daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) satur svēršanas ierīci, lai būtu 
iespējams nosvērt tiešā lietotāja trauku;

(b) satur mērierīci, lai tiešais lietotājs 
varētu zināt precīzu iegādāto daudzumu;

Grozījums Nr. 338

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. daļa – j apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(j) vismaz 1 % no sistēmas operatora 
gada apgrozījuma (bez depozītiem) tiek 
izmantots sabiedrības informēšanas 
kampaņām par iepakojuma atkritumu 
apsaimniekošanu;

(j) daļa no sistēmas operatora gada 
apgrozījuma tiek izmantota sabiedrības 
informēšanas kampaņām par iepakojuma 
atkritumu apsaimniekošanu;

Grozījums Nr. 339

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. daļa – la apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(la) dalībvalstis, ieviešot digitālu 



PE754.376/ 148

LV

depozīta un nodošanas sistēmu, kas netiek 
organizēta galaizplatītāja līmenī, ņem 
vērā l), ii), iii), iv) un v) apakšpunktā 
minētos faktorus;

Grozījums Nr. 340

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. daļa – o apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(o) viss depozīta iepakojums ir skaidri 
marķēts, lai tiešie lietotāji varētu viegli 
pamanīt, ka šāds iepakojums ir nododams 
atpakaļ;

(o) viss depozīta iepakojums, ko savāc 
depozīta un nodošanas sistēmā, ir skaidri 
marķēts, lai tiešie lietotāji varētu viegli 
pamanīt, ka šāds iepakojums ir nododams 
atpakaļ;

Grozījums Nr. 341

Regulas priekšlikums
X pielikums – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Papildus obligātajām prasībām dalībvalstis 
attiecīgā gadījumā var noteikt papildu 
prasības, lai nodrošinātu šīs regulas mērķu 
sasniegšanu, jo īpaši, lai palielinātu savākto 
iepakojuma atkritumu tīrību, samazinātu 
atkritumu daudzumu vai veicinātu citu 
aprites ekonomikas mērķu sasniegšanu.

Papildus obligātajām prasībām dalībvalstis 
attiecīgā gadījumā var noteikt papildu 
prasības, lai nodrošinātu šīs regulas mērķu 
sasniegšanu, jo īpaši, lai palielinātu savākto 
iepakojuma atkritumu tīrību, samazinātu 
atkritumu daudzumu vai veicinātu citu 
aprites ekonomikas mērķu sasniegšanu, 
piemēram, nodrošinātu drošu un taisnīgu 
piekļuvi reciklētiem izejmateriāliem 
izmantošanai lietojumos, kas nodrošina 
turpmāku reciklējamību un ko var 
atkalizmantot tādā pašā veidā vai tādai 
pašai vai līdzīgai produktu kategorijai, no 
kuras tie iegūti.


